
Diário Oficial
11 1- -0 1977

Estado de Mato Grosso do Sul
ANO XL n. 9.807 CAMPO GRANDE-MS, QUARTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2018 364 PÁGINAS

LEI Nº 5.309, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018.

Aprova a terceira revisão do 
Plano Plurianual para o período de 
2016/2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte 

Lei:

Art. 1º Aprova-se a terceira revisão do Plano Plurianual para o período de 
2016/2019, na forma do disposto no § 1º do art. 160 da Constituição Estadual, contendo 
as diretrizes e as prioridades da Administração Pública Estadual, para a realização das 
despesas de capital e de outras delas decorrentes, inclusive dos programas temáticos, 
de gestão, manutenção e de serviços ao Estado, conforme discriminado nos quadros 
anexos, integrantes desta Lei.

Art. 2º Entende-se, para efeitos desta Lei:

I - programa temático: aquele que expressa e orienta a ação 
governamental para a entrega de bens e serviços à sociedade;

II - programa de gestão, manutenção e serviços ao Estado: aquele que 
expressa e orienta as ações destinadas ao apoio, à gestão e à manutenção da atuação 
governamental.

Art. 3º Os valores consignados, para cada programa do Plano Plurianual, 
são referenciais e não constituem limites à programação das despesas expressas nas leis 
orçamentárias e em seus créditos adicionais.

Art. 4º A exclusão ou a alteração das informações, constantes desta 
Lei, ou a inclusão de novos programas serão propostas pelo Poder Executivo Estadual, 
por meio de projeto de lei de revisão anual ou mediante leis específicas.

Art. 5º Nas leis orçamentárias anuais, em seus créditos adicionais e 
nas suas alterações, serão observadas a estrutura de programas, iniciativas e as ações 
deste Plano Plurianual.

Art. 6º Constituem os princípios norteadores e as diretrizes estratégicas 
da Administração Pública Estadual, direta ou indireta, para o planejamento plurianual 
para o período 2016/2019:

I - PRINCÍPIOS NORTEADORES:

a) mobilização e participação social;

b) vida digna e próspera;

c) promoção da cidadania e da justiça social;

d) atendimento igualitário a todas as regiões do Estado, respeitando 
as diversidades;

e) criatividade, ciência, tecnologia e inovação, como motores das 
mudanças;

f) desenvolvimento sustentável;

II - DIRETRIZES ESTRATÉGICAS - EIXO SOCIAL:

a) elevar a qualidade da aprendizagem na rede pública de ensino, com 
foco na formação integral do cidadão, promovendo o desenvolvimento social;

b) garantir o acesso do cidadão às ações e aos serviços de saúde, por 
meio da regionalização e da ampliação da capacidade e da diversificação dos serviços;

c) preservar a vida e o patrimônio por meio de políticas integradas de 
segurança pública;

d) assegurar o acesso a uma rede de proteção social integral aos 
cidadãos;

e) promover o desenvolvimento sociocultural, fortalecendo a identidade 
regional;

f) reduzir o déficit e a inadequação habitacional;

III - DIRETRIZES ESTRATÉGICAS - EIXO ECONÔMICO E AMBIENTAL:

a) atrair investimentos para o maior dinamismo e diversificação das 
atividades econômicas;

b) fomentar a inovação, a cultura empreendedora e o desenvolvimento 
científico tecnológico;

c) potencializar a educação e a qualificação profissional para a maior 
produtividade da mão de obra;

d) fomentar o desenvolvimento das cadeias produtivas em bases 
sustentáveis;

IV - DIRETRIZES ESTRATÉGICAS - EIXO INFRAESTRUTURA:

a) diversificar a matriz energética, priorizando as fontes renováveis;

b) desenvolver um sistema de logística intermodal integrado;

c) melhorar a estrutura de saneamento ambiental;

d) viabilizar e modernizar a infraestrutura em tecnologia da informação 
e da comunicação;

V - DIRETRIZES ESTRATÉGICAS - EIXO GESTÃO:

a) promover o desenvolvimento e a valorização dos servidores públicos 
estaduais;

b) desenvolver um modelo de gestão participativa, desburocratizada, 
moderna, transparente e com foco em resultados;

c) fortalecer a articulação institucional e a política, a fim de destacar 
Mato Grosso do Sul no cenário nacional e internacional;

d) garantir a boa gestão dos recursos públicos.

Art. 7º As metas e os valores anuais aprovados por esta Lei serão 
reavaliados e atualizados, adotando-se os critérios fixados nas Leis de Diretrizes 
Orçamentárias e de Orçamentos Anuais e nas demais legislações pertinentes, editadas 
durante o período de sua vigência, podendo ser antecipados ou postergados em 
decorrência do fluxo de ingresso da receita, visando a buscar o equilíbrio financeiro 
estabelecido na Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal).

Art. 8º O Plano Plurianual para o período 2016/2019 poderá ser 
alterado mediante abertura de créditos adicionais especiais ou suplementares, conforme 
autorização concedida por lei, ficando as modificações automaticamente incorporadas na 
forma do detalhamento constante do respectivo ato.

Art. 9º Esta Lei entra em vigor em 1º de janeiro de 2019.

Campo Grande, 21 de dezembro de 2018.

REINALDO AZAMBUJA SILVA 
Governador do Estado

GUARACI LUIZ FONTANA
Secretário de Estado de Fazenda

SUPLEMENTO I

GOVERNADOR
REINALDO AZAMBUJA SILVA

Vice-Governadora
ROSIANE MODESTO DE OLIVEIRA   

      
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

EDUARDO CORREA RIEDEL

Controlador-Geral do Estado
CARLOS EDUARDO GIRÃO DE ARRUDA

Secretário de Estado de Fazenda
GUARACI LUIZ FONTANA 

Secretário de Estado de Administração e Desburocratização
CARLOS ALBERTO DE ASSIS

Procurador-Geral do Estado
ADALBERTO NEVES MIRANDA

Secretária de Estado de Educação
MARIA CECILIA AMENDOLA DA MOTTA

Secretário de Estado de Saúde
 CARLOS ALBERTO MORAES COIMBRA

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
      ANTONIO CARLOS VIDEIRA 

Secretária de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e 
Trabalho 

ELISA CLEIA PINHEIRO RODRIGUES NOBRE

Secretaria de Estado de Cultura e Cidadania
ATHAYDE NERY DE FREITAS JÚNIOR 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento 
Econômico, Produção e Agricultura Familiar

JAIME ELIAS VERRUCK

Secretário de Estado de Infraestrutura
HELIANEY PAULO DA SILVA 

Assinado de forma digital por ANTONIO DA SILVA MULLER:29827205153 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF 
A3, ou=(EM BRANCO), ou=Autenticado por AR Minc, cn=ANTONIO DA SILVA 
MULLER:29827205153



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 2 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 3 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 4 

       

  

  



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 5 

•

•

•

•
 

•
 

•



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 6 

•   
•   
•  

 
•

  
•  

 
•

 

•   
•

  
•

  
•

 

•   
•   
•   
•  

•  
 

•
  

•
  

•  



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 7 

    

    

Gráfico 1 – Crescimento do PIB mundial (%)

 
 
Fonte: The World Bank (2012). Projeção: The Conference Board (2014). 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 8 

     

     



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 9 

        

        

          

          

            



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 10 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 11 

        

  R$ MILHÕES

2014 2015 2016 
I - RECEITA BRUTA 9.821 10.399 11.159

Receitas de Transferências 2.454 2.552 2.761
FPE 971 1.061 1.163
Outras 1.483 1.490 1.598

Receitas de Arrecadação Própria 7.367 7.848 8.399
ICMS 6.832 7.311 7.822



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 12 

Outras 534 537 576
II- DESPESA COM TRANSF A MUNICÍPIOS 1.961 2.098 2.245
III- RECEITA LÍQUIDA (I - II) 7.860 8.301 8.914
IV- DESPESA NÃO FINANCEIRA 7.780 7.321 7.609

Pessoal 4.505 4.973 5.400
Investimentos 1.304 498 259
Inversões 14 15 16
Outras Despesas Correntes 1.821 1.686 1.769
Sentenças Judiciais 137 149 164

V - RESULTADO PRIMÁRIO (III - IV) 80 981 1.305
VI- Juros da dívida (líquido devido) 320 429 428
VII-Necessidade Financiamento Líquida (-V + VI) 241 -552 -877
VIII- Amortizações de Dívida 697 680 885
IX- Nec Financ Bruta (VII + VIII) 938 129 7
X- Fontes de Financiamento 574 129 7

Alienação de Ativos 6 5 5
Operações de Crédito 568 124 2

XI - Atrasos/Deficiência (IX - X) 364 0 0
Despesas empenhadas    
As fontes de recursos abrangidas pelo PAF são: 00 a 20, 41 e fundos FIC, FIE e FUNTUR 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 13 

   R$ MILHÕES

2015 2014 2015 2015/2014

PROJ PAF JAN a JUN JAN a JUN JAN a JUN
I - RECEITA BRUTA 10.399 4.935 5.071 2,8%

Receitas de Transferências 2.552 1.265 1.256 -0,8%
FPE 1.061 520 560 7,7%
Outras 1.490 745 695 -6,7%

Receitas de Arrecadação Própria 7.848 3.670 3.816 4,0%
ICMS 7.311 3.317 3.449 4,0%
Outras 537 353 367 4,1%

II- DESPESA COM TRANSF A MUNICÍPIOS 2.098 1.005 1.047 4,1%
III- RECEITA LÍQUIDA (I - II) 8.301 3.930 4.025 2,4%
IV- DESPESA NÃO FINANCEIRA 7.321 3.453 3.652 5,8%

Pessoal 4.973 2.030 2.491 22,7%
Investimentos 498 569 178 -68,7%
Inversões 15 1 0 -93,2%
Outras Despesas Correntes 1.686 788 912 15,7%
Sentenças Judiciais 149 65 72 10,3%

V - RESULTADO PRIMÁRIO (III - IV) 981 477 372 -21,9%
VI- Juros da dívida (líquido devido) 429 84 97 16,1%
VII-Necessidade Financiamento Líquida (-V + VI) -552 -393 -275 -30,0%
VIII- Amortizações de Dívida 680 373 360 -3,3%
IX- Nec Financ Bruta (VII + VIII) 129 -21 85 -512,2%
XI- Fontes de Financiamento 129 156 8 -94,6%

Alienação de Ativos 5 3 0 -87,0%
Operações de Crédito 124 153 8 -94,7%

XII - Atrasos/Deficiência (X - XI) 0 -177 77 -143,4%
Realizado jan-jun: despesas liquidadas. Projeção anual (PAF): despesas empenhadas.   
As fontes de recursos abrangidas pelo PAF são: 00 a 20, 41 e fundos FIC, FIE e FUNTUR   



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 14 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 15 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 16 

•
 

•  

•  

•  

•  

•  

•  

•  

•  

•
 

•  



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 17 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 18 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 19 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 20 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 21 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 22 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 23 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 24 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 25 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 26 

•

 

 
•

 

 
•

 

 
•

 

 
•

 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 27 

•

 

 
•

 
 
•

 

 
•

 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 28 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 29 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 30 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 31 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 32 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 33 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 34 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 35 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 36 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 37 

IDEB 2013 

    

    
   



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 38 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 39 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 40 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 41 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 42 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 43 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 44 

PPA 2016-2019 
PROGRAMAÇÃO DETALHADA 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 45 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 11101 - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA Esfera: Orçamento Fiscal

Programa: 2001 - PROGRAMA DE EQUILÍBRIO FISCAL E GESTÃO DE RECURSOS

Indicador: Despesa Pessoal/ Receita Corrente Líquida
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
% 60,00 nd Estado

Indicador: Receitas Arrecadação Própria (R$ milhões)
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Milhões (RS) 8.967,10 nd Estado

Indicador: Outras Despesas Correntes/ Receita Líquida Real
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
% 24,93 nd Estado

Indicador: Investimento / Receita Líquida Real
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
% 5,36 nd Estado

Indicador: Dívida/Receita Liquidada Real
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
% 89,18 nd Estado

Indicador: Resultado Primário
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Milhões (RS) 1.250,00 nd Estado

Objetivo:
Garantir a arrecadação sustentável do Estado

Monitoramento das empresas por segmento econômico
Iniciativa:

2084 - Monitorar as empresas por segmento econômico
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 46 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.700,00

0,00

1.700,00
Valor TotalValor 2019

0,00

1.700,00

1.700,00

Controle e gerenciamento da dívida ativa
Iniciativa:

2085 - Controlar o gerenciamento da dívida ativa
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.700,00

0,00

1.700,00
Valor TotalValor 2019

0,00

1.700,00

1.700,00

Desenvolvimento de ações de educação fiscal
Iniciativa:

2086 - Desenvolver as ações de educação Fiscal
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.700,00

0,00

1.700,00
Valor TotalValor 2019

0,00

1.700,00

1.700,00

Modernização da fiscalização e monitoramento das mercadorias em trânsito
Iniciativa:

2082 - Modernizar a fiscalização e monitoramento das mercadorias em trânsito
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.700,00

0,00

1.700,00
Valor TotalValor 2019

0,00

1.700,00

1.700,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 47 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Combate à evasão fiscal
Iniciativa:

2083 - Combater a evasão fiscal
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.700,00

0,00

1.700,00
Valor TotalValor 2019

0,00

1.700,00

1.700,00

Execução da sistemática de planejamento fiscal
Iniciativa:

2107 - Aprimorar a execução da sistemática de planejamento fiscal
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.600,00

0,00

1.600,00
Valor TotalValor 2019

0,00

1.600,00

1.600,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Aperfeiçoar o controle e monitoramento do nível de despesas do Estado

Consolidar a implantação do sistema de planejamento e finanças e das novas normas aplicadas ao setor público
Iniciativa:

2087 - Consolidar a implantação do sistema de planejamento e finanças e das novas normas aplicadas ao setor público
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 48 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.700,00

0,00

1.700,00
Valor TotalValor 2019

0,00

1.700,00

1.700,00

Integração do processo de Planejamento, Orçamento e Gestão
Iniciativa:

2088 - Integrar o  processo de Planejamento, Orçamento e Gestão
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.700,00

0,00

1.700,00
Valor TotalValor 2019

0,00

1.700,00

1.700,00

Aprimorar a qualidade do gasto
Iniciativa:

2089 - Aprimorar a Qualidade do Gasto
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.700,00

0,00

1.700,00
Valor TotalValor 2019

0,00

1.700,00

1.700,00

Implantar a distribuição de despesas por centro de custos
Iniciativa:

2090 - Efetuar e Implantar a distribuição de despesas por centro de custos
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.600,00

0,00

1.600,00
Valor TotalValor 2019

0,00

1.600,00

1.600,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 49 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Elaborar estudos para encontrar alternativas de diminuição da Dívida Pública
Iniciativa:

2105 - Promover e  elaborar estudos para encontrar alternativas de diminuição da Dívida Pública
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.600,00

0,00

1.600,00
Valor TotalValor 2019

0,00

1.600,00

1.600,00

Estabelecer e implementar política de gasto tributário
Iniciativa:

2106 -  Implementar e estabelecer política de Gasto Tributário
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.600,00

0,00

1.600,00
Valor TotalValor 2019

0,00

1.600,00

1.600,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 50 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 11901 - FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO  E  APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES FAZENDÁRIAS Esfera: Orçamento Fiscal

Programa: 2001 - PROGRAMA DE EQUILÍBRIO FISCAL E GESTÃO DE RECURSOS

Objetivo:
Modernizar a gestão tributária e financeira do estado.

Modernização da administração tributária e financeira com recursos externos.
Iniciativa:

1092 - Modernizar a administração tributária; financeira e patrimonial com recursos do PROFISCOII/BID
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

13.465.700,00

13.465.700,00

0,00
Valor TotalValor 2019

13.465.700,00

0,00

13.465.700,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 51 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 15101 - PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO Esfera: Orçamento Fiscal

Programa: 2016 - PROGRAMA DE GOVERNANÇA E GESTÃO

Objetivo:
Garantir a legalidade e segurança jurídica dos atos da administração

Análise prévia da legislação de pessoal
Iniciativa:

2113 - Atividades de consultoria na área de pessoal
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

10.000,00

0,00

10.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

10.000,00

10.000,00

Defesa em questões administrativas, judiciais e precatórios
Iniciativa:

2114 - Atividades de defesa administrativa e judicial
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

10.000,00

0,00

10.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

10.000,00

10.000,00

Controle de legalidade dos atos da administração
Iniciativa:

2111 - Controle da dívida ativa e de legalidade
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

10.000,00

0,00

10.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

10.000,00

10.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 52 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Garantia de segurança jurídica dos atos de administração
Iniciativa:

2112 - Segurança jurídica contratos e garantias
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

10.000,00

0,00

10.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

10.000,00

10.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Programa: 2018 - PROGRAMA DE DESBUROCRATIZAÇÃO

Objetivo:
Desburocratizar e modernizar a administração pública estadual

Implantação das Câmaras de Conciliação Administrativa Estadual
Iniciativa:

2115 - Termos de conciliação administrativa
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

6.000,00

0,00

6.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

6.000,00

6.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 53 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 27101 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE Esfera: Orçamento da Seguridade Social

Programa: 2004 - PROGRAMA DE GESTÃO COMPARTILHADA E TRABALHADOR EM FOCO

Objetivo:
Estimular o processo de gestão de qualidade e uso eficiente dos recursos públicos e fortalecer a Gestão Estadual e participação do Controle Social na Coordenação do SUS

 Gerenciamento das atividades de saúde em âmbito estadual.
Iniciativa:

2137 - Coordenação das Ações de Política de Saúde
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.000,00

500,00

500,00
Valor TotalValor 2019

500,00

500,00

1.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 54 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 27201 - FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MS Esfera: Orçamento da Seguridade Social

Programa: 2002 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA  COMPLEXIDADE

Indicador: Razão de procedimentos ambulatoriais de média complexidade e população residente.
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Número de procedimentos por 100 1,55 DATASUS Estado

Indicador: Razão de procedimentos ambulatoriais de alta complexidade e população residente.
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Número de procedimentos por 100 4,50 DATASUS Estado

Objetivo:
Fortalecer, Qualificar e Ampliar a cobertura do Atendimento nos Serviços Públicos de Saúde de Média e Alta Complexidade no Mato Grosso do Sul

Aprimoramento da Gestão do Hospital Regional de Mato Grosso do Sul.
Iniciativa:

2151 - Otimização da Gestão Hospitalar.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

44.395.600,00

500.000,00

43.895.600,00
Valor TotalValor 2019

500.000,00

43.895.600,00

44.395.600,00

8324 - Rede Cegonha
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

2.988.000,00

0,00

2.988.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

2.988.000,00

2.988.000,00

8327 - Incentivo Ensino
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 55 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

2.058.000,00

0,00

2.058.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

2.058.000,00

2.058.000,00

8326 - Atenção Domiciliar EMAD
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.200.000,00

0,00

1.200.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

1.200.000,00

1.200.000,00

8325 - RUE - Rede de Urgência e Emergência
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

11.748.400,00

0,00

11.748.400,00
Valor TotalValor 2019

0,00

11.748.400,00

11.748.400,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 56 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS Esfera: Orçamento da Seguridade Social

Programa: 2002 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA  COMPLEXIDADE

Indicador: Razão de procedimentos ambulatoriais de média complexidade e população residente.
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Número de procedimentos por 100 1,55 ad Estado

Indicador: Razão de internações clínico-cirúrgicas de média complexidade e população residente
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Número de internações por 100 3,90 ad Estado

Indicador: Razão de internações clínico-cirúrgicas de alta complexidade e população residente.
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Número de internações por 100 3,12 ad Estado

Indicador: Razão de procedimentos ambulatoriais de alta complexidade e população residente.
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Número de procedimentos por 100 4,50 ad Estado

Indicador: Tempo médio de internação: atenção de média complexidade.
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Média dias 4,40 ad Estado

Indicador: Tempo médio de internação: atenção de alta complexidade.
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Média dias 5,50 ad Estado

Objetivo:
Fortalecer, Qualificar e Ampliar a cobertura do Atendimento nos Serviços Públicos de Saúde de Média e Alta Complexidade no Mato Grosso do Sul

Organização e manutenção da HEMORREDE em Mato Grosso do Sul
Iniciativa:

2187 - Aperfeiçoamento da  Assistência Hematológica e Hemoterápica
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 57 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

19.388.200,00

40.000,00

19.348.200,00
Valor TotalValor 2019

40.000,00

19.348.200,00

19.388.200,00

Promoção de ações de Saúde do Trabalhador em Mato Grosso do Sul
Iniciativa:

2188 - Desenvolvimento de ações de atenção integral à Saúde do Trabalhador
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.561.000,00

0,00

1.561.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

1.561.000,00

1.561.000,00

Fortalecimento da Rede de Atenção à Saúde Especializada da população de Mato Grosso do Sul
Iniciativa:

8321 - Atenção à Saúde de Forma Regionalizada
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

398.139.200,00

4.314.000,00

393.825.200,00
Valor TotalValor 2019

4.314.000,00

393.825.200,00

398.139.200,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Programa: 2003 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Indicador: Municípios com o Sistema Nacional de Gestão da Assistência Farmacêutica (Hórus) implantado.
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Contagem simples 41,00 ad Estado



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 58 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Objetivo:
Promover o acesso equitativo da população a medicamentos, insumos e correlatos, medicamentos excepcionais e de alto custo e demandas de judicialização da assistência farmacêutica

Fortalecimento da Rede de Assistência Farmacêutica
Iniciativa:

2183 - Aperfeiçoamento da Rede de Assistência Farmacêutica
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

73.622.000,00

1.583.000,00

72.039.000,00
Valor TotalValor 2019

1.583.000,00

72.039.000,00

73.622.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Programa: 2004 - PROGRAMA DE GESTÃO COMPARTILHADA E TRABALHADOR EM FOCO

Indicador: Proporção de ações de educação permanente implementadas e/ou realizadas.
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Porcentagem 68,70 ad Estado

Indicador: Conselhos Municipais de Saúde cadastrados no Sistema de Acompanhamento dos Conselhos de Saúde - SIACS.
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Porcentagem 18,98 ad Estado

Objetivo:
Estimular o processo de gestão de qualidade e uso eficiente dos recursos públicos e fortalecer a Gestão Estadual e participação do Controle Social na Coordenação do SUS

Aperfeiçoamento e qualificação da Gestão da Educação e do Trabalho
Iniciativa:

2131 - Educação e Formação em Saúde
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 59 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

5.919.200,00

0,00

5.919.200,00
Valor TotalValor 2019

0,00

5.919.200,00

5.919.200,00

2190 - Qualificação da Gestão do Trabalho
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

63.300,00

0,00

63.300,00
Valor TotalValor 2019

0,00

63.300,00

63.300,00

Fortalecimento da Gestão Estadual integrada e manutenção das práticas de Planejamento, Gestão Participativa e Controle Social
Iniciativa:

2134 - Qualificação das ações e serviços de saúde visando a otimização da Atenção à Saúde.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

136.611.600,00

44.200,00

136.567.400,00
Valor TotalValor 2019

44.200,00

136.567.400,00

136.611.600,00

2133 - Participação Popular e Operacionalização do Conselho Estadual de Saúde
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.087.000,00

0,00

1.087.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

1.087.000,00

1.087.000,00

Fortalecimento do Sistema de Regulação, buscando assegurar disponibilidade e segurança das informações,  e acessibililade à Rede de Atenção
Iniciativa:

2136 - Regulação do Sistema Estadual de Saúde
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 60 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

24.657.000,00

0,00

24.657.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

24.657.000,00

24.657.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Programa: 2005 - PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Indicador: Proporção de vacina do Calendário Básico de Vacinação da Criança - CBVC com coberturas vacinais alcançadas
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Porcentagem 92,00 ad Estado

Indicador: Número de óbitos prematuros de  pessoas <70 anos (faixa etária de 30 a 69 anos) pelo conjunto das 4 principais (Doenças do aparelho circulatório, câncer, diabetes e Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica) doenças
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Taxa por 100 mil 344,90 ad Estado

Objetivo:
Fortalecer a Vigilância em Saúde, através da promoção da saúde da população, com foco na atenção em vigilância, proteção, prevenção e controle de doenças e agravos em saúde e seus determinantes.

Promoção da Vigilância em Saúde visando o controle de determinantes, riscos e danos à saúde da população
Iniciativa:

2181 - Implementação das ações de saneamento básico em saúde
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.500.100,00

1.500.100,00

0,00
Valor TotalValor 2019

1.500.100,00

0,00

1.500.100,00

2182 - Ações de Vigilância em Saúde, Prevenção e controle de doenças e agravos à saúde
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 61 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

25.518.700,00

566.500,00

24.952.200,00
Valor TotalValor 2019

566.500,00

24.952.200,00

25.518.700,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Programa: 2006 - PROGRAMA INVESTINDO EM SAÚDE

Indicador: Número de leitos hospitalares existentes, por mil habitantes residentes, em determinado espaço geográfico, no ano considerado.
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Número de leitos por 100 mil habitantes 4,70 ad Estado

Objetivo:
Garantir a estruturação física, adequação e manutenção da Rede de Serviços de Saúde do SUS no Mato Grosso do Sul

Reestruturação da Rede física do Sistema de Saúde de Mato Grosso do Sul
Iniciativa:

2171 - Adequação da Rede de Serviços de Atenção Básica em Saúde
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

3.774.000,00

1.549.000,00

2.225.000,00
Valor TotalValor 2019

1.549.000,00

2.225.000,00

3.774.000,00

2172 - Adequação de Unidades da Rede de Atenção Especializada em Saúde
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

18.192.300,00

14.909.800,00

3.282.500,00
Valor TotalValor 2019

14.909.800,00

3.282.500,00

18.192.300,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 62 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

2173 - Estruturação de Unidades para qualificação da Atenção à Saúde e Gestão do SUS
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

6.264.100,00

6.264.100,00

0,00
Valor TotalValor 2019

6.264.100,00

0,00

6.264.100,00

2174 - Estruturação de unidades para qualificação da Vigilância em Saúde
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

5.294.600,00

5.294.600,00

0,00
Valor TotalValor 2019

5.294.600,00

0,00

5.294.600,00

Construção do Hospital Regional de Dourados
Iniciativa:

1171 - Estruturação de Unidade de Atenção Especializada em Saúde - Hospital em Dourados
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

29.616.000,00

29.616.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

29.616.000,00

0,00

29.616.000,00

Reestruturação do Hospital Regional de Mato Grosso do Sul
Iniciativa:

2175 - Estruturação da Unidade de Atenção Especializada em Saúde - Hospital Regional de Mato Grosso do Sul
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

29.712.600,00

29.712.600,00

0,00
Valor TotalValor 2019

29.712.600,00

0,00

29.712.600,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 63 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Três Lagoas - Construção do Hospital Regional
Iniciativa:

1172 - Estruturação de Unidade de Atenção Especializada em Saúde - Hospital em Três Lagoas
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

24.685.500,00

14.685.500,00

10.000.000,00
Valor TotalValor 2019

14.685.500,00

10.000.000,00

24.685.500,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Programa: 2007 - PROGRAMA SAÚDE COM ATENÇÃO BÁSICA

Indicador: Proporção de internações por condições sensíveis à Atenção Básica – (ICSAB)
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Porcentagem 30,05 Sistema de Internação Hospitalar (SIH/SUS). Estado

Indicador: Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atenção Básica
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Porcentagem 86,70 Sistema de Cadastro Nacional de Estado

Indicador: Número de óbitos infantis (menores de 1 ano de idade)
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Taxa 11,89 ad Estado

Indicador: Número de óbitos maternos.
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Pessoas 0,00 ad Estado

Objetivo:
Fortalecer, ampliar, qualificar, coordenar o cuidado e ordenar as Redes de Atenção à Saúde



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 64 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Fortalecimento das Redes de Serviços de Saúde, tendo a Atenção Básica como ordenadora do cuidado
Iniciativa:

2176 - Implementação de Ações, Programas e Estratégias de Atenção à Saúde
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

108.411.500,00

26.900,00

108.384.600,00
Valor TotalValor 2019

26.900,00

108.384.600,00

108.411.500,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 65 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 29101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO Esfera: Orçamento Fiscal

Programa: 2010 - PROGRAMA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO

Indicador: Prova Brasil - Proficiência em Língua Portuguesa ANOS FINAIS_ENSINO MÉDIO
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Índice 274,29 01/09/16 00:00 MEC_INEP Estado

Indicador: Professores atendidos pelo programa de formação continuada
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Pessoas 3.000,00 01/09/15 00:00 MEC_INEP Estado

Indicador: Prova Brasil - Proficiência em Matemática ENSINO MÉDIO
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Índice 269,84 01/09/16 00:00 MEC_INEP Estado

Indicador: Estudantes do 3º ano do EF com aprendizado acima  de 500 pontos :  adequado Nível III , IV e V _ PROVA ANA_LÍNGUA PORTUGUESA_LEITURA
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Percentual 83,08 MEC_INEP Estado

Indicador: Estudantes do 3º ano do EF com aprendizado acima de 525 pontos: adequado Nível III e IV_PROVA ANA_MATEMÁTICA
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Percentual 49,13 MEC_INEP Estado

Indicador: Prova Brasil - Proficiência em Língua Portuguesa_ANOS INICIAIS_ENSINO FUNDAMENTAL
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Índice 210,85 01/09/16 00:00 MEC_INEP Estado

Indicador: Prova Brasil - Proficiência em Língua Portuguesa ANOS FINAIS_ENSINO FUNDAMENTAL
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Índice 260,32 01/09/16 00:00 MEC_INEP Estado

Indicador: Estudantes do 3º ano do EF com aprendizado acima  de 525 pontos :  adequado Nível III e IV _ PROVA ANA_LÍNGUA PORTUGUESA_LEITURA
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Percentual 50,35 MEC_INEP Estado



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 66 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Indicador: Fluxo escolar do Ensino Fundamental_ ANOS FINAIS
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Índice 0,77 01/09/16 00:00 SUPAI_MEC_INEP Estado

Indicador: IDEB 4ª série / 5º ano
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Índice 5,40 01/09/16 00:00 MEC_INEP Estado

Indicador: IDEB 8ª série / 9º ano
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Índice 4,10 01/09/16 00:00 MEC_INEP Estado

Indicador: IDEB 3ª série do Ensino Médio
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Índice 3,50 01/09/16 00:00 MEC_INEP Estado

Indicador: Fluxo escolar do Ensino Fundamental_ ANOS INICIAIS
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Índice 0,89 01/09/16 00:00 SUPAI_MEC_INEP Estado

Indicador: Fluxo escolar do Ensino Médio
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Índice 0,75 01/09/16 00:00 SUPAI_MEC_INEP Estado

Indicador: Matrícula na Educação Profissional técnica em nível médio - cursos financiados pelo Governo Estadual
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Matrícula 4.567,00 01/10/15 00:00 SED_EDUPROFIS Estado

Indicador: Prova Brasil - Proficiência em Matemática - ANOS INICIAIS_ENSINO FUNDAMENTAL
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Índice 221,74 01/09/16 00:00 MEC_INEP Estado

Indicador: Prova Brasil - Proficiência em Matemática ANOS FINAIS_ENSINO FUNDAMENTAL
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Índice 261,33 01/09/16 00:00 MEC_INEP Estado

Objetivo:
Fortalecimento da Educação Básica, Profissional, Tecnológica e de Jovens e Adultos



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 67 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Promover o acesso a Educação Superior
Iniciativa:

2193 - Ampliação do acesso ao ensino superior
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.950.000,00

0,00

1.950.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

1.950.000,00

1.950.000,00

Ampliar as ações de alfabetização de jovens,  adultos e idosos enquanto direito que não prescreve a idade
Iniciativa:

2194 - Ampliação do atendimento da educação de jovens e adultos
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

6.000.000,00

0,00

6.000.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

6.000.000,00

6.000.000,00

Prover estrutura para o fortalecimento e o desenvolvimento do ensino fundamental
Iniciativa:

2195 - Formação continuada e desenvolvimento do ensino fundamental
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

19.435.000,00

6.000.000,00

13.435.000,00
Valor TotalValor 2019

6.000.000,00

13.435.000,00

19.435.000,00

Prover estrutura para o fortalecimento e o desenvolvimento de ensino médio
Iniciativa:

2196 - Formação continuada e desenvolvimento do ensino médio
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 68 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

17.533.000,00

0,00

17.533.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

17.533.000,00

17.533.000,00

Prover estrutura para o fortalecimento da Educação Infantil
Iniciativa:

2197 - Desenvolvimento da Educação Infantil.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

750.000,00

0,00

750.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

750.000,00

750.000,00

Promover o acesso e permanência dos alunos com qualidade de ensino socialmente referenciada em todas as etapas e modalidades da Educação Básica
Iniciativa:

2191 - Manutenção e desenvolvimento da educação básica.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

176.297.600,00

33.193.000,00

143.104.600,00
Valor TotalValor 2019

33.193.000,00

143.104.600,00

176.297.600,00

Ampliar e qualificar a oferta de educação profissional, promovendo o acesso e a permanência dos estudantes nas unidades públicas de ensino técnico
Iniciativa:

2192 - Expansão do atendimento da educação profissional
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

14.339.000,00

5.050.000,00

9.289.000,00
Valor TotalValor 2019

5.050.000,00

9.289.000,00

14.339.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 69 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Manter, ampliar e qualificar o acesso à educação especial
Iniciativa:

2198 - Fortalecimento da educação especial
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

21.462.800,00

10.145.000,00

11.317.800,00
Valor TotalValor 2019

10.145.000,00

11.317.800,00

21.462.800,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 70 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 29204 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL Esfera: Orçamento Fiscal

Programa: 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.

Objetivo:
Desenvolver programas e projetos de graduação e pós graduação presencial e à distância

Fortalecimento da extensão
Iniciativa:

2225 - Desenvolvimento da Extensão
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

12.632.700,00

3.892.400,00

8.740.300,00
Valor TotalValor 2019

3.892.400,00

8.740.300,00

12.632.700,00

Implantação do Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI
Iniciativa:

2221 - Aprimoramento da infraestrutura
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.000,00

1.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

1.000,00

0,00

1.000,00

Fortalecimento da graduação
Iniciativa:

2222 - Desenvolvimento da graduação
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

10.647.600,00

4.035.200,00

6.612.400,00
Valor TotalValor 2019

4.035.200,00

6.612.400,00

10.647.600,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 71 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Implantação da educação à distância
Iniciativa:

2223 - Educação à distância
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

2.230.200,00

0,00

2.230.200,00
Valor TotalValor 2019

0,00

2.230.200,00

2.230.200,00

Fortalecimento da pós-graduação
Iniciativa:

2224 - Desenvolvimento da pós graduação
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

6.230.000,00

1.051.400,00

5.178.600,00
Valor TotalValor 2019

1.051.400,00

5.178.600,00

6.230.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 72 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 31101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA Esfera: Orçamento Fiscal

Programa: 2011 - PROGRAMA DE REESTRUTURAÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA.

Objetivo:
Construir, reformar e ampliar as unidades da SEJUSP.

Construção, reforma e ampliação das unidades da SEJUSP
Iniciativa:

1231 - Construir, reformar e ampliar as unidades de segurança pública do Estado do MS.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

10.000,00

0,00

10.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

10.000,00

10.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Reaparelhar e modernizar os equipamentos e armamentos da segurança pública e justiça.

Reaparelhamento das unidades da SEJUSP
Iniciativa:

1232 - Reaparelhamento da SEJUSP
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

30.357.500,00

0,00

30.357.500,00
Valor TotalValor 2019

0,00

30.357.500,00

30.357.500,00

2245 - Reestruturação dos serviços de prevenção e combate a incêndio.
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 73 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

2.000.500,00

0,00

2.000.500,00
Valor TotalValor 2019

0,00

2.000.500,00

2.000.500,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Capacitar e  valorizar os profissionais de segurança pública e justiça.

Capacitação dos profissionais de segurança pública e justiça.
Iniciativa:

2231 - Capacitar e treinar os profissionais na execução de políticas públicas de segurança.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

500,00

0,00

500,00
Valor TotalValor 2019

0,00

500,00

500,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Ampliar a presença da segurança pública nas ruas com veículos e viaturas especializadas.

Aquisição de viaturas e veículos da SEJUSP.
Iniciativa:

1233 - Aquisição de viaturas e veículos da SEJUSP
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 74 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

500,00

0,00

500,00
Valor TotalValor 2019

0,00

500,00

500,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Contrapartida para convênios.

Garantir a dotação orçamentária necessária às contrapartidas para captação de recursos
Iniciativa:

2244 - Previsão Orçamentária para contrapartida de convênios.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

9.504.300,00

6.585.600,00

2.918.700,00
Valor TotalValor 2019

6.585.600,00

2.918.700,00

9.504.300,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Programa: 2012 - PROGRAMA DE SEGURANÇA, CUSTÓDIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE EXECUÇÃO PENAL.

Objetivo:
Construir, reformar e ampliar as unidades de execução de medidas socioeducativas de adolescentes infratores.

Construção, reforma e ampliação das unidades de internação socioeducativas.
Iniciativa:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 75 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

1238 - Construção, reforma e ampliação das unidades de internação socioeducativas
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

500,00

0,00

500,00
Valor TotalValor 2019

0,00

500,00

500,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Melhorar a gestão do sistema de execução penal.

Reestruturação da gestão do sistema de execução socioeducativo.
Iniciativa:

1239 - Reestruturação da gestão do sistema de execução socioeducativo
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

500,00

0,00

500,00
Valor TotalValor 2019

0,00

500,00

500,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Reestruturação da Superintendência de Ações Socioeducativas (SAS).

Capacitação e qualificação da SAS.
Iniciativa:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 76 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

2240 - Capacitação e qualificação da SAS.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

500,00

0,00

500,00
Valor TotalValor 2019

0,00

500,00

500,00

Aquisição de veículos para a SAS.
Iniciativa:

1240 - Aquisição de veículos para a SAS.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

500,00

0,00

500,00
Valor TotalValor 2019

0,00

500,00

500,00

Aquisição de equipamentos e armamentos da SAS.
Iniciativa:

1241 - Aquisição de equipamentos e armamentos da SAS.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

500,00

0,00

500,00
Valor TotalValor 2019

0,00

500,00

500,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Ressocializar e promover o bem estar físico e mental dos adolescentes infratores.



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 77 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Desenvolvimento integral ao adolescente infrator.
Iniciativa:

2239 - Realizar ações de educacionais, culturais e esportivas para a ressocialização do adolescente infrator.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

500,00

0,00

500,00
Valor TotalValor 2019

0,00

500,00

500,00

Saúde integral ao adolescente infrator.
Iniciativa:

2241 - Atendimento médico, odontológico e de enfermagem ao adolescente infrator.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

500,00

0,00

500,00
Valor TotalValor 2019

0,00

500,00

500,00

Assistência psicossocial.
Iniciativa:

2243 - Acompanhamento psicossocial para familiares e o adolescente infrator.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

500,00

0,00

500,00
Valor TotalValor 2019

0,00

500,00

500,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 78 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Programa: 2013 - PROGRAMA PRÓ VIDA E SEGURANÇA PARA TODOS.

Objetivo:
Desburocratizar os processos de trabalho

Desburocrarização e estruturação da SEJUSP
Iniciativa:

2232 - Melhoria no processo de atendimento a ocorrências e operacionais da SEJUSP.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

500,00

0,00

500,00
Valor TotalValor 2019

0,00

500,00

500,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Ampliar o número de atendimentos educacionais de resistência as drogas e à violência.

Prevenção ao Uso de Drogas, Violência doméstica e criminologia infanto juvenil.
Iniciativa:

2233 - Prevenção ao Uso de Drogas, Violência doméstica e criminologia infanto juvenil.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

500,00

0,00

500,00
Valor TotalValor 2019

0,00

500,00

500,00

Projeto Educacional de Resistência às Drogas e Violência (PROERD/ MS).
Iniciativa:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 79 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

2234 - Projeto Educacional de Resistência às Drogas e Violência (PROERD/ MS ).
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

500,00

0,00

500,00
Valor TotalValor 2019

0,00

500,00

500,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Aproximar a segurança pública do cidadão.

Desenvolvimento de responsabilidade social da segurança pública.
Iniciativa:

2235 - Projetos Sociais da SEJUSP
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

500,00

0,00

500,00
Valor TotalValor 2019

0,00

500,00

500,00

Criação das Delegacias Móveis da PC.
Iniciativa:

1234 - Delegacias móveis da Polícia Civil
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

500,00

0,00

500,00
Valor TotalValor 2019

0,00

500,00

500,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 80 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Projeto Instituto de Criminalística Casa Aberta.
Iniciativa:

2236 - Instituto de Criminalística Casa Aberta.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

500,00

0,00

500,00
Valor TotalValor 2019

0,00

500,00

500,00

Projeto de Identificação Móvel.
Iniciativa:

1235 - Identificação itinerante
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

500,00

0,00

500,00
Valor TotalValor 2019

0,00

500,00

500,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Fortalecer, instituir e ampliar políticas públicas de segurança através do policiamento ostensivo preventivo.

Policiamento ostensivo de divisas.
Iniciativa:

1236 - Unidade especializada de Policiamento Ostensivo de Divisas.
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 81 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

500,00

0,00

500,00
Valor TotalValor 2019

0,00

500,00

500,00

Fortalecimento e ampliação das Operações policiais.
Iniciativa:

2237 - Relização de operações policiais
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

500,00

0,00

500,00
Valor TotalValor 2019

0,00

500,00

500,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Aumentar a resolutividade de crimes por meio da perícia forense.

 Projeto de desaparecidos.
Iniciativa:

1237 - Prover a infraestrutura do Instituto de analise Laboratoriais Forense.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

500,00

0,00

500,00
Valor TotalValor 2019

0,00

500,00

500,00

Atender e beneficiar mulheres no Instituto de Medicina e Odontologia Legal.
Iniciativa:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 82 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

2238 - Projeto de Atendimento à mulher vítima de violência.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

500,00

0,00

500,00
Valor TotalValor 2019

0,00

500,00

500,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 83 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 31201 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MS Esfera: Orçamento Fiscal

Programa: 2011 - PROGRAMA DE REESTRUTURAÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA.

Objetivo:
Reaparelhar e modernizar os equipamentos e armamentos da segurança pública e justiça.

Adquirir equipamentos novos, modernos e funcionais
Iniciativa:

1252 - Modernizar o Detran
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

5.000.000,00

5.000.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

5.000.000,00

0,00

5.000.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Construir, reformar e ampliar as unidades da SEJUSP.

Construir, ampliar ou reformar agências de Trânsito.
Iniciativa:

1253 - Reestruturar o Detran
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

35.100.000,00

15.000.000,00

20.100.000,00
Valor TotalValor 2019

15.000.000,00

20.100.000,00

35.100.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 84 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Programa: 2013 - PROGRAMA PRÓ VIDA E SEGURANÇA PARA TODOS.

Objetivo:
Promover a educação e a segurança no trânsito.

Implantar sinalização viária nos municípios de MS.
Iniciativa:

1251 - Implantar sinalização viária
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

10.360.000,00

0,00

10.360.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

10.360.000,00

10.360.000,00

Desenvolver programas de ação continuada de conscientização para melhoria do trânsito.
Iniciativa:

2252 - Promover Atividades de Educação, Supervisão e Coordenação das Leis de Trânsito
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

42.909.000,00

1.126.600,00

41.782.400,00
Valor TotalValor 2019

1.126.600,00

41.782.400,00

42.909.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 85 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 31202 - AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO Esfera: Orçamento Fiscal

Programa: 2012 - PROGRAMA DE SEGURANÇA, CUSTÓDIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE EXECUÇÃO PENAL.

Objetivo:
Construir, reformar e ampliar as unidades de execução penal de custodiados.

Modernização da estrutura física, com construções, ampliações e reformas das unidades penais da AGEPEN, na capital e no interior.
Iniciativa:

1261 - Construção, reforma e ampliação das unidades prisionais
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

300,00

100,00

200,00
Valor TotalValor 2019

100,00

200,00

300,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Ressocializar e promover o bem estar físico e mental dos custodiados.

Projeto de utilização da mão de obra do custodiado.
Iniciativa:

2266 - Projeto de utilização da mão de obra do custodiado.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

600,00

0,00

600,00
Valor TotalValor 2019

0,00

600,00

600,00

Promoção do ensino e qualificação profissional para os custodiados
Iniciativa:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 86 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

2262 - Oferecer ao custodiado adulto o acesso a educação e qualificação profissional
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

337.800,00

185.400,00

152.400,00
Valor TotalValor 2019

185.400,00

152.400,00

337.800,00

Saúde integral ao custodiado
Iniciativa:

2263 - Prover o acesso do custodiado adulto as ações integrais de saúde
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

25.493.900,00

23.667.100,00

1.826.800,00
Valor TotalValor 2019

23.667.100,00

1.826.800,00

25.493.900,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Reestruturação da Agência Estadual de Administração do Sistema Previdenciário (AGEPEN).

Capacitação e qualificação da AGEPEN.
Iniciativa:

2264 - Capacitação e qualificação da AGEPEN
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.400,00

0,00

1.400,00
Valor TotalValor 2019

0,00

1.400,00

1.400,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 87 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Aquisição de viaturas e veículos para a AGEPEN.
Iniciativa:

1262 - Aquisição de viaturas e veículos para a AGEPEN
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

300,00

100,00

200,00
Valor TotalValor 2019

100,00

200,00

300,00

Aquisição de equipamentos e armamentos da AGEPEN.
Iniciativa:

1263 - Aquisição de equipamentos e armamentos da AGEPEN
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

300,00

100,00

200,00
Valor TotalValor 2019

100,00

200,00

300,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Melhorar a gestão do sistema de execução penal.

Reestruturação da gestão do sistema de execução penal.
Iniciativa:

2265 - Reestruturação da gestão do sistema de execução penal
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 88 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.000.000,00

0,00

1.000.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

1.000.000,00

1.000.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 89 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 51101 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA Esfera: Orçamento Fiscal

Programa: 2014 - PROGRAMA DE IDENTIDADE E PROTAGONISMO DE MS

Objetivo:
Aumentar a exposição internacional do Estado

Promoção de visitas internacionais
Iniciativa:

2377 - Implementar visitas internacionais
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

20.000,00

0,00

20.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

20.000,00

20.000,00

Estreitamento das relações com agências internacionais de fomento
Iniciativa:

2376 - Elaborar relações com agências internacionais de fomento
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

15.000,00

0,00

15.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

15.000,00

15.000,00

Buscar uma participação efetiva e de liderança nos fóruns de desenvolvimento (Codesul, Zicosul e Brasil Central)
Iniciativa:

2375 - Desenvolver participação efetiva e de desenvolvimento nos fórus de desenvolvimento (CODESUL, ZICOSUL, Brasil Central)
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

2.095.000,00

0,00

2.095.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

2.095.000,00

2.095.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 90 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Fortalecimento da integração na região de fronteira internacional
Iniciativa:

2374 - Fortalecer a integração na região de fronteira ( internacional)
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

20.000,00

0,00

20.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

20.000,00

20.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Fortalecer a articulação política com a sociedade civil organizada, conselhos de classe e outros poderes

Fortalecimento da interação com os outros poderes do Estado e da União
Iniciativa:

2373 - Fortalecer a interação com os outros poderes do Estado e da União
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

10.000,00

0,00

10.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

10.000,00

10.000,00

Intensificação das relações com entidades de classe e demais setores da sociedade civil organizada e segmentos
Iniciativa:

2372 - Desenvolver as relações com entidades de classe e demais setores da sociedade civil organizada e segmetos econônicos
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 91 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

10.000,00

0,00

10.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

10.000,00

10.000,00

Desenvolvimento e valorização dos conselhos sociais
Iniciativa:

2371 - Desenvolver e valorizar os Conselhos Sociais
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

10.000,00

0,00

10.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

10.000,00

10.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Fortalecer a identidade e aumentar o reconhecimento da marca MS.

Criação da marca MS.
Iniciativa:

8004 - Logomarca  MS.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

20.000,00

0,00

20.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

20.000,00

20.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 92 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Tornar o MS protagonista no cenário político local, regional e nacional

Fortalecimento da presença em Brasília por meio da reestruturação do escritório local, intensificando as relações com os Ministérios e Presidência da República
Iniciativa:

8002 - Reestruturar o escritório de Brasilia e intensificar as relações com o governo federal.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

315.000,00

0,00

315.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

315.000,00

315.000,00

Articulação institucional voltada para o centro oeste, fortalecendo a integração na região de fronteira nacional
Iniciativa:

8003 - Desenvolver a articulação institucional no centro oeste.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

20.000,00

0,00

20.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

20.000,00

20.000,00

Coordenação e articulação política, fortalecendo de forma transparente e republicana as relações partidárias.
Iniciativa:

8001 - Desenvolver a articulação institucional no centro oeste.
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 93 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

50.000,00

0,00

50.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

50.000,00

50.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Programa: 2015 - PROGRAMA DE AMPLIAÇÃO DA CAPACIDADE DE INVESTIMENTO

Indicador: Montante de recursos captados em bancos e agências de fomento
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Milhões (RS) 0,00 A definir Estado

Indicador: Número de contratos de PPP
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Unidade 0,00 A definir Estado

Indicador: Montante de recursos captados por convênios federais SICONV
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Milhões (RS) 0,00 a definir Estado

Objetivo:
Promover Parceria Público-Privada do Estado de Mato Grosso do Sul (PROPPP-MS)

Desenvolver estudos técnicos para a estruturação de projetos em PPP
Iniciativa:

1381 - Elaborar estudos técnicos para  a estruturação  projetos em PPP
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

819.000,00

0,00

819.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

819.000,00

819.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 94 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Promover a celebração de contratos de concessão em PPP
Iniciativa:

1382 - Elaborar a celebração de contrato de concessão em PPP
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

15.000,00

0,00

15.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

15.000,00

15.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Promover e gerir a captação de recursos para projetos estratégicos

Apoio na elaboração de projetos de captação de recursos pelos municípios
Iniciativa:

2381 - Apoiar  na elaboração de projetos de captação de recursos pelos municípios
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

10.000,00

0,00

10.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

10.000,00

10.000,00

Apoio na elaboração de projetos de captação de recursos pelo Governo MS
Iniciativa:

2382 - Apoiar na elaboração de projetos de captação de recursos pelo Governo MS
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 95 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

15.000,00

0,00

15.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

15.000,00

15.000,00

Desenvolvimento de projetos de financiamento junto a organismos de fomento
Iniciativa:

1383 - Desenvolver os projetos de financiamento junto a organismos de fomento
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

10.000,00

0,00

10.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

10.000,00

10.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Diversificar e implantar novos modelos de gestão de parcerias

Realização de estudos prospectivos para definição de novos modelos de parceria
Iniciativa:

1384 - Realizar estudos prospectivos para definição de novos modelos de parceria
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

15.000,00

0,00

15.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

15.000,00

15.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 96 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Programa: 2016 - PROGRAMA DE GOVERNANÇA E GESTÃO

Indicador: Índice de transparência
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Pontos 0,00 a definir Estado

Indicador: Índice de desempenho das Secratarias nos contratos de gestão
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
% 0,00 a definir Estado

Indicador: Índice de maturidade em gestão de projetos.
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
% 0,00 a definir Estado

Objetivo:
Desenvolver um modelo de gestão para resultados

Desenvolvimento da sistemática de comunicação interna
Iniciativa:

2383 - Desenvolver sistemática de comunicação interna
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

10.000,00

0,00

10.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

10.000,00

10.000,00

Implementação da sala de situação de resultados do Governo
Iniciativa:

2384 - Criar sala de situação de resultados do Governo
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 97 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

15.000,00

0,00

15.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

15.000,00

15.000,00

Criação da gestão matricial no Estado
Iniciativa:

2385 - Desenvolver gestão matricial no Estado
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

10.000,00

0,00

10.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

10.000,00

10.000,00

Monitoramento da execução da estratégia de governo
Iniciativa:

2386 - Monitorar da Execução da Estratégia de Governo
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

15.000,00

0,00

15.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

15.000,00

15.000,00

Implementação do escritório de projetos
Iniciativa:

2387 - Implementar o escritório de projetos
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

10.000,00

0,00

10.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

10.000,00

10.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 98 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Elaboração dos planos estratégicos e orçamentários do Estado
Iniciativa:

2388 - Elaborar os planos estratégicos e orçamentários do Estado
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

15.000,00

0,00

15.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

15.000,00

15.000,00

Implementação de sistema de informação para gestão estratégica (software)
Iniciativa:

2389 - Implementar o sistema de informação para gestão estratégica (software)
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

10.000,00

0,00

10.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

10.000,00

10.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Garantir a responsabilização e transparência na gestão

Implementação do modelo de governança no Estado
Iniciativa:

2390 - Desenvolver o modelo de governança no Estado
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 99 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

14.800,00

0,00

14.800,00
Valor TotalValor 2019

0,00

14.800,00

14.800,00

Implementação do Portal da Transparência
Iniciativa:

2380 - Implementar Portal da Transparência
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

15.000,00

0,00

15.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

15.000,00

15.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Ampliar e disponibilizar dados e informações socioeconômicas do Estado

Implantação da área de estudos e pesquisas do Estado
Iniciativa:

2379 - Desenvolver área de estudo e pesquisas no Estado
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

10.000,00

0,00

10.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

10.000,00

10.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 100 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 101 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 51202 - FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MS Esfera: Orçamento Fiscal

Programa: 2017 - PROGRAMA DE PROMOÇÃO AO ESPORTE E LAZER

Indicador: Índice de obesidade em MS
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
% 0,00 A definir Estado

Indicador: Número de pessoas atendidas direta e indiretamente
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Pessoas 0,00 A definir Estado

Indicador: Frequência de adultos que praticam atividade física no tempo livre em MS
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
% 0,00 A definir Estado

Indicador: Número de espaços e equipamentos de prática de esportes e lazer
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Unidade 0,00 A definir Estado

Objetivo:
Promover melhor qualidade de vida à população sul-mato-grossense

Jogos desportivos
Iniciativa:

1411 - Promover e incentivar a pratica esportiva.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

7.200.500,00

0,00

7.200.500,00
Valor TotalValor 2019

0,00

7.200.500,00

7.200.500,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 102 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Objetivo:
Desenvolver o Sistema Estadual de Esporte e Lazer em um novo contexto da gestão do desporto no Estado

Desenvolver o Sistema Estadual de Esporte e Lazer
Iniciativa:

1413 - Implementar programas e sistemas para melhorar o esporte.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

3.597.300,00

3.597.300,00

0,00
Valor TotalValor 2019

3.597.300,00

0,00

3.597.300,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Diagnosticar, Expandir e Adequar a Rede de Infraestrutura Esportiva possibilitando a ampliação da oferta de espaços físicos para a prática da atividade física, esporte e lazer

Desenvolvimento da rede de infraestrutura esportiva
Iniciativa:

1414 - Construir, reformar e ampliar a rede de infraestrutura esportiva do Estado.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.000,00

1.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

1.000,00

0,00

1.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 103 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 51901 - FUNDO DE INVESTIMENTOS ESPORTIVOS Esfera: Orçamento Fiscal

Programa: 2017 - PROGRAMA DE PROMOÇÃO AO ESPORTE E LAZER

Objetivo:
Promover melhor qualidade de vida a população Sul-Matogrossensse

Implementação de ações visando a realização de eventos desportivos através de projeto, construção, ampliação e reforma de centros esportivos no estado.
Iniciativa:

1431 - Construir, reformar e ampliar centros de esporte e lazer.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.000.000,00

1.000.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

1.000.000,00

0,00

1.000.000,00

1432 - Implementar o esporte e o lazer no Estado..
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

6.870.000,00

580.000,00

6.290.000,00
Valor TotalValor 2019

580.000,00

6.290.000,00

6.870.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 104 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 55101 - SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO Esfera: Orçamento Fiscal

Programa: 2001 - PROGRAMA DE EQUILÍBRIO FISCAL E GESTÃO DE RECURSOS

Objetivo:
Aperfeiçoar o controle e monitoramento do nível de despesas do Estado

Implementação do Programa de eficiência do gasto público de custeio
Iniciativa:

1460 - Implementar o programa de eficiência do gasto público de custeio - Governo Consciente
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

20.000,00

0,00

20.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

20.000,00

20.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Aprimorar o processo de compras

Implantação da gestão estratégica de suprimentos
Iniciativa:

1461 - Implantar a gestão estratégica de suprimentos.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

20.000,00

0,00

20.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

20.000,00

20.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 105 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Garantir a gestão e utilização racional do patrimônio do Estado

Projeto de levantamento, avaliação e regularização do patrimônio do estado de MS
Iniciativa:

1462 - Levantar, avaliar e regularizar o patrimônio do Estado de MS
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

20.000,00

0,00

20.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

20.000,00

20.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Programa: 2018 - PROGRAMA DE DESBUROCRATIZAÇÃO

Indicador: Índice de desburocratização (redução do tempo médio dos processos definidos)
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Índice 0,00 a definir Estado

Objetivo:
Desburocratizar e modernizar a administração pública estadual

Mapeamento e revisão dos macro-processos do Governo
Iniciativa:

1452 - Mapeamento; macro-processos
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 106 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

20.000,00

0,00

20.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

20.000,00

20.000,00

1451 - Implementação dos processos de Governo por via eletrônica (E-processos)
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

20.000,00

0,00

20.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

20.000,00

20.000,00

Melhoria, ampliação dos serviços e criação de novos Centros de Atendimento Integrado
Iniciativa:

1453 - Ampliação dos serviços; criação de novos centros de atendimento integrado
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

20.000,00

0,00

20.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

20.000,00

20.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Programa: 2019 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO, VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR E MERITOCRACIA

Indicador: Cobertura dos servidores com processo de avaliação de desempenho individual
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
% 0,00 a definir Estado



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 107 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Indicador: Índice de afastamento por doença
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Índice 0,00 a definir Estado

Objetivo:
Avaliar o desempenho e reconhecer a alta performance

Implantação do novo processo de Avaliação de Desempenho Individual - ADI com foco em gestão por competências
Iniciativa:

1456 - Atualização e consolidação da 1.102/90 / atualizar; consolidar
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

20.000,00

0,00

20.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

20.000,00

20.000,00

1454 - Implantar novo processo de Avaliação de Desempenho Individual - ADI
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

20.000,00

0,00

20.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

20.000,00

20.000,00

1455 - Revisão e operacionalização dos planos de Cargos e Carreiras, tabela de cargos comissionados e implantação da gestão por competências.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

20.000,00

0,00

20.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

20.000,00

20.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 108 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Objetivo:
Promover a qualificação e o desenvolvimento contínuo

Reestruturação da Escolagov
Iniciativa:

1463 - Promover a reestruturação da Escolagov
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

20.000,00

0,00

20.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

20.000,00

20.000,00

Promoção de qualificação permanente e formação com foco em gestão por competências
Iniciativa:

1457 -  Qualificação permanente
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

20.000,00

0,00

20.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

20.000,00

20.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Promover prevenção à saúde do servidor e o seu bem estar social

Programa de Prevenção à Saúde
Iniciativa:

1458 - Promover prevenção à saúde; qualidade de vida; bem estar social
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 109 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

20.000,00

0,00

20.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

20.000,00

20.000,00

Calendário sóciocultural
Iniciativa:

1459 - Realizar eventos
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

20.000,00

0,00

20.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

20.000,00

20.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 110 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 55201 - FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO DE MATO GROSSO DO SUL Esfera: Orçamento Fiscal

Programa: 2019 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO, VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR E MERITOCRACIA

Objetivo:
Promover a qualificação e o desenvolvimento contínuo

Reestruturação da Escolagov
Iniciativa:

1472 - Compra de equipamentos para funcionamento das salas de aulas e laboratório de informática
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

844.500,00

844.400,00

100,00
Valor TotalValor 2019

844.400,00

100,00

844.500,00

1471 - Reforma e adequação do prédio sede da Escolagov
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.102.500,00

1.102.500,00

0,00
Valor TotalValor 2019

1.102.500,00

0,00

1.102.500,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 111 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 55203 - AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL Esfera: Orçamento da Seguridade Social

Programa: 2001 - PROGRAMA DE EQUILÍBRIO FISCAL E GESTÃO DE RECURSOS

Objetivo:
Gerir de forma eficaz e eficiente o passivo previdenciário a fim de assegurar o equilíbrio financeiro de longo prazo

Implantação de sistema de gestão previdenciária
Iniciativa:

2491 - Implantar o Sistema de Gestão Previdenciária
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

5.000.000,00

5.000.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

5.000.000,00

0,00

5.000.000,00

Análise de conformidade na concessão de benefícios previdenciários
Iniciativa:

2492 - Revisar a concessão de benefícios e aposentadorias
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.250.000,00

1.250.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

1.250.000,00

0,00

1.250.000,00

Revisão, regulamentação e aplicação da legislação previdenciária
Iniciativa:

2493 - Revisar a legislação previdenciária
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.250.000,00

1.250.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

1.250.000,00

0,00

1.250.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 112 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 113 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:39PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 57101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA Esfera: Orçamento Fiscal

Programa: 2020 - PROGRAMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO

Objetivo:
Promover a universalização e redução de perdas no abastecimento de água potável

Ampliação da infraestrutura de saneamento básico
Iniciativa:

1518 - Infraestrutura de saneamento básico
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

2.535.600,00

2.485.600,00

50.000,00
Valor TotalValor 2019

2.485.600,00

50.000,00

2.535.600,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Programa: 2021 - PROGRAMA DE GESTÃO, EXPANSÃO E DIVERSIFICAÇÃO DA MATRIZ ENERGÉTICA

Indicador: Índice de matriz energética
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Índice 0,00 A/D Estado

Objetivo:
Promover o desenvolvimento de Matrizes Energéticas Renováveis

Desenvolvimento de estudos e projetos de matrizes energéticas renováveis
Iniciativa:

1513 - Implantação de matrizes energéticas renováveis
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 114 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

330.000,00

330.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

330.000,00

0,00

330.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Promover a viabilidade de atendimento de energia na área do Pantanal de MS

Atendimento de energia na área do Pantanal de MS
Iniciativa:

1511 - Construção da Subestação Curva do Leque - Pantanal
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

5.020.000,00

5.020.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

5.020.000,00

0,00

5.020.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Elaborar a política de energia e implantação de eficiência energética

Melhoramento da eficiência energética do Estado de Mato Grosso do Sul
Iniciativa:

1512 - Implantação da eficiência energética no Estado de Mato Grosso do Sul
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 115 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

206.000,00

206.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

206.000,00

0,00

206.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Programa: 2022 - PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA DE TRANSPORTE

Objetivo:
Garantir a qualidade da malha rodoviária estadual

Elaboração de projetos para identificar as rodovias com viabilidade econômica de pedagiamento
Iniciativa:

2511 - Estudos e projetos de viabilidade de pedagiamento
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100.000,00

100.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

100.000,00

0,00

100.000,00

Estudos e projetos de infraestrutura
Iniciativa:

2512 - Elaboração de estudos e projetos de infraestrutura
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100.000,00

100.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

100.000,00

0,00

100.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 116 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Aumentar a oferta de aeroportos regionais

Implantação e construção de aeródromos
Iniciativa:

2513 - Construção, reforma e adequação de aeródromos
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

897.000,00

617.000,00

280.000,00
Valor TotalValor 2019

617.000,00

280.000,00

897.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Ampliar a malha ferroviária do Estado

Implantação de infraestrutura de ferrovias em parceria com iniciativa privada
Iniciativa:

2514 - Desenvolvimento da infraestrutura ferroviária em parceria com a iniciativa privada
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100.000,00

100.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

100.000,00

0,00

100.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 117 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Aumentar as opções de armazenamento e escoamento da produção

Desenvolvimento e implantação de terminais intermodais de transbordo
Iniciativa:

2515 - Implantação de terminais intermodais de transbordo
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100.000,00

100.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

100.000,00

0,00

100.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Facilitar o fluxo intermunicipal de pessoas

Desenvolvimento e concessão de linhas de transporte intermunicipal de passageiros
Iniciativa:

2516 - Concessão de linhas de transporte intermunicipal de passageiros
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100.000,00

100.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

100.000,00

0,00

100.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 118 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Desenvolvimento e implantação de terminais rodoviários
Iniciativa:

2517 - Implantação de terminais rodoviários de passageiros
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100.000,00

100.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

100.000,00

0,00

100.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Programa: 2036 - PROGRAMA DE PRODUÇÃO E ADEQUAÇÃO HABITACIONAL INTEGRADA E FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO URBANO

Objetivo:
Efetivar as diretrizes estratégicas do Governo na área habitacional e desenvolvimento urbano

Elaboração, coordenação e acompanhamento da política habitacional do estado, vulnerabilidade e riscos sociais
Iniciativa:

8031 - Articulação da Política Habitacional
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100.000,00

100.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

100.000,00

0,00

100.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 119 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 57201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS Esfera: Orçamento Fiscal

Programa: 2020 - PROGRAMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO

Objetivo:
Promover a universalização e redução de perdas no abastecimento de água potável

Implantação do sistema de abastecimento de água
Iniciativa:

2540 - Obras de infraestrutura de abastecimento de água
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

5.547.700,00

5.547.700,00

0,00
Valor TotalValor 2019

5.547.700,00

0,00

5.547.700,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Expandir o atendimento com cobertura do esgotamento sanitário

Implantação do sistema de esgotamento sanitário
Iniciativa:

2541 - Obras de infraestrutura de esgotamento sanitário
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

68.814.900,00

68.814.900,00

0,00
Valor TotalValor 2019

68.814.900,00

0,00

68.814.900,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 120 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Promover a drenagem pluvial urbana

Drenagem e pavimentação em áreas urbanas degradadas
Iniciativa:

2542 - Obras de drenagem e pavimentação em áreas urbanas degradadas
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

63.427.300,00

63.427.300,00

0,00
Valor TotalValor 2019

63.427.300,00

0,00

63.427.300,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Programa: 2022 - PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA DE TRANSPORTE

Indicador: Rodovias pavimentadas
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
km 0,00 A/D Estado

Indicador: Rodovias implantadas
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
km 0,00 A/D Estado

Indicador: Rodovias restauradas
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
km 0,00 A/D Estado



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 121 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Indicador: Rodovias mantidas
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
km 0,00 A/D Estado

Objetivo:
Garantir a qualidade da malha rodoviária estadual

Perenização de travessias, obras de artes específicas e reforma de pontes
Iniciativa:

2531 - Construção e reforma de travessias e pontes
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

20.000,00

20.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

20.000,00

0,00

20.000,00

Projetos, supervisão, construção, restauração de estradas para o desenvolvimento turístico
Iniciativa:

1531 - Plano Estadual de Estradas Turísticas
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

10.000,00

10.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

10.000,00

0,00

10.000,00

Projetos e construção de obras especiais de infraestrutura
Iniciativa:

2532 - Implantação de obras especiais de infraestrutura
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

10.000,00

10.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

10.000,00

0,00

10.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 122 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Estudos e projetos de infraestrutura
Iniciativa:

2533 - Desenvolvimento de estudos e Projetos de Infraestrutura
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

10.000,00

10.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

10.000,00

0,00

10.000,00

Pavimentação, implantação e construção de infraestrutura rodoviária
Iniciativa:

2534 - Pavimentação, implantação, manutenção e restauração de rodovias
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

44.882.500,00

44.882.500,00

0,00
Valor TotalValor 2019

44.882.500,00

0,00

44.882.500,00

Implantação do sistema de pesagem, radares e segurança nas rodovias
Iniciativa:

2535 - Melhoria do sistema de pesagem, radares e segurança nas rodovias
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

10.000,00

10.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

10.000,00

0,00

10.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 123 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Objetivo:
Aumentar a oferta de aeroportos regionais

Implantação e construção de aeródromos
Iniciativa:

2536 - Desenvolvimento da infraestrutura aeroportuária
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

20.000,00

20.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

20.000,00

0,00

20.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Viabilizar a utilização do potencial hidroviário

Implantação e infraestrutura em hidrovias e portos
Iniciativa:

2537 - Desenvolvimento da infraestrutura hidroviária e portuária
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

10.000,00

10.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

10.000,00

0,00

10.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 124 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Objetivo:
Ampliar a malha ferroviária do Estado

Projetos, manutenção e obras ferroviárias
Iniciativa:

2538 - Desenvolvimento da infraestrutura ferroviária
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

10.000,00

10.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

10.000,00

0,00

10.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 125 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 57202 - EMPRESA DE SANEAMENTO DE MS S/A Esfera: Orçamento de Investimento

Programa: 2020 - PROGRAMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO

Indicador: Perda de água
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
ligação 247,70 A/D Estado

Indicador: Municípios com aterro sanitário
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Unidade 0,00 A/D Estado

Indicador: Cobertura de esgoto
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Percentual 31,65 A/D Estado

Indicador: Cobertura de água
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Percentual 99,00 A/D Estado

Objetivo:
Expandir o atendimento com cobertura do esgotamento sanitário

Ampliação do atendimento do serviço de esgotamento sanitário
Iniciativa:

2551 - Melhoria e ampliação nos serviços de esgotamento sanitário
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

163.077.000,00

163.077.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

163.077.000,00

0,00

163.077.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 126 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Objetivo:
Promover a universalização e redução de perdas no abastecimento de água potável

Ampliação e melhoria da infraestrutura do SAA das áreas urbanas
Iniciativa:

2553 - Implantação, ampliação e melhoria do sistema de abastecimento de água
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

79.936.000,00

79.936.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

79.936.000,00

0,00

79.936.000,00

2554 - Desenvolvimento institucional
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

3.005.000,00

3.005.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

3.005.000,00

0,00

3.005.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 127 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 57203 - COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO  DE MS Esfera: Orçamento de Investimento

Programa: 2021 - PROGRAMA DE GESTÃO, EXPANSÃO E DIVERSIFICAÇÃO DA MATRIZ ENERGÉTICA

Indicador: Ligações de gás
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Contagem simples 1.107,00 A/D Estado

Indicador: Gás movimentado
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
metros cúbicos 1.021.702.798,00 A/D Estado

Objetivo:
Expandir a distribuição de gás natural

Expansão da distribuição de gás natural em MS
Iniciativa:

2561 - Expansão da rede de gás natural no Estado
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

25.300.000,00

25.300.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

25.300.000,00

0,00

25.300.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 128 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 57204 - AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE MATO GROSSO DO SUL Esfera: Orçamento Fiscal

Programa: 2019 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO, VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR E MERITOCRACIA

Objetivo:
Promover prevenção à saúde do servidor e o seu bem estar social

Projeto habitacional para os servidores públicos
Iniciativa:

8045 - Construção de unidades habitacionais para os servidores públicos
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

500.000,00

500.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

500.000,00

0,00

500.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Programa: 2036 - PROGRAMA DE PRODUÇÃO E ADEQUAÇÃO HABITACIONAL INTEGRADA E FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO URBANO

Objetivo:

Elaboração e revisão de planos diretores, planos de habitação e demais legislações urbanísticas de planejamento municipal
Iniciativa:

8044 - Elaboração e revisão de planos diretores e de habitação
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100.000,00

0,00

100.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100.000,00

100.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 129 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Reduzir a inadequação habitacional

Projeto de promoção de melhorias urbanas
Iniciativa:

8043 - Melhorias construtivas
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

396.000,00

396.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

396.000,00

0,00

396.000,00

8048 - Melhoria na infraestrutura urbana
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

2.000.000,00

2.000.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

2.000.000,00

0,00

2.000.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:

Ampliação de cadastramento on-line e transparência na seleção
Iniciativa:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 130 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

7032 - Banco de dados da habitação
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.000,00

0,00

1.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

1.000,00

1.000,00

7031 - Cadastramento on-line e transparência na seleção
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.000,00

0,00

1.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

1.000,00

1.000,00

Redução da inadimplência e aumento da arrecadação
Iniciativa:

7033 - Ações para redução da inadimplência no setor habitacional
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.000,00

0,00

1.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

1.000,00

1.000,00

Capacitação para qualificação do atendimento ao público e desenvolvimento de projetos
Iniciativa:

7034 - Eficiência no atendimento ao público
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.000,00

0,00

1.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

1.000,00

1.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 131 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Reduzir o déficit habitacional integrado à melhoria urbana, social e econômica

Contratação e parcerias para novos projetos e unidades habitacionais completas ou parciais com infraestrutura social e urbana e trabalho social
Iniciativa:

8047 - Construção de unidades habitacionais completas ou parciais e apoio à construção, infraestrutura urbana, comunitária e trabalho social
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

2.463.500,00

1.567.500,00

896.000,00
Valor TotalValor 2019

1.567.500,00

896.000,00

2.463.500,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 132 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 57901 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA RODOVIÁRIO DE MS Esfera: Orçamento Fiscal

Programa: 2022 - PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA DE TRANSPORTE

Objetivo:
Garantir a qualidade da malha rodoviária estadual

Melhoria do acesso às regiões de grande volume de tráfego e produtoras
Iniciativa:

2571 - Desenvolvimento do Transporte Multimodal
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

640.785.600,00

639.835.600,00

950.000,00
Valor TotalValor 2019

639.835.600,00

950.000,00

640.785.600,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 133 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 57902 - FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL Esfera: Orçamento Fiscal

Programa: 2036 - PROGRAMA DE PRODUÇÃO E ADEQUAÇÃO HABITACIONAL INTEGRADA E FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO URBANO

Objetivo:
Reduzir o déficit habitacional integrado às melhorias urbana, social e econômica

Viabilização de novos projetos para apoiar as entidades.
Iniciativa:

8051 - Viabilização de projetos
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

5.515.000,00

5.119.000,00

396.000,00
Valor TotalValor 2019

5.119.000,00

396.000,00

5.515.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Reduzir a inadequação habitacional

Regularização fundiária edilícia
Iniciativa:

8052 - Regularização fundiária edilícia
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

200.000,00

200.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

200.000,00

0,00

200.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 134 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 135 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 65101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO Esfera: Orçamento da Seguridade Social

Programa: 2033 - PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

Indicador: Taxa de travessia (Número de beneficiário do Vale Renda que cumpriram os ciclos do Programa e deixaram de receber a bolsa auxílio)
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
% 0,00 ND Estado

Indicador: Indivíduos, famílias e comunidades atendidos nos programas, projetos e ações.
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Contagem simples 0,00 nd Estado

Objetivo:
Atender e apoiar famílias em situação de vulnerabilidade socioeconômica

Programa Vale Renda
Iniciativa:

2831 - Atender e apoiar famílias em situação de vulnerabilidade sócioeconomica por meio de transferência de renda e benefícios sociais, com aporte financeiro mensal  às  famílias cadastradas pelo Programa Vale Renda
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

92.756.600,00

0,00

92.756.600,00
Valor TotalValor 2019

0,00

92.756.600,00

92.756.600,00

Sistema Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional
Iniciativa:

2832 - Implementar as ações de fortalecimento do SISAN :Instituir processos permanentes de educação e capacitação em segurança alimentar e nutricional ; coordenar e orientar os programas municipais de segurança alimentar e nutricional,
aprimorar o trabalho dos conselhos de segurança alimentar e nutricional. Promover subsídios técnicos a produção de material técnico e assessoria. SISAN

Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 136 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Implementação da Câmara Interministerial de Segurança Alimentar e Nutricional (CAISAN)
Iniciativa:

2833 - Implementar as ações da Câmara Interministerial de Segurança Alimentar e Nutricional(CAISAN)
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Projeto de educação alimentar e nutricional
Iniciativa:

2834 - Realizar ações de educação alimentar e nutricional
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.040.200,00

99.800,00

940.400,00
Valor TotalValor 2019

99.800,00

940.400,00

1.040.200,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Conceder benefício social ao acadêmico universitário de baixa renda para aprimorar a sua formação profissional.

Programa Vale Universidade
Iniciativa:

2835 - Conceder benefício social ao acadêmico/a universitário
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 137 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

21.670.000,00

0,00

21.670.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

21.670.000,00

21.670.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Implementar e fortalecer políticas públicas voltadas para a proteção das populações tradicionais

Apoio para criação de centros comunitários de produção
Iniciativa:

2842 - Apoiar a comunidades tradicionais para criação de centros comunitários de produção
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Implementar e fortalecer ações de defesa de direitos humanos e cidadania

Atendimento às diretrizes do plano nacional e estadual de direitos humanos
Iniciativa:

2844 - Implantar e Implementar as ações do  Plano Estadual de Direitos Humanos
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 138 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

4.893.700,00

296.400,00

4.597.300,00
Valor TotalValor 2019

296.400,00

4.597.300,00

4.893.700,00

Elaboração da política Estadual de direitos humanos
Iniciativa:

2845 - Elaborar da Política Estadual de Direitos Humanos
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Programa: 2035 - PROGRAMA REDE SOLIDÁRIA

Indicador: Municípios com a Rede Solidária implantada.
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Contagem simples 1,00 ad Estado

Objetivo:
Assegurar os direitos sociais da população por meio da mobilização de esforços conjuntos com o governo, sociedade civil organizada, comunidades e famílias em situação de vulnerabilidade e riscos sociais

Implantação das sedes de atendimento do Programa Rede Solidária
Iniciativa:

2849 - Implantar as sedes de atendimento do Programa Rede Solidária
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 139 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

4.961.400,00

2.100.100,00

2.861.300,00
Valor TotalValor 2019

2.100.100,00

2.861.300,00

4.961.400,00

Criação do sistema de reconhecimento das instituições parceiras na execução do Programa
Iniciativa:

2887 - Criar o sistema de reconhecimento das instituições parceiras na execução do Programa
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.200.000,00

600.000,00

600.000,00
Valor TotalValor 2019

600.000,00

600.000,00

1.200.000,00

Estruturação do Programa Rede Solidária junto aos municípios
Iniciativa:

2850 - Estruturar o Programa Rede Solidária junto aos municípios
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 140 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 65201 - FUNDAÇÃO DO TRABALHO DE MATO GROSSO DO SUL Esfera: Orçamento Fiscal

Programa: 2034 - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, TRABALHO E ACESSO A EMPREGO E RENDA

Indicador: Número de trabalhadores qualificados pela FUNTRAB
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Contagem simples 228,00 nd Estado

Objetivo:
Promover a integração das Politicas Públicas de Emprego, Trabalho e Renda

Aprimoramento das ações de economia solidária (Programa Eu Trabalho)
Iniciativa:

2851 - Promover a Economia Solidária
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

4.665.300,00

2.360.500,00

2.304.800,00
Valor TotalValor 2019

2.360.500,00

2.304.800,00

4.665.300,00

Aprimoramento das ações de qualificação social e profissional (Programa Eu Trabalho)
Iniciativa:

2852 - Promoção da  qualificação Social e Profissional
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Implementar o Programa Estadual de Aprendizagem para Jovens
Iniciativa:

2853 - Promoção da qualificação e inserção dos jovens no mercado de trabalho
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 141 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Aprimoramento das ações de concessão de crédito (Programa Eu Trabalho)
Iniciativa:

2854 - Promover os serviços e ações de credito
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

2.900,00

0,00

2.900,00
Valor TotalValor 2019

0,00

2.900,00

2.900,00

Aprimoramento das ações de intermediação de mão de obra (Programa Eu Trabalho)
Iniciativa:

2855 - Promover a  Intermediação da Mão de Obra no Estado.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

11.977.000,00

2.119.000,00

9.858.000,00
Valor TotalValor 2019

2.119.000,00

9.858.000,00

11.977.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 142 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 65901 - FUNDO ESTADUAL PARA A INFÂNCIA E A ADOLESCÊNCIA Esfera: Orçamento da Seguridade Social

Programa: 2033 - PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

Objetivo:
Implementar e fortalecer ações de defesa de direitos humanos e cidadania

Promoção de  ações de defesa dos Direitos da Crianças e Adolescente.
Iniciativa:

2861 - Implementar ações de defesa dos  Direito da Criança e Adolescente
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

453.400,00

223.400,00

230.000,00
Valor TotalValor 2019

223.400,00

230.000,00

453.400,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 143 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 65902 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Esfera: Orçamento da Seguridade Social

Programa: 2032 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -SUAS

Indicador: Cumprimento do Plano Estadual da Assitência Social
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
% 0,00 nd Estado

Objetivo:
Apoiar a gestão e a operacionalização do SUAS/MS

Aprimoramento da gestão da política de assistência social em MS
Iniciativa:

2879 -  Aprimorar a Gestão da Política de  Assistência Social
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.596.600,00

330.900,00

1.265.700,00
Valor TotalValor 2019

330.900,00

1.265.700,00

1.596.600,00

2888 - Financiamento do Controle Social - CONSELHO/IGDEPBF
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

157.900,00

35.400,00

122.500,00
Valor TotalValor 2019

35.400,00

122.500,00

157.900,00

Cofinanciamento dos serviços, benefícios, programas e projetos socioassistenciais
Iniciativa:

2880 - Cofinanciar os serviços de proteção social básica e especial por meio do repasse fundo a fundo
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 144 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

17.088.800,00

0,00

17.088.800,00
Valor TotalValor 2019

0,00

17.088.800,00

17.088.800,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Executar ações de proteção social especial de média e alta complexidade do SUAS

Serviço de acolhimento institucional
Iniciativa:

2875 - Executar Serviço de Acolhimento Institucional
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

6.477.400,00

0,00

6.477.400,00
Valor TotalValor 2019

0,00

6.477.400,00

6.477.400,00

2890 - Centro Dia para idoso
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

50.000,00

0,00

50.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

50.000,00

50.000,00

Municipalizar o Serviço de Média Complexidade oferecido pela UNAE
Iniciativa:

2877 - Municipalizar  o serviço de média complexidade oferecido pela UNAE
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 145 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Implantar e manter os Centros de Referência Especializado de Assistência Social Regionais
Iniciativa:

2878 - Implementar as ações do CREAS
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Implantar e financiar as ações da gestão do trabalho e educação permanente do SUAS

Implantação e  implementação do Plano Estadual de Educação Permanente
Iniciativa:

2872 - Implantar e implementar o Plano Estadual de Educação Permanente
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Desenvolvimento da Politica Estadual de Gestão do trabalho
Iniciativa:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 146 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

2873 - Institucionalizar, no âmbito do SUAS, os meios, mecanismos, instrumentos e arranjos institucionais necessários à operacionalização e efetivação  de uma política pedagógica de Educação Permanente
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

615.500,00

190.000,00

425.500,00
Valor TotalValor 2019

190.000,00

425.500,00

615.500,00

2889 - Financiamento do Controle Social - CONSELHO/IGDSUAS
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

236.100,00

76.100,00

160.000,00
Valor TotalValor 2019

76.100,00

160.000,00

236.100,00

Gestão da Escola da Assistência Social de MS
Iniciativa:

2874 - Implantar e implementar ações técnicas e administrativas para o funcionamento da Escola
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.005.000,00

1.005.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

1.005.000,00

0,00

1.005.000,00

Execução de cursos do capacitaSUAS
Iniciativa:

2871 - Executar  cursos do Capacita SUAS
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.629.000,00

0,00

1.629.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

1.629.000,00

1.629.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 147 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 148 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 65903 - FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR Esfera: Orçamento Fiscal

Programa: 2033 - PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

Objetivo:
Fortalecer o Sistema Estadual de Defesa do Consumidor

Implementação da política Estadual de defesa do consumidor
Iniciativa:

2882 - Implementar as ações da Política Estadual de Defesa do Consumidor
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.104.100,00

0,00

1.104.100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

1.104.100,00

1.104.100,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 149 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 65904 - FUNDO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA Esfera: Orçamento da Seguridade Social

Programa: 2033 - PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

Objetivo:
Implementar e fortalecer ações de defesa de direitos humanos e cidadania

Assegurar  direitos sociais e criar condições para promover sua autonomia, integração e participação efetiva na sociedade
Iniciativa:

8150 - Implementação das Ações do FEDPI
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

4.000.000,00

500.000,00

3.500.000,00
Valor TotalValor 2019

500.000,00

3.500.000,00

4.000.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 150 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 69101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E CIDADANIA Esfera: Orçamento Fiscal

Programa: 2025 - PROGRAMA MS CULTURA

Objetivo:
Fortalecer e consolidar a função do Estado e da sociedade civil na institucionalização das políticas para a Cultura.

Implementação do Sistema Estadual de Cultura.
Iniciativa:

7051 - Instituir os sistemas estadual e Municipais de Cultura e Cidadania.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Valorizar e promover o acesso, a formação e a difusão das artes e a diversidade das expressões artísticas.

Implementar atividades de Cultura e Economia Criativa nos Municípios
Iniciativa:

8061 - Implementar atividades de cultura e cidadania nos municípios.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

8062 - Implementar atividades de Economia Criativa nos municípios
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 151 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Programa: 2026 - PROGRAMA ECONOMIA CRIATIVA.

Objetivo:
Identificar, mapear e monitorar áreas estratégicas da Economia Criativa.

Mapeamento e monitoramento dos setores criativos no Estado.
Iniciativa:

8066 - Identificar, diagnosticar e acompanhar os setores da Economia Criativa
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Institucionalizar a Economia Criativa.

Criação e implementação do Plano Estadual de Economia Criativa.
Iniciativa:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 152 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

8065 - Articular e implementar marcos legais para desenvolvimento da Economia Criativa.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

7052 - Instituir os Sistemas Estadual e Municipais de Economia Criativa.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Fomentar programas e projetos da Economia Criativa no contexto  da transversalidade e /ou das potencialidades presentes em MS.

Articulação, fomento e apoio técnico.
Iniciativa:

8063 - Articular  visando o fomento e o apoio técnico para os setores da Economia Criativa.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 153 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Estimular competências criativas e capacitar profissionais na área da Economia Criativa.

Articulação e capacitação dos setores da Economia Criativa.
Iniciativa:

8064 - Promover a capacitação dos setores da Economia Criativa.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Programa: 2033 - PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

Objetivo:
Implementar e Fortalecer as Políticas Públicas para Mulheres

Ações e campanhas educativas de orientação e informação.
Iniciativa:

8069 - Realizar ações e campanhas educativas de orientação e informação.
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 154 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

62.800,00

0,00

62.800,00
Valor TotalValor 2019

0,00

62.800,00

62.800,00

Implantar, implementar e fortalecer Organismos de Políticas para Mulheres (OPM´s ) no interior do estado
Iniciativa:

8071 - Implantar, Implementar e fortalecer Organismos de Políticas para Mulheres (OPM's) no interior do Estado.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100.400,00

75.400,00

25.000,00
Valor TotalValor 2019

75.400,00

25.000,00

100.400,00

Implantar, implementar e fortalecer equipamentos e serviços de atendimento a mulheres em situação de violência no âmbito do estado de MS.
Iniciativa:

8072 - Implantar, implementar e fortalecer equipamentos e serviços de atendimento a mulheres em situação de violência no âmbito do Estado de MS.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

25.300,00

0,00

25.300,00
Valor TotalValor 2019

0,00

25.300,00

25.300,00

Ações de formação e capacitação.
Iniciativa:

8070 - Realizar ações de formação e capacitação.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

62.800,00

0,00

62.800,00
Valor TotalValor 2019

0,00

62.800,00

62.800,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 155 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Implementar e fortalecer políticas públicas voltadas para a proteção das populações tradicionais

Estruturação da SUBPIRC e implantação de coordenadorais de igualdade racial e conselhos municipais de Mato Grosso do Sul.
Iniciativa:

8075 - Estruturar as ações da Subsecretaria (SUBPIRC) e implantar coordenadorias de igualdade racial e conselhos municipais.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

125.600,00

0,00

125.600,00
Valor TotalValor 2019

0,00

125.600,00

125.600,00

Elaboração do Plano Estadual de Promoção da Igualdade Racial e da Cidadania.
Iniciativa:

8073 - Elaborar e implementar o Plano Estadual de Promoção da Igualdade Racial e da Cidadania.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

62.800,00

0,00

62.800,00
Valor TotalValor 2019

0,00

62.800,00

62.800,00

Apoio para criação de centros comunitários de produção.
Iniciativa:

8074 - Apoiar a comunidades tradicionais para criação de centros comunitários de produção.
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 156 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

62.800,00

0,00

62.800,00
Valor TotalValor 2019

0,00

62.800,00

62.800,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Implementar e Fortalecer Políticas Públicas Voltadas à LGBT.

Elaboração e implementação do Plano Estadual de Políticas Públicas para População LGBT
Iniciativa:

8079 - Implementar as ações da Política Estadual LGBT.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

62.800,00

0,00

62.800,00
Valor TotalValor 2019

0,00

62.800,00

62.800,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Implementar e fortalecer as políticas públicas para a juventude.

Implementação da Política Estadual da Juventude.
Iniciativa:

8077 - Implementar as ações da Política Estadual da Juventude.
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 157 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

62.800,00

0,00

62.800,00
Valor TotalValor 2019

0,00

62.800,00

62.800,00

Implantação, implementação e fortalecimento dos órgãos gestores e conselhos municipais da juventude.
Iniciativa:

8078 - Implantar, implementar e fortalecer os Órgãos Gestores e Conselhos da Juventude nos municípios do Estado.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

62.800,00

0,00

62.800,00
Valor TotalValor 2019

0,00

62.800,00

62.800,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Implementar e fortalecer ações de políticas públicas para a população indígena

Elaboração e implementação do Plano Estadual de Políticas Públicas para População Indígena.
Iniciativa:

8076 - Elaborar e implementar o Plano Estadual de Políticas Públicas para População Indígena.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

62.800,00

0,00

62.800,00
Valor TotalValor 2019

0,00

62.800,00

62.800,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 158 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 159 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 69201 - FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MS Esfera: Orçamento Fiscal

Programa: 2025 - PROGRAMA MS CULTURA

Objetivo:
Valorizar e promover o acesso, a formação e a difusão das artes e a diversidade das expressões artísticas.

Fomento, formação, institucionalização e difusão cultural.
Iniciativa:

8082 - Executar projetos das diversas linguagens artísticas.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

4.541.000,00

281.000,00

4.260.000,00
Valor TotalValor 2019

281.000,00

4.260.000,00

4.541.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 160 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 69202 - FUNDAÇÃO ESTADUAL JORNALISTA LUIZ CHAGAS DE RÁDIO E TV EDUCATIVA DE MS Esfera: Orçamento Fiscal

Programa: 2027 - PROGRAMA ESTADO DIGITAL INTELIGENTE.

Objetivo:
Modernizar o sinal de transmissão da RTVE-MS

Desenvolvimento de Usinas  digitais de Conteudo
Iniciativa:

7081 - Modernização do sinal da RTVE Digital
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

2.300,00

300,00

2.000,00
Valor TotalValor 2019

300,00

2.000,00

2.300,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 161 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 69901 - FUNDO DE INVESTIMENTOS CULTURAIS DO ESTADO DE MS Esfera: Orçamento Fiscal

Programa: 2025 - PROGRAMA MS CULTURA

Objetivo:
Valorizar e promover o acesso, a formação e a difusão das artes e a diversidade das expressões artísticas.

Fomento, formação e difusão cultural.
Iniciativa:

8102 - Executar projetos das diversas linguagens artísticas.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Fomento a cultura à comunidade.
Iniciativa:

8103 - Fomentar a cultura.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

29.131.000,00

0,00

29.131.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

29.131.000,00

29.131.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Fortalecer a função do Estado e da sociedade civil na institucionalização das políticas culturais

Fortalecimento da gestão do Fundo de Investimentos Culturais de MS
Iniciativa:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 162 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

8101 - Reestruturar o Fundo de Investimentos Culturais de MS.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

902.000,00

36.000,00

866.000,00
Valor TotalValor 2019

36.000,00

866.000,00

902.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 163 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 69902 - FUNDO ESTADUAL DE JUVENTUDE Esfera: Orçamento Fiscal

Programa: 2033 - PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

Objetivo:
Implementar e fortalecer políticas públicas para a juventude.

Fortalecer o Sistema Estadual da Juventude do Estado de Mato Grosso do Sul.
Iniciativa:

8106 - Implantar, implementar e operacionalizar o FEJ-MS
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

40.000,00

0,00

40.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

40.000,00

40.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 164 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 71101 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR Esfera: Orçamento Fiscal

Programa: 2016 - PROGRAMA DE GOVERNANÇA E GESTÃO

Objetivo:
Ampliar e disponibilizar dados e informações socioeconômicas do Estado

Sistema de Informações - SEPAF
Iniciativa:

8135 - Implantação  e manutenção de sistema de informações agropecuárias
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Programa: 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.

Objetivo:
Identificar, mapear e monitorar áreas estratégicas e programas de ciência, tecnologia e inovação.

Realizar as reuniões do Fórum Estadual de Ciência Tecnologia e Inovação.
Iniciativa:

8113 - Discutir as diretrizes de CT&I do Estado
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 165 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Acompanhar as atividades das Câmaras Temáticas.
Iniciativa:

8114 - Criar e implantar as Câmaras Temáticas de CT&I no Estado.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Elaborar o Plano Estadual de CT&I.
Iniciativa:

7103 - Redigir com os representantes das Câmaras Temáticas o Plano Estadual de CT&I.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Acompanhar e avaliar os programas de CT&I.
Iniciativa:

8117 - Realizar seminários com Comitê de Especialistas para avaliação dos impactos dos programas de CT&I.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 166 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Objetivo:
Fomentar programas e projetos de pesquisa científica e tecnológica.

Fomentar Programas de Ciência, Tecnologia e Inovação
Iniciativa:

8116 - Executar o programa de Tecnologias Sociais/TECSOCIAL - FINEP
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

612.900,00

236.400,00

376.500,00
Valor TotalValor 2019

236.400,00

376.500,00

612.900,00

7101 - Instituir os Sistemas Estadual e Municipais de Ciência, Tecnologia e Inovação
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

8111 - Implementar Atividades de Ciência, Tecnologia e Inovação nos Municípios
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Programa de Bioeconomia
Iniciativa:

8115 - Executar o programa de Bioeconomia - FINEP
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 167 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

5.012.800,00

4.612.800,00

400.000,00
Valor TotalValor 2019

4.612.800,00

400.000,00

5.012.800,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Programa: 2024 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO.

Objetivo:
Ampliar, diversificar e promover produtos e roteiros turísticos.

Promover e apoiar a comercialização de produtos turísticos.
Iniciativa:

7104 - Desenvolver o turismo - PRODETUR
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.620.000,00

1.620.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

1.620.000,00

0,00

1.620.000,00

7102 - Instituir os Sistemas Estadual e Municipais de Turismo.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

8112 - Implementar Atividades de Turismo nos Municípios.
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 168 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Programa: 2027 - PROGRAMA ESTADO DIGITAL INTELIGENTE.

Indicador: Municípios com conectividade
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Contagem simples 0,00 A definir Estado

Indicador: População atendida pelo Programa Estado Digital Inteligente
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Contagem simples 0,00 A definir Estado

Objetivo:
Conectar e integrar os serviços públicos do Estado por meio de infovias, possibilitando a troca de dados, sons e imagens em alta velocidade.

Estado Digital Inteligente
Iniciativa:

8136 - Projeto executivo e avaliação do modelo de negócio do Estado Digital
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.100.100,00

1.100.000,00

100,00
Valor TotalValor 2019

1.100.000,00

100,00

1.100.100,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 169 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Programa: 2028 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA FAIXA DE FRONTEIRA

Indicador: Uso de e-GTA na região de fronteira
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Percentual 0,00 AD Estado

Indicador: Vacinação contra Febre Aftosa na região de fronteira
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Percentual 0,00 AD Estado

Indicador: Volume de novos investimentos na faixa de fronteira
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Milhões (RS) 0,00 A/D Estado

Indicador: APLs constituídos em região de fronteira
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Contagem simples 0,00 A/D Estado

Objetivo:
Promover o encadeamento produtivo e desenvolvimento dos sistemas produtivos locais.

Implementar o Observatório Empresarial de Turismo do Estado
Iniciativa:

7126 - Coordenar Ações para Fomentar o Turismo na Faixa de Fronteira
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

200,00

0,00

200,00
Valor TotalValor 2019

0,00

200,00

200,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 170 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

7122 - Desenvolvimento e Monitoramento do Observatório Estadual de Turismo
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Fomento às iniciativas para a criação de sistemas produtivos locais de base tecnológica
Iniciativa:

7120 - Mobilização e Capacitação nos Municípios Pólos de Fronteira
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

7107 - Coordenar os Processos de Ordenamento dos Agentes Interessados na Participação nos APL's
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Diversificação e adensamento dos arranjos produtivos locais (APLs)
Iniciativa:

7121 - Reestruturação e Monitoramento Gerencial do Núcleo Estadual de APL's
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 171 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

7109 - Identificar, Caracterizar e Selecionar os APL's de Interesse
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Criação do sistema de logística integrada
Iniciativa:

7108 - Mapeamento das Oportunidades e Estruturação do Sistema
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Promover o desenvolvimento dos municípios de fronteira pela indução da competitividade dos pequenos negócios.

Promover ações de acesso e ampliação de mercado
Iniciativa:

7110 - Executar Ações que Propiciem a Capacitação dos Pequenos Negócios Propiciando Acesso a Novos Mercados
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 172 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Articular estratégias de desenvolvimento regional com os países limítrofes nas áreas de infraestrutura econômica, social e ambiental.

Realização de eventos conjuntos para a construção de agendas comuns de cooperação internacional
Iniciativa:

7111 - Coordenar a Elaboração e Participação em Missões Empresariais, Rodadas de Negócios e em Feiras e Eventos
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Ampliar a diversificação de explorações agropecuárias

Desenvolvimento do agronegócio na região de Fronteira
Iniciativa:

8134 - Promover o desenvolvimento da Região de Fronteira
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 173 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Programa: 2029 - PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

Indicador: Pastagens recuperadas
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Hectares 0,00 AD Estado

Indicador: Tempo médio para averbação de reserva legal
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Média dias 0,00 A/D Estado

Indicador: Tempo médio para obtenção de licença ambiental
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Média dias 0,00 A/D Estado

Indicador: Número de visitantes em unidades de conservação
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Média dias 0,00 A/D Estado

Objetivo:
Incentivar as boas práticas de sustentabilidade ambiental das atividades econômicas

Elaboração do Programa de Desenvolvimento Sustentável do Rio Taquari
Iniciativa:

7113 - Realização de Estudos com Objetivo de Propor Ações de Curto e Longo Prazo para a Recuperação da Bacia do Rio Taquari
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

10.000,00

0,00

10.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

10.000,00

10.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 174 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

7114 - Implantação de Projetos com Soluções de Curto e Longo Prazo para a Recuperação da Bacia do Rio Taquari
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

10.000,00

0,00

10.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

10.000,00

10.000,00

Realizar melhoria continuada dos sistemas de gestão ambiental
Iniciativa:

8118 - Gestão Integrada de Resíduo Sólido no Estado de Mato Grosso do Sul
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

212.100,00

0,00

212.100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

212.100,00

212.100,00

7105 - MS Bioma Pantanal
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

451.300,00

250.000,00

201.300,00
Valor TotalValor 2019

250.000,00

201.300,00

451.300,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Estimular o desenvolvimento sustentável da pecuária no Pantanal

Mobilização e capacitação de produtores rurais da região
Iniciativa:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 175 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

8125 - Capacitação de produtores rurais
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Programa: 2030 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA NOVA ECONOMIA SUL-MATOGROSSENSE

Indicador: Tempo médio para abertura de empresas
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Percentual 0,00 A/D Estado

Indicador: Volume de novos investimentos no Estado
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Bilhões 0,00 A/D Estado

Indicador: Utilização dos recursos disponíveis no FCO
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Percentual 0,00 A/D Estado

Objetivo:
Atrair novos investimentos

Realizar eventos conjuntos para a construção de agendas comuns de cooperação internacional
Iniciativa:

7125 - Coordenar e Elaborar a Participação em Eventos
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 176 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Criação e implantação da agência estadual de fomento
Iniciativa:

7118 - Montar Quadro de Pessoal e Instalações Física e Aporte de Capital
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

200,00

0,00

200,00
Valor TotalValor 2019

0,00

200,00

200,00

7117 - Aprovar a Legislação Base para Funcionamento da Agência na Assembléia e Banco Central
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Reduzir as desigualdades socioeconômicas regionais.

PROMAIS - Programa de incentivos fiscais regionalizados
Iniciativa:

7119 - Mapear Áreas de Interesse Específico de Desenvolvimento e Elaborar Proposições de Incentivos Fiscais
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 177 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Diversificar a matriz produtiva

Elaboração e implementação do programa estadual de apoio á industrialização (PROIND)
Iniciativa:

7115 - Aprovação e Execução do PROIND
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Programa Estadual de apoio aos pequenos negócios (PROPEQ)
Iniciativa:

7123 - Execução de Eventos do PROPEQ ADENSA
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

7116 - Execução da carteira de projetos do PROPEQ
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 178 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Articular estratégias para exportação de produtos do MS
Iniciativa:

7124 - Criar Comitê do Plano Nacional da Cultura Exportadora
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Programa: 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO

Indicador: Pastagens recuperadas
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Hectares 12.076,00 AD Estado

Indicador: Produção de leite
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Litros de leite 0,00 AD Estado

Indicador: Vacinação contra febre aftosa
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Contagem simples 0,00 AD Estado



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 179 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Indicador: Uso de e-GTA
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Porcentagem 0,00 AD Estado

Objetivo:
Aumentar os patamares do volume físico e da qualidade dos produtos agropecuários

Arranjos produtivos locais na agropecuária
Iniciativa:

8128 - Implementação de ações sob a forma de Arranjos Produtivos Locais
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Recuperação de áreas degradadas
Iniciativa:

8126 - Promoção da recuperação e manejo adequado do solo e água
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Aproveitamento dos recursos hídricos
Iniciativa:

8127 - Apoio a projetos institucionais e privados visando aperfeiçoar sistemas de agricultura irrigada
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 180 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Ampliar a diversificação de explorações agropecuárias

Seguro Rural
Iniciativa:

8129 - Participação na subvenção do seguro rural
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Zoneamento Agroecológico
Iniciativa:

8130 - Realização do Zoneamento Agroecológico na bacia do rio Paraná
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Estações Meteorológicas
Iniciativa:

8131 - Instalação de sistemas de coleta e transmissões de dados meteorológicos em diversos municípios do Estado
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 181 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

584.800,00

584.800,00

0,00
Valor TotalValor 2019

584.800,00

0,00

584.800,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Fortalecer as cadeias produtivas do agronegócio

Desenvolvimento de cadeias produtivas de origem animal
Iniciativa:

8121 - Coordenação de Cadeias Produtivas de Origem Animal
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Desenvolvimento da produção leiteira
Iniciativa:

8122 - Coordenação de ações integradas de produção e comercialização de leite
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Desenvolvimento de cadeias produtivas de origem vegetal
Iniciativa:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 182 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

8123 - Coordenação de Cadeias Produtivas de Origem Vegetal
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Desenvolvimento Florestal
Iniciativa:

8124 - Apoio a projetos de pesquisa, adaptação e manejo de espécies florestais
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Modernizar os processos produtivos dos agricultores familiares

Fortalecimento da agricultura familiar
Iniciativa:

8132 - Fortalecimento da agricultura familiar
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

4.338.600,00

4.338.500,00

100,00
Valor TotalValor 2019

4.338.500,00

100,00

4.338.600,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 183 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:40PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Materiais genéticos
Iniciativa:

8133 - Fornecimento de sementes e mudas aos agricultores familiares
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 184 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 71204 - INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL Esfera: Orçamento Fiscal

Programa: 2013 - PROGRAMA PRÓ VIDA E SEGURANÇA PARA TODOS.

Objetivo:
Fortalecer, instituir e ampliar políticas públicas de segurança através do policiamento ostensivo preventivo.

Fiscalização e educação ambiental - Polícia Ambiental
Iniciativa:

8171 - Fiscalização e Educação Ambiental
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

3.900.000,00

1.200.000,00

2.700.000,00
Valor TotalValor 2019

1.200.000,00

2.700.000,00

3.900.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Programa: 2020 - PROGRAMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO

Objetivo:
Estimular a destinação adequada dos resíduos sólidos.

Gestão de resíduos sólidos para os municípios
Iniciativa:

8182 - Capacitação em Gestão de Resíduos Sólidos para os Municípios
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

50.000,00

12.500,00

37.500,00
Valor TotalValor 2019

12.500,00

37.500,00

50.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 185 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Implementar os programas do Plano Estadual de resíduos sólidos para os municípios
Iniciativa:

7166 - Desenvolvimento de Ações do Plano Estadual de Resíduos Sólidos
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

200.000,00

0,00

200.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

200.000,00

200.000,00

Módulo de gestão de resíduos sólidos
Iniciativa:

7167 - Desenvolver e Implementar o Módulo de Gestão de Resíduos Sólidos no Siriema
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

500.000,00

0,00

500.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

500.000,00

500.000,00

Plano de gestão de resíduos sólidos do Parque dos Poderes
Iniciativa:

8183 - Desenvolvimento de Ações de Gestão de Resíduos Sólidos no Parque dos Poderes
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

150.000,00

75.000,00

75.000,00
Valor TotalValor 2019

75.000,00

75.000,00

150.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 186 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Programa: 2029 - PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

Objetivo:
Incentivar as boas práticas de sustentabilidade ambiental das atividades econômicas.

Elaboração e implementação de programas de gestão ambiental
Iniciativa:

7164 - Gestão integrada de resíduos sólidos no Estado de Mato Grosso do Sul
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

2.100.000,00

0,00

2.100.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

2.100.000,00

2.100.000,00

7161 - Avaliação Ambiental Estratégica - PRODETUR SUL
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

20.000,00

0,00

20.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

20.000,00

20.000,00

7163 - Reestruturação e Fortalecimento da Gestão Ambiental do Estado do MS
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.041.500,00

21.000,00

1.020.500,00
Valor TotalValor 2019

21.000,00

1.020.500,00

1.041.500,00

8176 - Conservação e Manejo da Fauna Silvestre
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 187 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

660.000,00

0,00

660.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

660.000,00

660.000,00

8180 - Elaborar, Implantar e Implementar a Política e o Programa Estadual de Educação Ambiental
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

130.000,00

0,00

130.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

130.000,00

130.000,00

8177 - Gestão de Recursos Pesqueiros
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100.000,00

0,00

100.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100.000,00

100.000,00

8178 - Centro de Pesquisa em Biodiversidade Aquática Pantaneira - Aquário Pantanal
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

7.500.000,00

7.500.000,00

0,00
Valor TotalValor 2019

7.500.000,00

0,00

7.500.000,00

8179 - Gestão de Unidades de Conservação
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

15.160.000,00

11.300.000,00

3.860.000,00
Valor TotalValor 2019

11.300.000,00

3.860.000,00

15.160.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 188 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

8174 - Monitoramento e Fiscalização Ambiental por Meio de Sistema de Suporte a Decisão
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

27.000,00

5.000,00

22.000,00
Valor TotalValor 2019

5.000,00

22.000,00

27.000,00

7162 - Fortalecimento do IMASUL - PRODETUR SUL
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

136.000,00

0,00

136.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

136.000,00

136.000,00

7165 - Desenvolver Ações do Projeto CAR/MS-BNDES/Fundo Amazônia
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

4.856.800,00

600.000,00

4.256.800,00
Valor TotalValor 2019

600.000,00

4.256.800,00

4.856.800,00

7168 -
Sistema Estadual de Informações em Educação Ambiental de MS - SISEA/MS

Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

144.000,00

25.200,00

118.800,00
Valor TotalValor 2019

25.200,00

118.800,00

144.000,00

8172 - Gestão e Gerenciamento de Recursos Hídricos
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 189 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.000.000,00

100.000,00

900.000,00
Valor TotalValor 2019

100.000,00

900.000,00

1.000.000,00

8173 - Monitorar a Qualidade Ambiental do Estado de MS
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.620.000,00

300.000,00

1.320.000,00
Valor TotalValor 2019

300.000,00

1.320.000,00

1.620.000,00

8175 - Fiscalização Ambiental e de Recursos Hídricos
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.290.000,00

400.000,00

890.000,00
Valor TotalValor 2019

400.000,00

890.000,00

1.290.000,00

8181 - Desconcentração da Gestão Ambiental e Recursos Hídricos
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

8.518.200,00

5.500.000,00

3.018.200,00
Valor TotalValor 2019

5.500.000,00

3.018.200,00

8.518.200,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Utilizar a biodiversidade e os recursos naturais de maneira sustentável.



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 190 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Elaboração do Programa Estadual sobre mudanças climáticas e biodiversidade
Iniciativa:

8184 - Elaborar e Implementar o Programa Estadual de Mudanças Climáticas
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100.000,00

50.000,00

50.000,00
Valor TotalValor 2019

50.000,00

50.000,00

100.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 191 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 71205 - AGENCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA, ANIMAL E VEGETAL Esfera: Orçamento Fiscal

Programa: 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO

Indicador: Postos de Fiscalização em Atividade - Indica o número de postos de fiscalização em atividade
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Contagem simples 0,00 IAGRO Estado

Indicador: Vazio sanitário da Soja/Hectare - Mede a área fiscalizada no vazio sanitário da cultura da soja
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Hectares 1.434.000,00 IAGRO Estado

Indicador: Animais Controlados pela GTA - Quantifica o número de bovinos que transitam dentro do Estado.
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Contagem simples 0,00 IAGRO Estado

Indicador: Bovinos Vacinados Contra febre Aftosa - Quantifica a eficiência da cobertura vacinal.
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Percentual 0,00 IAGRO Estado

Objetivo:
Promover a sanidade dos produtos agropecuários.

Iniciativas de defesa sanitária de animais aquáticos e garantia da qualidade dos recursos pesqueiros
Iniciativa:

8196 - Defesa sanitária de animais aquáticos.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Inspeção sanitária animal e vegetal
Iniciativa:

8192 - Inspeção Sanitária Animal e Vegetal
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 192 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

273.800,00

195.700,00

78.100,00
Valor TotalValor 2019

195.700,00

78.100,00

273.800,00

Análises e diagnóstico de laboratório.
Iniciativa:

8193 - Análise e Diagnóstico de Laboratório
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

687.000,00

43.400,00

643.600,00
Valor TotalValor 2019

43.400,00

643.600,00

687.000,00

Reestruturação da rede física da IAGRO.
Iniciativa:

8197 - Reestruturação da rede física da  IAGRO
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

100,00

0,00
Valor TotalValor 2019

100,00

0,00

100,00

Defesa sanitária animal e vegetal.
Iniciativa:

8191 - Defesa sanitária animal e vegetal.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

16.765.000,00

593.500,00

16.171.500,00
Valor TotalValor 2019

593.500,00

16.171.500,00

16.765.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 193 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

8199 - Implementação do Setor Produtivo de Mato Grosso do Sul.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

2.278.800,00

946.900,00

1.331.900,00
Valor TotalValor 2019

946.900,00

1.331.900,00

2.278.800,00

Iniciativas de educação sanitária.
Iniciativa:

8194 - Educação Sanitária.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

43.300,00

15.200,00

28.100,00
Valor TotalValor 2019

15.200,00

28.100,00

43.300,00

Iniciativas do Sistema Único de Atenção à Atividade Agropecuária (SUASA).
Iniciativa:

8195 - Sistema unificado de atenção à sanidade agropecuária - SUASA.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

3.968.700,00

0,00

3.968.700,00
Valor TotalValor 2019

0,00

3.968.700,00

3.968.700,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Ampliar a diversificação de explorações agropecuária



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 194 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Implementação do zoneamento agroecológico no Estado
Iniciativa:

8198 - Zoneamento Agroecológico
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

587.700,00

347.100,00

240.600,00
Valor TotalValor 2019

347.100,00

240.600,00

587.700,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 195 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 71206 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL Esfera: Orçamento Fiscal

Programa: 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO

Objetivo:
Aumentar os patamares do volume físico e da qualidade dos produtos agropecuários.

Materiais genéticos
Iniciativa:

8203 - Fornecimento de materiais genéticos.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

400,00

100,00

300,00
Valor TotalValor 2019

100,00

300,00

400,00

Fortalecimento da agricultura familiar
Iniciativa:

8202 - ATER - Agricultura familiar.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

32.442.600,00

24.154.600,00

8.288.000,00
Valor TotalValor 2019

24.154.600,00

8.288.000,00

32.442.600,00

Prestação de serviços de assessoria técnica, extensão rural, social e ambiental e elaboração de planos de desenvolvimento de assentamentos.
Iniciativa:

8208 - ATER - Chamada Publica
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.000.000,00

36.000,00

964.000,00
Valor TotalValor 2019

36.000,00

964.000,00

1.000.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 196 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Corretivos de solo e insumos agrícolas para agricultores familiares.
Iniciativa:

8201 - Fornecimento de insumos.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

200,00

100,00

100,00
Valor TotalValor 2019

100,00

100,00

200,00

Disponibilização de equipamentos agrícolas, máquinas e veículos.
Iniciativa:

8204 - Equipamentos agrícolas.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

7.936.100,00

7.935.900,00

200,00
Valor TotalValor 2019

7.935.900,00

200,00

7.936.100,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Ampliar a diversificação de explorações agropecuárias.

Apoio à organização, produção e comercialização de produtos hortigranjeiros
Iniciativa:

8205 - Hortigranjeiros.
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 197 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

200,00

100,00

100,00
Valor TotalValor 2019

100,00

100,00

200,00

Disponibilização de equipamentos e infra-estrutura para o processamento e comercialização da produção.
Iniciativa:

8206 - Processamento e Comercialização da Produção.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

3.700,00

2.400,00

1.300,00
Valor TotalValor 2019

2.400,00

1.300,00

3.700,00

Suporte à produção de organismos aquícolas
Iniciativa:

8211 - Aquícolas.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Suporte à apicultura.
Iniciativa:

8212 - Apicultura.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 198 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Apoio a projetos de desenvolvimento agrário e fundiário.
Iniciativa:

8213 - Desenvolvimento Agrário e Fundiário
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.151.500,00

234.000,00

917.500,00
Valor TotalValor 2019

234.000,00

917.500,00

1.151.500,00

Iniciativa:

8207 - AGRAER-PESQUISA
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

2.748.300,00

2.700.200,00

48.100,00
Valor TotalValor 2019

2.700.200,00

48.100,00

2.748.300,00

Apoio ao desenvolvimento da cultura de Erva-Mate.
Iniciativa:

8209 - Erva-Mate
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

3.244.400,00

3.244.200,00

200,00
Valor TotalValor 2019

3.244.200,00

200,00

3.244.400,00

Ampliação do Programa Biodiesel.
Iniciativa:

8210 - Biodiesel
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 199 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100,00

0,00

100,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100,00

100,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 200 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 71207 - FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MS Esfera: Orçamento Fiscal

Programa: 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.

Indicador: Número de projetos de CT&I aprovados pela FUNDECT
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Contagem simples 0,00 a definie Estado

Indicador: Número de pedidos das patentes de Ms depositados no Instituto Nacional da propriedade Industrial (INPI)
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Contagem simples 0,00 a definir Estado

Indicador: Número de programas de pós graduação (mestrado e doutorado) ofertados pelas universidades
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Contagem simples 0,00 a definir Estado

Indicador: Número de empresas incubadas no estado
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Contagem simples 0,00 a definir Estado

Objetivo:
Formar e atrair pesquisadores

Fomentar a formação de pesquisadores em programas especiais de CT&I
Iniciativa:

7217 - Fomentar projetos de CT&I por encomenda tecnológica para programas especiais
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

600.000,00

100.000,00

500.000,00
Valor TotalValor 2019

100.000,00

500.000,00

600.000,00

Atrair e fixar talentos no estado: Pesquisador Visitante, DCR e Aposentados
Iniciativa:

8221 - Lançar chamadas públicas para atração e fixação de pesquisadores no Estado
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 201 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

900.000,00

300.000,00

600.000,00
Valor TotalValor 2019

300.000,00

600.000,00

900.000,00

Atrair e fixar talentos para as empresas e indústrias do Estado
Iniciativa:

7218 - Lançar chamadas públicas para atração e fixação de pesquisadores nas empresas e indústrias do Estado.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

500.000,00

200.000,00

300.000,00
Valor TotalValor 2019

200.000,00

300.000,00

500.000,00

Fomentar programas de formação de pesquisadores: Mestrado, Doutorado e Pós-Doutorado
Iniciativa:

8236 - Lançar chamadas públicas para contratação de bolsistas/pesquisadores no Estado.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

5.664.000,00

300.000,00

5.364.000,00
Valor TotalValor 2019

300.000,00

5.364.000,00

5.664.000,00

Fomentar formação de talentos no ensino fundamental, médio e superior:  ICJr, PIBIC, PIBEX, PET
Iniciativa:

7216 - Lançar chamadas públicas para contratação de bolsistas - jovens talentos no Estado.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

1.800.000,00

100.000,00

1.700.000,00
Valor TotalValor 2019

100.000,00

1.700.000,00

1.800.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 202 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Identificar, mapear e monitorar áreas estratégicas e programas de ciência, tecnologia e inovação.

Acompanhar e avaliar os programas de CT&I
Iniciativa:

8229 - Realizar seminários com Comitê de Especialistas para avaliação dos impactos dos programas de CT&I.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

150.000,00

100.000,00

50.000,00
Valor TotalValor 2019

100.000,00

50.000,00

150.000,00

Elaborar o Plano Estadual de CT&I
Iniciativa:

7211 - Executar o Plano Estadual de CT&I.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

700.000,00

200.000,00

500.000,00
Valor TotalValor 2019

200.000,00

500.000,00

700.000,00

Realizar as reuniões do Fórum Estadual de Ciência Tecnologia e Inovação.
Iniciativa:

8227 - Discutir as diretrizes de CT&I do Estado
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 203 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

200.000,00

100.000,00

100.000,00
Valor TotalValor 2019

100.000,00

100.000,00

200.000,00

Acompanhar as atividades das Câmaras Temáticas
Iniciativa:

8228 - Criar e implantar as Câmaras Temáticas de CT&I no Estado.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

300.000,00

100.000,00

200.000,00
Valor TotalValor 2019

100.000,00

200.000,00

300.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Fomentar ambientes de inovação.

Fomentar projetos de MPE inovadoras - TECNOVA
Iniciativa:

7213 - Fomentar e acompanhar os projetos de inovação desenvolvidos pelas empresas do Estado.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

3.600.000,00

600.000,00

3.000.000,00
Valor TotalValor 2019

600.000,00

3.000.000,00

3.600.000,00

Fomentar projetos de ciência, tecnologia e inovação.
Iniciativa:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 204 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

8234 - Fomentar projetos de CT&I dos Institutos Nacionais de Ciência, Tecnologia e Inovação (INCT)
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

696.400,00

200.000,00

496.400,00
Valor TotalValor 2019

200.000,00

496.400,00

696.400,00

Fomentar Programa Agente Local de Inovação - SEBRAE.
Iniciativa:

7215 - Lançar chamadas públicas para contratação de agentes locais de inovação em parceria com o SEBRAE-MS.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

200.000,00

100.000,00

100.000,00
Valor TotalValor 2019

100.000,00

100.000,00

200.000,00

Fomentar o Programa de Incubadoras - MS
Iniciativa:

7214 - Lançar chamadas públicas para contratação de projetos de incubadoras de base tecnológica do Estado.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

400.000,00

100.000,00

300.000,00
Valor TotalValor 2019

100.000,00

300.000,00

400.000,00

Fomentar projetos para fortalecer os ambientes de inovação: Startups, Parques Tecnológicos, Economia Criativa e NITs .
Iniciativa:

8235 - Criar Observatório de Economia Criativa para agregar e fomentar projetos de ambientes inovadores e tecnologias sociais do Estado.
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 205 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

3.600.000,00

1.000.000,00

2.600.000,00
Valor TotalValor 2019

1.000.000,00

2.600.000,00

3.600.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Valorizar, popularizar e difundir a ciência.

Fomentar eventos em Ciência, Tecnologia e Inovação - PAE
Iniciativa:

8222 - Lançar chamadas públicas para seleção de eventos técnicos-científicos realizados no Estado
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

950.000,00

200.000,00

750.000,00
Valor TotalValor 2019

200.000,00

750.000,00

950.000,00

Fomentar publicações em Ciência, Tecnologia e Inovação - PUBLICA
Iniciativa:

8223 - Lançar chamadas públicas para seleção de produções científicas qualificadas desenvolvidas no Estado
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

875.200,00

100.000,00

775.200,00
Valor TotalValor 2019

100.000,00

775.200,00

875.200,00

Fomentar programa Geopark Bodoquena-Pantanal e Cultura Pantaneira
Iniciativa:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 206 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

8225 - Fomentar projetos e ações do programa Geopark Bodoquena-Pantanal para valorização e integração do turismo e cultura no Estado
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

500.000,00

100.000,00

400.000,00
Valor TotalValor 2019

100.000,00

400.000,00

500.000,00

Fomentar Prêmios FUNDECT de destaque em CT&I.
Iniciativa:

8226 - Selecionar pesquisadores, projetos e matérias jornalísticas de destaque e relevância científica para o Estado
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

350.000,00

150.000,00

200.000,00
Valor TotalValor 2019

150.000,00

200.000,00

350.000,00

Fomentar ações especiais de divulgação e popularização
Iniciativa:

8224 - Fomentar projetos e programas para popularização e divulgação da CT&I no Estado
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

500.000,00

200.000,00

300.000,00
Valor TotalValor 2019

200.000,00

300.000,00

500.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 207 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Objetivo:
Fomentar programas e projetos de pesquisa científica e tecnológica.

Fomentar programas de internacionalização e participação em eventos científicos internacionais.
Iniciativa:

7212 - Fomentar os Escritórios Internacionais das instituições de ensino e pesquisa do Estado.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

101.000,00

100.000,00

1.000,00
Valor TotalValor 2019

100.000,00

1.000,00

101.000,00

Fomentar programas de CT&I do estado: Universal, Biota, Educa, PPSUS, PPP, Pronem e Pronex
Iniciativa:

8230 - Lançar chamadas públicas para contratação de projetos e programas de pesquisa.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

9.536.600,00

3.859.300,00

5.677.300,00
Valor TotalValor 2019

3.859.300,00

5.677.300,00

9.536.600,00

Ampliar, fortalecer e fomentar redes de pesquisa e de inovação.
Iniciativa:

8231 - Fomentar e acompanhar as redes de pesquisa e inovação.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

600.000,00

200.000,00

400.000,00
Valor TotalValor 2019

200.000,00

400.000,00

600.000,00

Fomentar programas de pós-graduação stricto sensus: PAPOS
Iniciativa:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 208 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

8232 - Lançar chamadas públicas para contratação dos programas de pós-graduação do Estado.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

500.000,00

300.000,00

200.000,00
Valor TotalValor 2019

300.000,00

200.000,00

500.000,00

Programa de Bioeconomia.
Iniciativa:

8233 - Fomentar programas induzidos de CT&I de Biodiversidade e Biotecnologia.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

550.000,00

300.000,00

250.000,00
Valor TotalValor 2019

300.000,00

250.000,00

550.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 209 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 71208 - FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MS Esfera: Orçamento Fiscal

Programa: 2024 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO.

Objetivo:
Melhorar a qualidade dos serviços turísticos prestados.

Realizar cursos e treinamentos de qualificação e capacitação profissional e empresarial na área do turismo.
Iniciativa:

8241 - Promoção de cursos e treinamentos.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100.000,00

0,00

100.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100.000,00

100.000,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Ampliar, diversificar e promover produtos e roteiros turísticos.

Promover e apoiar a comercialização de produtos turísticos.
Iniciativa:

8246 - Comercialização de Produtos Turísticos.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

210.000,00

0,00

210.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

210.000,00

210.000,00

Apoiar eventos geradores de fluxo turístico.
Iniciativa:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 210 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

8248 - Eventos Geradores De Fluxo Turístico.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

40.000,00

0,00

40.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

40.000,00

40.000,00

Elaborar o Plano Estadual do Turismo.
Iniciativa:

8244 - Plano Estadual do Turismo.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

30.000,00

0,00

30.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

30.000,00

30.000,00

Implantar o arranjo produtivo local rota Pantanal-Bonito.
Iniciativa:

8247 - APL Rota Pantanal Bonito.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

50.000,00

0,00

50.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

50.000,00

50.000,00

Ampliar e diversificar a oferta turística
Iniciativa:

8245 - Diversificação da Oferta Turística.
Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 211 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

16.400,00

0,00

16.400,00
Valor TotalValor 2019

0,00

16.400,00

16.400,00

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida

Objetivo:
Melhorar a infraestrutura turística do Estado.

Implantar sinalização nas estradas turísticas
Iniciativa:

8242 - Implantação de sinalização turísticas nas principais rodovias do Estado.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

100.000,00

0,00

100.000,00
Valor TotalValor 2019

0,00

100.000,00

100.000,00

Realizar obras e serviços de infraestrutura turística.
Iniciativa:

8243 - Realização de Obras e serviços de infraestrutura turística.
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

2.192.300,00

1.612.300,00

580.000,00
Valor TotalValor 2019

1.612.300,00

580.000,00

2.192.300,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 212 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Meta:

Região Quantidade Unidade de Medida



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 213 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

Unidade Orçamentária: 71907 - FUNDO PARA O DESENVOLVIMENTO DO TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL Esfera: Orçamento Fiscal

Programa: 2024 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO.

Indicador: Fluxo de Visitantes
Unidade de Medida Índice de Referência Data de Apuração Fonte Base Geográfica
Contagem simples 0,00 FUNTUR Estado

Objetivo:
Fortalecer o turismo em Mato Grosso do Sul, com a atração de  novos investimentos e desenvolvimento da infraestrutura.

Fomento, apoio e divulgação do turismo no Estado
Iniciativa:

8311 - Fundo para o Desenvolvimento do Turismo
Ação:

Valor Global (R$)

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Naturezas

5.007.500,00

135.000,00

4.872.500,00
Valor TotalValor 2019

135.000,00

4.872.500,00

5.007.500,00

1101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0001 - EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVAPrograma:

2001 - Desenvolvimento do Processo Legislativo

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

6.850.000,00

291.177.200,00

298.027.200,00 298.027.200,00

6.850.000,00

291.177.200,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 214 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

3101 - TRIBUNAL DE CONTAS Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0002 - FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIAPrograma:

2011 - Controle Interno/Externo da Execução Financeira/Orçamentária

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

52.896.800,00

229.710.200,00

282.607.000,00 282.607.000,00

52.896.800,00

229.710.200,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 215 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

3901 - FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO,  MODERNIZAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DO TRIBUNAL  DE  CONTAS DE MS Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0002 - FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIAPrograma:

2031 - Desenvolvimento, modernização e aperfeiçoamento do Tribunal de Contas

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

251.000,00

1.135.200,00

1.386.200,00 1.386.200,00

251.000,00

1.135.200,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 216 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

5101 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0003 -  GESTÃO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONALPrograma:

2043 - Gestão de Pessoal e Encargos

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

0,00

901.107.200,00

901.107.200,00 901.107.200,00

0,00

901.107.200,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 217 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

5901 - FUNDO ESPECIAL PARA INSTALAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES DOS JUIZADOS ESPECIAIS Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0003 -  GESTÃO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONALPrograma:

1057 - Gestão e operacionalização do Plano Estratégico do PJMS

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

2.575.000,00

6.909.300,00

9.484.300,00 9.484.300,00

2.575.000,00

6.909.300,00
Valor Total

Ação:

2047 - Formação e aperfeiçoamento de pessoal e magistrados

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

0,00

3.340.300,00

3.340.300,00 3.340.300,00

0,00

3.340.300,00
Valor Total

Ação:

2044 - Gestão e operacionalização das atividades administrativas e jurisdicionais do PJMS

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

2.956.900,00

110.991.500,00

113.948.400,00 113.948.400,00

2.956.900,00

110.991.500,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 218 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

2045 - Modernização e aprimoramento em tecnologias da informação

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

903.400,00

29.096.600,00

30.000.000,00 30.000.000,00

903.400,00

29.096.600,00
Valor Total

Ação:

2046 - Gestão institucional e comunicação social

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

30.000,00

3.197.000,00

3.227.000,00 3.227.000,00

30.000,00

3.197.000,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 219 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

7101 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0004 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAISPrograma:

2061 - Infraestrutura no âmbito do MPE

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

100.000,00

0,00

100.000,00 100.000,00

100.000,00

0,00
Valor Total

Ação:

2062 - Promoção da Justiça Social

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

2.420.400,00

414.512.200,00

416.932.600,00 416.932.600,00

2.420.400,00

414.512.200,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 220 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

7901 - FUNDO ESPECIAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0005 - APOIO E DESENVOLVIMENTO DO MINISTÉRIO PÚBLICOPrograma:

2071 - Modernização administrativa do Ministério Público

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

7.257.000,00

33.134.000,00

40.391.000,00 40.391.000,00

7.257.000,00

33.134.000,00
Valor Total

Ação:

2072 - Infraestrutura do MPMS

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

1.499.000,00

1.700.000,00

3.199.000,00 3.199.000,00

1.499.000,00

1.700.000,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 221 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

7902 - FUNDO ESPECIAL DE EXECUÇÃO DE PROGRAMAS DE COMBATE AS DROGAS NO ÂMBITO DO MINISTÉRIO PÚBLICO Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0006 -  COMBATE ÀS DROGAS NO ÂMBITO DO MINISTÉRIO PÚBLICOPrograma:

2081 - Implantação e execução de programas de combate às drogas

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

200.000,00

0,00

200.000,00 200.000,00

200.000,00

0,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 222 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

11101 - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0043 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEFAZ E VINCULADASPrograma:

2226 - Atividades Administrativas da SEFAZ

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

0,00

840.420.800,00

840.420.800,00 840.420.800,00

0,00

840.420.800,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 223 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

11901 - FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO  E  APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES FAZENDÁRIAS Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0043 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEFAZ E VINCULADASPrograma:

2242 - Desenvolvimento Técnico e Operacional do Sistema de Arrecadação

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

15.300.000,00

28.043.800,00

43.343.800,00 43.343.800,00

15.300.000,00

28.043.800,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 224 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

11903 - FUNDO DE PROVISÃO DE RECURSOS Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0043 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEFAZ E VINCULADASPrograma:

2261 - Provisão dos Serviços Públicos da Administração Indireta

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

200,00

73.999.800,00

74.000.000,00 74.000.000,00

200,00

73.999.800,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 225 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

11904 - FUNDO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E DE EQUILÍBRIO FISCAL DO ESTADO Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0043 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEFAZ E VINCULADASPrograma:

8010 - Manutenção e operacionalização do FADEFE

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

81.120.000,00

68.880.000,00

150.000.000,00 150.000.000,00

81.120.000,00

68.880.000,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 226 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

15101 - PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0024 - REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL DO ESTADOPrograma:

2341 - Representação Judicial, Extrajudicial, Administrativa e Consultoria

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

0,00

86.916.200,00

86.916.200,00 86.916.200,00

0,00

86.916.200,00
Valor Total

Ação:

2342 - Modernização da Procuradoria Geral do Estado - PGE

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

0,00

2.505.000,00

2.505.000,00 2.505.000,00

0,00

2.505.000,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 227 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

15901 - FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL DO  ESTADO Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0025 -  APRIMORAMENTO PROFISSIONAL DOS PROCURADORES E APOIO ÀS ATIVIDADES DA ESAPPrograma:

2351 - Aprimoramento dos procuradores do Estado

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

30.000,00

3.889.000,00

3.919.000,00 3.919.000,00

30.000,00

3.889.000,00
Valor Total

Ação:

0067 - APOIO ÀS ATIVIDADES DA PGEPrograma:

2352 - Aperfeiçoamento e desenvolvimento das atividades da PGE

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

6.862.000,00

1.980.000,00

8.842.000,00 8.842.000,00

6.862.000,00

1.980.000,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 228 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

27101 - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE Orçamento da Seguridade SocialEsfera:Unidade Orçamentária:
0053 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SES E VINCULADASPrograma:

2653 - Manutenção e Operacionalização da SES

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

0,00

1.000,00

1.000,00 1.000,00

0,00

1.000,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 229 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

27201 - FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MS Orçamento da Seguridade SocialEsfera:Unidade Orçamentária:
0053 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SES E VINCULADASPrograma:

2643 - Qualidade para Saúde

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

0,00

1.500.000,00

1.500.000,00 1.500.000,00

0,00

1.500.000,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 230 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

27901 - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS Orçamento da Seguridade SocialEsfera:Unidade Orçamentária:
0053 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SES E VINCULADASPrograma:

2965 - Gestão e Manutenção do Fundo Estadual de Saúde

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

200.100,00

211.762.800,00

211.962.900,00 211.962.900,00

200.100,00

211.762.800,00
Valor Total

Ação:

8328 - Gestão e Manutenção do Hospital Regional de Mato Grosso do Sul

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

0,00

278.940.000,00

278.940.000,00 278.940.000,00

0,00

278.940.000,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 231 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

29101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0046 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SED E VINCULADASPrograma:

2709 - Manutenção e Operacionalização da SED

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

2.370.000,00

1.764.431.400,00

1.766.801.400,00 1.766.801.400,00

2.370.000,00

1.764.431.400,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 232 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

29204 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0046 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SED E VINCULADASPrograma:

2905 - Manutenção e Operacionalização da UEMS

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

0,00

189.652.900,00

189.652.900,00 189.652.900,00

0,00

189.652.900,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 233 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

31101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0044 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEJUSP E VINCULADASPrograma:

2721 - Manutenção e Operacionalização da SEJUSP.

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

0,00

1.501.833.300,00

1.501.833.300,00 1.501.833.300,00

0,00

1.501.833.300,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 234 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

31201 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MS Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0044 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEJUSP E VINCULADASPrograma:

2740 - Manutenção e Operacionalização do DETRAN

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

8.400,00

280.835.600,00

280.844.000,00 280.844.000,00

8.400,00

280.835.600,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 235 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

31202 - AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0044 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEJUSP E VINCULADASPrograma:

2744 - Manutenção e Operacionalização da AGEPEN

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

0,00

266.559.800,00

266.559.800,00 266.559.800,00

0,00

266.559.800,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 236 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

31901 - FUNDO ESPECIAL DE REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA DE MATO GROSSO Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0044 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEJUSP E VINCULADASPrograma:

2271 - Operacionalização e Gestão do FUNRESP

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

0,00

77.484.600,00

77.484.600,00 77.484.600,00

0,00

77.484.600,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 237 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

31902 - FUNDO ESTADUAL DE PREVENÇÃO,  FISCALIZAÇÃO  E REPRESSÃO DE ENTORPECENTES Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0044 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEJUSP E VINCULADASPrograma:

2281 - Operacionalização e Gestão do FEPREN

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

0,00

500,00

500,00 500,00

0,00

500,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 238 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

31903 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0044 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEJUSP E VINCULADASPrograma:

2291 - Operacionalização e Gestão do FUNPES

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

5.894.200,00

6.468.100,00

12.362.300,00 12.362.300,00

5.894.200,00

6.468.100,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 239 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

33101 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0007 -  ASSISTÊNCIA JURÍDICA NA ÁREA CÍVEL E CRIMINALPrograma:

2881 - Modernização e gestão da Defensoria Pública de MS

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

100.000,00

190.020.800,00

190.120.800,00 190.120.800,00

100.000,00

190.020.800,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 240 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

33901 - FUNDO ESPECIAL PARA O APERFEIÇOAMENTO E O  DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0007 -  ASSISTÊNCIA JURÍDICA NA ÁREA CÍVEL E CRIMINALPrograma:

2894 - Modernização e Gestão do Fundo da Defensoria Pública

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

3.544.000,00

14.444.600,00

17.988.600,00 17.988.600,00

3.544.000,00

14.444.600,00
Valor Total

Ação:

2895 - Promoção do Aprimoramento Profissional  dos Defensores Públicos, Servidores e Sociedade Sul Matogrossense

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

0,00

594.400,00

594.400,00 594.400,00

0,00

594.400,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 241 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

51101 - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0059 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEGOV E VINCULADASPrograma:

6061 - Manutenção e Operacionalização da SEGOV

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

0,00

109.006.600,00

109.006.600,00 109.006.600,00

0,00

109.006.600,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 242 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

51201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE MS Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0059 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEGOV E VINCULADASPrograma:

6082 - Manutenção e Operacionalização da AGEPAN

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

107.200,00

10.078.900,00

10.186.100,00 10.186.100,00

107.200,00

10.078.900,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 243 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

51202 - FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MS Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0059 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEGOV E VINCULADASPrograma:

6103 - Manutenção e Operacionalização da FUNDESPORTE

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

0,00

2.651.000,00

2.651.000,00 2.651.000,00

0,00

2.651.000,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 244 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

51901 - FUNDO DE INVESTIMENTOS ESPORTIVOS Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0059 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEGOV E VINCULADASPrograma:

6121 - Manutenção e Operacionalização do FIE-MS

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

300.000,00

5.396.600,00

5.696.600,00 5.696.600,00

300.000,00

5.396.600,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 245 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

51902 - FUNDO ESTADUAL DE DEFESA CIVIL DO ESTADO DE MS Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0059 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEGOV E VINCULADASPrograma:

8021 - Manutenção e Operacionalização do FUNDEC-MS

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

0,00

515.000,00

515.000,00 515.000,00

0,00

515.000,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 246 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

53101 - CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0065 -  PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CGEPrograma:

6141 - Controle Interno dos Órgãos e Entidades do Governo

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

0,00

15.637.700,00

15.637.700,00 15.637.700,00

0,00

15.637.700,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 247 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

53901 - FUNDO ESTADUAL DE COMBATE À CORRUPÇÃO Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0065 -  PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CGEPrograma:

6145 - Prevenir e Combater a Corrupção.

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

0,00

1.000.000,00

1.000.000,00 1.000.000,00

0,00

1.000.000,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 248 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

55101 - SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0064 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SAD E VINCULADASPrograma:

6163 - Manutenção e Operacionalização das atividade da SAD

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

4.873.200,00

110.829.000,00

115.702.200,00 115.702.200,00

4.873.200,00

110.829.000,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 249 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

55201 - FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO DE MATO GROSSO DO SUL Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0064 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SAD E VINCULADASPrograma:

6183 - Desenvolvimento da Gestão Pública

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

100,00

165.400,00

165.500,00 165.500,00

100,00

165.400,00
Valor Total

Ação:

6182 - Desenvolvimento de Competências de Lideranças da Sociedade Civil

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

0,00

77.200,00

77.200,00 77.200,00

0,00

77.200,00
Valor Total

Ação:

6181 - Desenvolver as Competências dos Servidores Públicos

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

3.515.700,00

7.000.200,00

10.515.900,00 10.515.900,00

3.515.700,00

7.000.200,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 250 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

6184 - Manutenção e operacionalização da ESCOLAGOV

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

2.315.300,00

5.450.300,00

7.765.600,00 7.765.600,00

2.315.300,00

5.450.300,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 251 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

55203 - AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL Orçamento da Seguridade SocialEsfera:Unidade Orçamentária:
0064 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SAD E VINCULADASPrograma:

6223 - Manutenção e operacionalização da AGEPREV

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

288.000,00

9.680.800,00

9.968.800,00 9.968.800,00

288.000,00

9.680.800,00
Valor Total

Ação:

0066 - MS AGEPREVPrograma:

6227 - Garantir o Pagamento dos Benefícios Previdenciários aos Ativos

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

0,00

118.550.800,00

118.550.800,00 118.550.800,00

0,00

118.550.800,00
Valor Total

Ação:

6228 - Garantir os Meios de Subsistência aos Inativos e Pensionistas

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

0,00

1.904.278.700,00

1.904.278.700,00 1.904.278.700,00

0,00

1.904.278.700,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 252 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

55901 - FUNDO DOS PROCURADORES DE ENTIDADES PÚBLICAS DO MS Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0064 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SAD E VINCULADASPrograma:

6241 - Manutenção e operacionalização do FUPEP/MS

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

1.000,00

78.400,00

79.400,00 79.400,00

1.000,00

78.400,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 253 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

57101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0057 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEINFRA E VINCULADASPrograma:

6261 - Manutenção e Operacionalização da SEINFRA

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

0,00

10.195.700,00

10.195.700,00 10.195.700,00

0,00

10.195.700,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 254 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

57201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0057 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEINFRA E VINCULADASPrograma:

6281 - Manutenção e Operacionalização da AGESUL

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

5.011.000,00

103.848.700,00

108.859.700,00 108.859.700,00

5.011.000,00

103.848.700,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 255 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

57204 - AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE MATO GROSSO DO SUL Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0057 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEINFRA E VINCULADASPrograma:

8046 - Manutenção e Operacionalização da AGEHAB

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

68.800,00

11.048.100,00

11.116.900,00 11.116.900,00

68.800,00

11.048.100,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 256 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

65101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO Orçamento da Seguridade SocialEsfera:Unidade Orçamentária:
0062 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEDHAST E VINCULADASPrograma:

6744 - Custeio e Operacionalização das Atividades da SEDHAST

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

0,00

58.147.300,00

58.147.300,00 58.147.300,00

0,00

58.147.300,00
Valor Total

Ação:

6745 - Operacionalização e Gestão do Sistema Único da Assistência Social

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

7.421.800,00

13.608.000,00

21.029.800,00 21.029.800,00

7.421.800,00

13.608.000,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 257 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

65201 - FUNDAÇÃO DO TRABALHO DE MATO GROSSO DO SUL Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0062 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEDHAST E VINCULADASPrograma:

6761 - Gestão e Operacionalização da FUNTRAB

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

0,00

10.895.700,00

10.895.700,00 10.895.700,00

0,00

10.895.700,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 258 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

69101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E CIDADANIA Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0068 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECC E VINCULADASPrograma:

8068 - Gestão das ações da SECC

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

100,00

3.626.000,00

3.626.100,00 3.626.100,00

100,00

3.626.000,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 259 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

69201 - FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MS Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0068 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECC E VINCULADASPrograma:

8084 - Manutenção e Operacionalização da FCMS

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

0,00

7.984.000,00

7.984.000,00 7.984.000,00

0,00

7.984.000,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 260 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

69202 - FUNDAÇÃO ESTADUAL JORNALISTA LUIZ CHAGAS DE RÁDIO E TV EDUCATIVA DE MS Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0068 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECC E VINCULADASPrograma:

8091 - Manutenção e Operacionalização da FERTEL

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

104.300,00

10.455.000,00

10.559.300,00 10.559.300,00

104.300,00

10.455.000,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 261 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

71101 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0069 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAGRO E VINCULADASPrograma:

8120 - Manutenção e Operacionalização da SEMAGRO

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

0,00

15.927.900,00

15.927.900,00 15.927.900,00

0,00

15.927.900,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 262 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

71201 - AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0069 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAGRO E VINCULADASPrograma:

8141 - Gestão e Operacionalização da AEM/MS

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

120.000,00

17.340.300,00

17.460.300,00 17.460.300,00

120.000,00

17.340.300,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 263 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

71202 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0069 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAGRO E VINCULADASPrograma:

8151 - Gestão das atividades da JUCEMS

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

500.000,00

10.769.900,00

11.269.900,00 11.269.900,00

500.000,00

10.769.900,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 264 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

71203 - EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS MINERAIS Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0069 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAGRO E VINCULADASPrograma:

8161 - Operacionalização do MS MINERAL

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

0,00

2.000,00

2.000,00 2.000,00

0,00

2.000,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 265 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

71204 - INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0069 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAGRO E VINCULADASPrograma:

8185 - Administração, manutenção e implementação de ações de gestão ambiental

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

1.061.000,00

43.569.400,00

44.630.400,00 44.630.400,00

1.061.000,00

43.569.400,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 266 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

71205 - AGENCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA, ANIMAL E VEGETAL Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0069 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAGRO E VINCULADASPrograma:

8200 - Gestão e Operacionalização da IAGRO

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

65.200,00

86.276.200,00

86.341.400,00 86.341.400,00

65.200,00

86.276.200,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 267 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

71206 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0069 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAGRO E VINCULADASPrograma:

8214 - Operacionalização da AGRAER - Administração

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

12.000,00

53.824.400,00

53.836.400,00 53.836.400,00

12.000,00

53.824.400,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 268 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

71207 - FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MS Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0069 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAGRO E VINCULADASPrograma:

8237 - Implementação das Ações da FUNDECT

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

793.500,00

3.569.800,00

4.363.300,00 4.363.300,00

793.500,00

3.569.800,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 269 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

71208 - FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MS Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0069 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAGRO E VINCULADASPrograma:

8250 - Manutenção das Atividades Funcionais e Administrativas do Turismo

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

0,00

3.936.000,00

3.936.000,00 3.936.000,00

0,00

3.936.000,00
Valor Total

Ação:

8249 - Centro de Convenções

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

0,00

1.533.000,00

1.533.000,00 1.533.000,00

0,00

1.533.000,00
Valor Total

Ação:

8251 - Selo Pesca Turismo

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

0,00

103.800,00

103.800,00 103.800,00

0,00

103.800,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 270 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

71901 - FUNDO DE DEFESA E REPARAÇÃO DE INTERESSES DIFUSOS E LESADOS Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0069 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAGRO E VINCULADASPrograma:

8256 - Operacionalização do FUNLES

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

593.000,00

607.000,00

1.200.000,00 1.200.000,00

593.000,00

607.000,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 271 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

71903 - FUNDO ESTADUAL DOS RECURSOS HÍDRICOS Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0069 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAGRO E VINCULADASPrograma:

8271 - Gestão de Recursos Hídricos

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

20.000,00

180.000,00

200.000,00 200.000,00

20.000,00

180.000,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 272 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:41PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

71904 - FUNDO DE REGULARIZAÇÃO DE TERRAS Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0069 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAGRO E VINCULADASPrograma:

8281 - Gestão e manutenção das atividades do FUNTER

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

208.900,00

2.778.100,00

2.987.000,00 2.987.000,00

208.900,00

2.778.100,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 273 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:42PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

71905 - FUNDO PARA DESENVOLVIMENTO DAS CULTURAS DO MILHO E SOJA Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0069 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAGRO E VINCULADASPrograma:

8291 - Gestão e operacionalização do FUNDEMS

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

2.459.000,00

5.736.000,00

8.195.000,00 8.195.000,00

2.459.000,00

5.736.000,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 274 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento
Demonstrativo do Detalhamento da Despesa por Órgão

Recursos de Todas as FontesTipo de Programa: Temático, Gestão e Manutenção Data de Emissão: 21/12/2018 02:16:42PPA: 2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$

71906 - FUNDO ESTADUAL DE TERRAS INDÍGENAS Orçamento FiscalEsfera:Unidade Orçamentária:
0069 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAGRO E VINCULADASPrograma:

8301 - Gestão e Operacionalização do FEPATI

Despesa Corrente

Despesa de Capital

Valor Global (R$)

Naturezas Valor 2019

250.000,00

250.000,00

500.000,00 500.000,00

250.000,00

250.000,00
Valor Total

Ação:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 275 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:38
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Programa

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Titulo 2019
2.980.013.100,00

Total
2.980.013.100,00

2001 PROGRAMA DE EQUILÍBRIO FISCAL E GESTÃO DE RECURSOS 21.045.700,00 21.045.700,00
2002 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA  COMPLEXIDADE 481.478.400,00 481.478.400,00
2003 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 73.622.000,00 73.622.000,00
2004 PROGRAMA DE GESTÃO COMPARTILHADA E TRABALHADOR EM FOCO 168.339.100,00 168.339.100,00
2005 PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 27.018.800,00 27.018.800,00
2006 PROGRAMA INVESTINDO EM SAÚDE 117.539.100,00 117.539.100,00
2007 PROGRAMA SAÚDE COM ATENÇÃO BÁSICA 108.411.500,00 108.411.500,00
2010 PROGRAMA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO 257.767.400,00 257.767.400,00
2011 PROGRAMA DE REESTRUTURAÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA. 81.973.300,00 81.973.300,00
2012 PROGRAMA DE SEGURANÇA, CUSTÓDIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE EXECUÇÃO PENAL. 26.838.600,00 26.838.600,00
2013 PROGRAMA PRÓ VIDA E SEGURANÇA PARA TODOS. 57.174.500,00 57.174.500,00
2014 PROGRAMA DE IDENTIDADE E PROTAGONISMO DE MS 2.585.000,00 2.585.000,00
2015 PROGRAMA DE AMPLIAÇÃO DA CAPACIDADE DE INVESTIMENTO 884.000,00 884.000,00
2016 PROGRAMA DE GOVERNANÇA E GESTÃO 164.900,00 164.900,00
2017 PROGRAMA DE PROMOÇÃO AO ESPORTE E LAZER 18.668.800,00 18.668.800,00
2018 PROGRAMA DE DESBUROCRATIZAÇÃO 66.000,00 66.000,00
2019 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO, VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR E MERITOCRACIA 2.587.000,00 2.587.000,00
2020 PROGRAMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 387.243.500,00 387.243.500,00
2021 PROGRAMA DE GESTÃO, EXPANSÃO E DIVERSIFICAÇÃO DA MATRIZ ENERGÉTICA 30.856.000,00 30.856.000,00
2022 PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA DE TRANSPORTE 687.265.100,00 687.265.100,00
2023 PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 71.141.000,00 71.141.000,00
2024 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO. 9.366.400,00 9.366.400,00
2025 PROGRAMA MS CULTURA 34.574.400,00 34.574.400,00
2026 PROGRAMA ECONOMIA CRIATIVA. 500,00 500,00
2027 PROGRAMA ESTADO DIGITAL INTELIGENTE. 1.102.400,00 1.102.400,00
2028 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA FAIXA DE FRONTEIRA 1.100,00 1.100,00
2029 PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 45.087.000,00 45.087.000,00
2030 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA NOVA ECONOMIA SUL-MATOGROSSENSE 900,00 900,00
2031 PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 78.056.600,00 78.056.600,00
2032 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -SUAS 28.856.600,00 28.856.600,00
2033 PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS 126.712.100,00 126.712.100,00
2034 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, TRABALHO E ACESSO A EMPREGO E RENDA 16.645.400,00 16.645.400,00

Temático



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 276 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:38
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Programa

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

2035 PROGRAMA REDE SOLIDÁRIA 6.161.500,00 6.161.500,00
2036 PROGRAMA DE PRODUÇÃO E ADEQUAÇÃO HABITACIONAL INTEGRADA E FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO URBANO 10.778.500,00 10.778.500,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 277 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:38
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Programa

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Titulo 2019
10.917.241.500,00

Total
10.917.241.500,00

0001 EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA 298.027.200,00 298.027.200,00
0002 FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA 283.993.200,00 283.993.200,00
0003  GESTÃO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL 1.061.107.200,00 1.061.107.200,00
0004 PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS 417.032.600,00 417.032.600,00
0005 APOIO E DESENVOLVIMENTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 43.590.000,00 43.590.000,00
0006  COMBATE ÀS DROGAS NO ÂMBITO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 200.000,00 200.000,00
0007  ASSISTÊNCIA JURÍDICA NA ÁREA CÍVEL E CRIMINAL 208.703.800,00 208.703.800,00
0024 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL DO ESTADO 89.421.200,00 89.421.200,00
0025  APRIMORAMENTO PROFISSIONAL DOS PROCURADORES E APOIO ÀS ATIVIDADES DA ESAP 3.919.000,00 3.919.000,00
0043 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEFAZ E VINCULADAS 1.107.764.600,00 1.107.764.600,00
0044 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEJUSP E VINCULADAS 2.139.084.500,00 2.139.084.500,00
0046 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SED E VINCULADAS 1.956.454.300,00 1.956.454.300,00
0053 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SES E VINCULADAS 492.403.900,00 492.403.900,00
0057 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEINFRA E VINCULADAS 130.172.300,00 130.172.300,00
0059 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEGOV E VINCULADAS 128.055.300,00 128.055.300,00
0062 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEDHAST E VINCULADAS 90.072.800,00 90.072.800,00
0064 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SAD E VINCULADAS 144.274.600,00 144.274.600,00
0065  PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CGE 16.637.700,00 16.637.700,00
0066 MS AGEPREV 2.022.829.500,00 2.022.829.500,00
0067 APOIO ÀS ATIVIDADES DA PGE 8.842.000,00 8.842.000,00
0068 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECC E VINCULADAS 22.169.400,00 22.169.400,00
0069 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAGRO E VINCULADAS 252.486.400,00 252.486.400,00

Gestão e Manutenção

Total 13.897.254.600,00 13.897.254.600,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 278 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão: 21/12/2018 02:16:38Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

Superintendência de Orçamento
Secretaria de Estado de Fazenda
Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Demonstrativo de Despesa por Unidade Orçamentária R$

Unidade OrçamentáriaCódigo 2019 Total
1101 ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 298.027.200,00 298.027.200,00
3101 TRIBUNAL DE CONTAS 282.607.000,00 282.607.000,00
3901 FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO,  MODERNIZAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DO TRIBUNAL  DE  CONTAS DE 1.386.200,00 1.386.200,00
5101 TRIBUNAL DE JUSTIÇA 901.107.200,00 901.107.200,00
5901 FUNDO ESPECIAL PARA INSTALAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES DOS JUIZADOS

ESPECIAIS CÍVEIS E CRIMINAIS
160.000.000,00 160.000.000,00

7101 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 417.032.600,00 417.032.600,00
7901 FUNDO ESPECIAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 43.590.000,00 43.590.000,00
7902 FUNDO ESPECIAL DE EXECUÇÃO DE PROGRAMAS DE COMBATE AS DROGAS NO ÂMBITO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 200.000,00 200.000,00

11101 SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 840.440.800,00 840.440.800,00
11901 FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO  E  APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES FAZENDÁRIAS 56.809.500,00 56.809.500,00
11903 FUNDO DE PROVISÃO DE RECURSOS 74.000.000,00 74.000.000,00
11904 FUNDO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E DE EQUILÍBRIO FISCAL DO ESTADO 150.000.000,00 150.000.000,00
15101 PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 89.467.200,00 89.467.200,00
15901 FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL DO  ESTADO 12.761.000,00 12.761.000,00
27101 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 2.000,00 2.000,00
27201 FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MS 63.890.000,00 63.890.000,00
27901 FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS 1.404.920.800,00 1.404.920.800,00
29101 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 2.024.568.800,00 2.024.568.800,00
29204 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 221.394.400,00 221.394.400,00
31101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 1.543.716.100,00 1.543.716.100,00
31201 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MS 374.213.000,00 374.213.000,00
31202 AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 293.394.400,00 293.394.400,00
31901 FUNDO ESPECIAL DE REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA DE

MATO GROSSO DO SUL
77.484.600,00 77.484.600,00

31902 FUNDO ESTADUAL DE PREVENÇÃO,  FISCALIZAÇÃO  E REPRESSÃO DE ENTORPECENTES 500,00 500,00
31903 FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 12.362.300,00 12.362.300,00
33101 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 190.120.800,00 190.120.800,00
33901 FUNDO ESPECIAL PARA O APERFEIÇOAMENTO E O  DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA DEFENSORIA 18.583.000,00 18.583.000,00
51101 SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA 112.600.400,00 112.600.400,00
51201 AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE MS 10.186.100,00 10.186.100,00
51202 FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MS 13.449.800,00 13.449.800,00
51901 FUNDO DE INVESTIMENTOS ESPORTIVOS 13.566.600,00 13.566.600,00
51902 FUNDO ESTADUAL DE DEFESA CIVIL DO ESTADO DE MS 515.000,00 515.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 279 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão: 21/12/2018 02:16:39Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

Superintendência de Orçamento
Secretaria de Estado de Fazenda
Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Demonstrativo de Despesa por Unidade Orçamentária R$

Unidade OrçamentáriaCódigo 2019 Total
53101 CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO 15.637.700,00 15.637.700,00
53901 FUNDO ESTADUAL DE COMBATE À CORRUPÇÃO 1.000.000,00 1.000.000,00
55101 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO 115.962.200,00 115.962.200,00
55201 FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO DE MATO GROSSO DO SUL 20.471.200,00 20.471.200,00
55203 AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 2.040.298.300,00 2.040.298.300,00
55901 FUNDO DOS PROCURADORES DE ENTIDADES PÚBLICAS DO MS 79.400,00 79.400,00
57101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 19.884.300,00 19.884.300,00
57201 AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS 291.632.100,00 291.632.100,00
57202 EMPRESA DE SANEAMENTO DE MS S/A 246.018.000,00 246.018.000,00
57203 COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO  DE MS 25.300.000,00 25.300.000,00
57204 AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE MATO GROSSO DO SUL 16.580.400,00 16.580.400,00
57901 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA RODOVIÁRIO DE MS 640.785.600,00 640.785.600,00
57902 FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 5.715.000,00 5.715.000,00
65101 SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO 205.699.500,00 205.699.500,00
65201 FUNDAÇÃO DO TRABALHO DE MATO GROSSO DO SUL 27.541.100,00 27.541.100,00
65901 FUNDO ESTADUAL PARA A INFÂNCIA E A ADOLESCÊNCIA 453.400,00 453.400,00
65902 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 28.856.600,00 28.856.600,00
65903 FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR 1.104.100,00 1.104.100,00
65904 FUNDO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 4.000.000,00 4.000.000,00
69101 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E CIDADANIA 4.380.600,00 4.380.600,00
69201 FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MS 12.525.000,00 12.525.000,00
69202 FUNDAÇÃO ESTADUAL JORNALISTA LUIZ CHAGAS DE RÁDIO E TV EDUCATIVA DE MS 10.561.600,00 10.561.600,00
69901 FUNDO DE INVESTIMENTOS CULTURAIS DO ESTADO DE MS 30.033.100,00 30.033.100,00
69902 FUNDO ESTADUAL DE JUVENTUDE 40.000,00 40.000,00
71101 SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, PRODUÇÃO E AGRICULTURA

FAMILIAR
29.884.500,00 29.884.500,00

71201 AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA 17.460.300,00 17.460.300,00
71202 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 11.269.900,00 11.269.900,00
71203 EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS MINERAIS 2.000,00 2.000,00
71204 INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL 93.833.900,00 93.833.900,00
71205 AGENCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA, ANIMAL E VEGETAL 110.945.900,00 110.945.900,00
71206 AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL 102.364.100,00 102.364.100,00
71207 FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MS 38.136.500,00 38.136.500,00
71208 FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MS 8.311.500,00 8.311.500,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 280 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão: 21/12/2018 02:16:39Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

Superintendência de Orçamento
Secretaria de Estado de Fazenda
Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Demonstrativo de Despesa por Unidade Orçamentária R$

Unidade OrçamentáriaCódigo 2019 Total
71901 FUNDO DE DEFESA E REPARAÇÃO DE INTERESSES DIFUSOS E LESADOS 1.200.000,00 1.200.000,00
71903 FUNDO ESTADUAL DOS RECURSOS HÍDRICOS 200.000,00 200.000,00
71904 FUNDO DE REGULARIZAÇÃO DE TERRAS 2.987.000,00 2.987.000,00
71905 FUNDO PARA DESENVOLVIMENTO DAS CULTURAS DO MILHO E SOJA 8.195.000,00 8.195.000,00
71906 FUNDO ESTADUAL DE TERRAS INDÍGENAS 500.000,00 500.000,00
71907 FUNDO PARA O DESENVOLVIMENTO DO TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL 5.007.500,00 5.007.500,00

Total 13.897.254.600,00 13.897.254.600,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 281 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:38
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Função e Subfunção

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição 2019 Total
01 LEGISLATIVA 582.020.400,00 582.020.400,00
031 AÇÃO LEGISLATIVA 298.027.200,00 298.027.200,00
032 CONTROLE EXTERNO 283.993.200,00 283.993.200,00
02 JUDICIÁRIA 1.061.107.200,00 1.061.107.200,00
061 AÇÃO JUDICIÁRIA 123.432.700,00 123.432.700,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 901.107.200,00 901.107.200,00
126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 30.000.000,00 30.000.000,00
128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 3.340.300,00 3.340.300,00
131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 3.227.000,00 3.227.000,00
03 ESSENCIAL A JUSTIÇA 771.754.600,00 771.754.600,00
091 DEFESA DA ORDEM JURIDICA 460.822.600,00 460.822.600,00
092 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 98.309.200,00 98.309.200,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 17.988.600,00 17.988.600,00
128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 4.513.400,00 4.513.400,00
422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 190.120.800,00 190.120.800,00
04 ADMINISTRAÇÃO 1.273.355.500,00 1.273.355.500,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 402.809.300,00 402.809.300,00
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 853.906.500,00 853.906.500,00
124 CONTROLE INTERNO 16.637.700,00 16.637.700,00
663 MINERAÇÃO 2.000,00 2.000,00
06 SEGURANÇA PUBLICA 2.034.611.100,00 2.034.611.100,00
181 POLICIAMENTO 2.032.610.600,00 2.032.610.600,00
182 DEFESA CIVIL 2.000.500,00 2.000.500,00
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 234.216.000,00 234.216.000,00
241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 4.000.000,00 4.000.000,00
243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 453.400,00 453.400,00
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 207.992.000,00 207.992.000,00
364 ENSINO SUPERIOR 21.670.000,00 21.670.000,00
422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 100.600,00 100.600,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 2.040.298.300,00 2.040.298.300,00
272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 2.040.298.300,00 2.040.298.300,00
10 SAÚDE 1.468.812.800,00 1.468.812.800,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 633.843.900,00 633.843.900,00
128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 5.919.200,00 5.919.200,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 282 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:39
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Função e Subfunção

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição 2019 Total
10 SAÚDE 1.468.812.800,00 1.468.812.800,00
301 ATENÇÃO BÁSICA 112.185.500,00 112.185.500,00
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 588.892.600,00 588.892.600,00
303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 93.010.200,00 93.010.200,00
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 30.813.300,00 30.813.300,00
331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 1.561.000,00 1.561.000,00
422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 1.087.000,00 1.087.000,00
511 SANEAMENTO BÁSICO RURAL 1.500.100,00 1.500.100,00
11 TRABALHO 27.541.100,00 27.541.100,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.895.700,00 10.895.700,00
334 FOMENTO AO TRABALHO 16.645.400,00 16.645.400,00
12 EDUCAÇÃO 2.245.963.200,00 2.245.963.200,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.956.454.300,00 1.956.454.300,00
361 ENSINO FUNDAMENTAL 19.435.000,00 19.435.000,00
362 ENSINO MÉDIO 17.533.000,00 17.533.000,00
363 ENSINO PROFISSIONAL 14.339.000,00 14.339.000,00
364 ENSINO SUPERIOR 27.461.500,00 27.461.500,00
365 EDUCAÇÃO INFANTIL 750.000,00 750.000,00
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 6.000.000,00 6.000.000,00
367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 21.462.800,00 21.462.800,00
368 EDUCAÇÃO BÁSICA 176.297.600,00 176.297.600,00
571 DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO 6.230.000,00 6.230.000,00
13 CULTURA 45.135.900,00 45.135.900,00
392 DIFUSÃO CULTURAL 45.135.900,00 45.135.900,00
14 DIREITOS DA CIDADANIA 283.937.200,00 283.937.200,00
130 ADMINISTRAÇÃO DE CONCESSÕES 10.186.100,00 10.186.100,00
421 CUSTODIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 266.559.800,00 266.559.800,00
422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 6.691.300,00 6.691.300,00
423 ASSISTÊNCIA AOS POVOS INDÍGENAS 500.000,00 500.000,00
15 URBANISMO 63.527.300,00 63.527.300,00
451 INFRAESTRUTURA URBANA 63.527.300,00 63.527.300,00
16 HABITAÇÃO 22.295.400,00 22.295.400,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 11.119.900,00 11.119.900,00
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 1.000,00 1.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 283 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:40
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Função e Subfunção

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição 2019 Total
16 HABITAÇÃO 22.295.400,00 22.295.400,00
482 HABITAÇÃO URBANA 11.174.500,00 11.174.500,00
17 SANEAMENTO 322.916.200,00 322.916.200,00
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 322.916.200,00 322.916.200,00
18 GESTÃO AMBIENTAL 95.917.300,00 95.917.300,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 44.630.400,00 44.630.400,00
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 33.745.000,00 33.745.000,00
542 CONTROLE AMBIENTAL 16.241.900,00 16.241.900,00
544 RECURSOS HÍDRICOS 1.200.000,00 1.200.000,00
545 METEOROLOGIA 100.000,00 100.000,00
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 40.499.600,00 40.499.600,00
126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 1.100.100,00 1.100.100,00
571 DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO 33.773.200,00 33.773.200,00
573 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOLÓGICO 5.626.300,00 5.626.300,00
20 AGRICULTURA 225.278.200,00 225.278.200,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 140.177.800,00 140.177.800,00
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 100,00 100,00
542 CONTROLE AMBIENTAL 587.700,00 587.700,00
544 RECURSOS HÍDRICOS 100,00 100,00
545 METEOROLOGIA 584.800,00 584.800,00
573 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOLÓGICO 2.748.300,00 2.748.300,00
606 EXTENSÃO RURAL 51.245.400,00 51.245.400,00
607 IRRIGAÇÃO 100,00 100,00
608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 8.195.800,00 8.195.800,00
609 DEFESA AGROPECUÁRIA 21.738.000,00 21.738.000,00
691 PROMOÇÃO COMERCIAL 100,00 100,00
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 4.138.500,00 4.138.500,00
631 REFORMA AGRÁRIA 4.138.500,00 4.138.500,00
22 INDÚSTRIA 150.000.400,00 150.000.400,00
661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL 150.000.400,00 150.000.400,00
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 39.735.500,00 39.735.500,00
661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL 700,00 700,00
665 NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE 17.460.300,00 17.460.300,00
691 PROMOÇÃO COMERCIAL 100,00 100,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 284 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:41
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Função e Subfunção

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição 2019 Total
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 39.735.500,00 39.735.500,00
692 COMERCIALIZAÇÃO 11.271.300,00 11.271.300,00
695 TURISMO 11.003.100,00 11.003.100,00
25 ENERGIA 30.856.000,00 30.856.000,00
691 PROMOÇÃO COMERCIAL 25.300.000,00 25.300.000,00
751 CONSERVAÇÃO DE ENERGIA 330.000,00 330.000,00
752 ENERGIA ELETRICA 5.226.000,00 5.226.000,00
26 TRANSPORTE 806.320.500,00 806.320.500,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 119.055.400,00 119.055.400,00
781 TRANSPORTE AÉREO 917.000,00 917.000,00
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 686.228.100,00 686.228.100,00
783 TRANSPORTE FERROVIÁRIO 110.000,00 110.000,00
784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 10.000,00 10.000,00
27 DESPORTO E LAZER 27.016.400,00 27.016.400,00
811 DESPORTO DE RENDIMENTO 5.696.600,00 5.696.600,00
812 DESPORTO COMUNITARIO 21.319.800,00 21.319.800,00

Total 13.897.254.600,00 13.897.254.600,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 285 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão: 21/12/2018 02:16:39Temático - Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

Demonstrativo de Classificação das Ações R$

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Função: 01 - LEGISLATIVA

Sub Função Programa Ação

031 - AÇÃO LEGISLATIVA 0001 - EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA 2001 - Desenvolvimento do Processo Legislativo

032 - CONTROLE EXTERNO 0002 - FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA 2011 - Controle Interno/Externo da Execução Financeira/Orçamentária

032 - CONTROLE EXTERNO 0002 - FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA 2031 - Desenvolvimento, modernização e aperfeiçoamento do Tribunal de
Contas

Função: 02 - JUDICIÁRIA

Sub Função Programa Ação

061 - AÇÃO JUDICIÁRIA 0003 -  GESTÃO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL 1057 - Gestão e operacionalização do Plano Estratégico do PJMS

061 - AÇÃO JUDICIÁRIA 0003 -  GESTÃO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL 2044 - Gestão e operacionalização das atividades administrativas e
jurisdicionais do PJMS

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 0003 -  GESTÃO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL 2043 - Gestão de Pessoal e Encargos

126 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 0003 -  GESTÃO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL 2045 - Modernização e aprimoramento em tecnologias da informação

128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0003 -  GESTÃO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL 2047 - Formação e aperfeiçoamento de pessoal e magistrados

131 - COMUNICAÇÃO SOCIAL 0003 -  GESTÃO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL 2046 - Gestão institucional e comunicação social

Função: 03 - ESSENCIAL A JUSTIÇA

Sub Função Programa Ação

091 - DEFESA DA ORDEM JURIDICA 0004 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS 2061 - Infraestrutura no âmbito do MPE

091 - DEFESA DA ORDEM JURIDICA 0004 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS 2062 - Promoção da Justiça Social

SGI ID: 611f2d75-2663-4465-90f3-8959fb40346d



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 286 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão: 21/12/2018 02:16:39Temático - Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

Demonstrativo de Classificação das Ações R$

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

091 - DEFESA DA ORDEM JURIDICA 0005 - APOIO E DESENVOLVIMENTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 2071 - Modernização administrativa do Ministério Público

091 - DEFESA DA ORDEM JURIDICA 0005 - APOIO E DESENVOLVIMENTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 2072 - Infraestrutura do MPMS

091 - DEFESA DA ORDEM JURIDICA 0006 -  COMBATE ÀS DROGAS NO ÂMBITO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 2081 - Implantação e execução de programas de combate às drogas

092 - REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 0024 - REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL DO ESTADO 2341 - Representação Judicial, Extrajudicial, Administrativa e Consultoria

092 - REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 0024 - REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL DO ESTADO 2342 - Modernização da Procuradoria Geral do Estado - PGE

092 - REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 0067 - APOIO ÀS ATIVIDADES DA PGE 2352 - Aperfeiçoamento e desenvolvimento das atividades da PGE

092 - REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 2016 - PROGRAMA DE GOVERNANÇA E GESTÃO 2111 - Controle da dívida ativa e de legalidade

092 - REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 2016 - PROGRAMA DE GOVERNANÇA E GESTÃO 2112 - Segurança jurídica contratos e garantias

092 - REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 2016 - PROGRAMA DE GOVERNANÇA E GESTÃO 2113 - Atividades de consultoria na área de pessoal

092 - REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 2016 - PROGRAMA DE GOVERNANÇA E GESTÃO 2114 - Atividades de defesa administrativa e judicial

092 - REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 2018 - PROGRAMA DE DESBUROCRATIZAÇÃO 2115 - Termos de conciliação administrativa

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 0007 -  ASSISTÊNCIA JURÍDICA NA ÁREA CÍVEL E CRIMINAL 2894 - Modernização e Gestão do Fundo da Defensoria Pública

128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0007 -  ASSISTÊNCIA JURÍDICA NA ÁREA CÍVEL E CRIMINAL 2895 - Promoção do Aprimoramento Profissional  dos Defensores Públicos,
Servidores e Sociedade Sul Matogrossense

128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0025 -  APRIMORAMENTO PROFISSIONAL DOS PROCURADORES E APOIO ÀS
ATIVIDADES DA ESAP 2351 - Aprimoramento dos procuradores do Estado

422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 0007 -  ASSISTÊNCIA JURÍDICA NA ÁREA CÍVEL E CRIMINAL 2881 - Modernização e gestão da Defensoria Pública de MS

SGI ID: 611f2d75-2663-4465-90f3-8959fb40346d



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 287 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão: 21/12/2018 02:16:39Temático - Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

Demonstrativo de Classificação das Ações R$

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Função: 04 - ADMINISTRAÇÃO

Sub Função Programa Ação

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 0043 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEFAZ E VINCULADAS 2242 - Desenvolvimento Técnico e Operacional do Sistema de Arrecadação

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 0043 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEFAZ E VINCULADAS 2261 - Provisão dos Serviços Públicos da Administração Indireta

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 0059 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEGOV E VINCULADAS 6061 - Manutenção e Operacionalização da SEGOV

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 0059 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEGOV E VINCULADAS 8021 - Manutenção e Operacionalização do FUNDEC-MS

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 0064 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SAD E VINCULADAS 6163 - Manutenção e Operacionalização das atividade da SAD

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 0064 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SAD E VINCULADAS 6181 - Desenvolver as Competências dos Servidores Públicos

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 0064 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SAD E VINCULADAS 6182 - Desenvolvimento de Competências de Lideranças da Sociedade Civil

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 0064 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SAD E VINCULADAS 6183 - Desenvolvimento da Gestão Pública

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 0064 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SAD E VINCULADAS 6184 - Manutenção e operacionalização da ESCOLAGOV

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 0064 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SAD E VINCULADAS 6241 - Manutenção e operacionalização do FUPEP/MS

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 0068 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECC E VINCULADAS 8068 - Gestão das ações da SECC

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 0068 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECC E VINCULADAS 8084 - Manutenção e Operacionalização da FCMS

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 0069 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAGRO E
VINCULADAS 8120 - Manutenção e Operacionalização da SEMAGRO

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 0069 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAGRO E
VINCULADAS 8237 - Implementação das Ações da FUNDECT

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 0069 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAGRO E
VINCULADAS 8250 - Manutenção das Atividades Funcionais e Administrativas do Turismo

SGI ID: 611f2d75-2663-4465-90f3-8959fb40346d



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 288 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão: 21/12/2018 02:16:39Temático - Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

Demonstrativo de Classificação das Ações R$

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2001 - PROGRAMA DE EQUILÍBRIO FISCAL E GESTÃO DE RECURSOS 1460 - Implementar o programa de eficiência do gasto público de custeio -
Governo Consciente

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2001 - PROGRAMA DE EQUILÍBRIO FISCAL E GESTÃO DE RECURSOS 1461 - Implantar a gestão estratégica de suprimentos.

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2001 - PROGRAMA DE EQUILÍBRIO FISCAL E GESTÃO DE RECURSOS 1462 - Levantar, avaliar e regularizar o patrimônio do Estado de MS

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2014 - PROGRAMA DE IDENTIDADE E PROTAGONISMO DE MS 2371 - Desenvolver e valorizar os Conselhos Sociais

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2014 - PROGRAMA DE IDENTIDADE E PROTAGONISMO DE MS 2372 - Desenvolver as relações com entidades de classe e demais setores
da sociedade civil organizada e segmetos econônicos

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2014 - PROGRAMA DE IDENTIDADE E PROTAGONISMO DE MS 2373 - Fortalecer a interação com os outros poderes do Estado e da União

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2014 - PROGRAMA DE IDENTIDADE E PROTAGONISMO DE MS 2374 - Fortalecer a integração na região de fronteira ( internacional)

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2014 - PROGRAMA DE IDENTIDADE E PROTAGONISMO DE MS 2375 - Desenvolver participação efetiva e de desenvolvimento nos fórus de
desenvolvimento (CODESUL, ZICOSUL, Brasil Central)

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2014 - PROGRAMA DE IDENTIDADE E PROTAGONISMO DE MS 2376 - Elaborar relações com agências internacionais de fomento

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2014 - PROGRAMA DE IDENTIDADE E PROTAGONISMO DE MS 2377 - Implementar visitas internacionais

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2014 - PROGRAMA DE IDENTIDADE E PROTAGONISMO DE MS 8001 - Desenvolver a articulação institucional no centro oeste.

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2014 - PROGRAMA DE IDENTIDADE E PROTAGONISMO DE MS 8002 - Reestruturar o escritório de Brasilia e intensificar as relações com o
governo federal.

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2014 - PROGRAMA DE IDENTIDADE E PROTAGONISMO DE MS 8003 - Desenvolver a articulação institucional no centro oeste.

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2014 - PROGRAMA DE IDENTIDADE E PROTAGONISMO DE MS 8004 - Logomarca  MS.

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2015 - PROGRAMA DE AMPLIAÇÃO DA CAPACIDADE DE INVESTIMENTO 1381 - Elaborar estudos técnicos para  a estruturação  projetos em PPP

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2015 - PROGRAMA DE AMPLIAÇÃO DA CAPACIDADE DE INVESTIMENTO 1382 - Elaborar a celebração de contrato de concessão em PPP

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2015 - PROGRAMA DE AMPLIAÇÃO DA CAPACIDADE DE INVESTIMENTO 1383 - Desenvolver os projetos de financiamento junto a organismos de
fomento

SGI ID: 611f2d75-2663-4465-90f3-8959fb40346d



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 289 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão: 21/12/2018 02:16:39Temático - Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

Demonstrativo de Classificação das Ações R$

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2015 - PROGRAMA DE AMPLIAÇÃO DA CAPACIDADE DE INVESTIMENTO 1384 - Realizar estudos prospectivos para definição de novos modelos de
parceria

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2015 - PROGRAMA DE AMPLIAÇÃO DA CAPACIDADE DE INVESTIMENTO 2381 - Apoiar  na elaboração de projetos de captação de recursos pelos
municípios

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2015 - PROGRAMA DE AMPLIAÇÃO DA CAPACIDADE DE INVESTIMENTO 2382 - Apoiar na elaboração de projetos de captação de recursos pelo
Governo MS

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2016 - PROGRAMA DE GOVERNANÇA E GESTÃO 2379 - Desenvolver área de estudo e pesquisas no Estado

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2016 - PROGRAMA DE GOVERNANÇA E GESTÃO 2380 - Implementar Portal da Transparência

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2016 - PROGRAMA DE GOVERNANÇA E GESTÃO 2383 - Desenvolver sistemática de comunicação interna

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2016 - PROGRAMA DE GOVERNANÇA E GESTÃO 2384 - Criar sala de situação de resultados do Governo

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2016 - PROGRAMA DE GOVERNANÇA E GESTÃO 2385 - Desenvolver gestão matricial no Estado

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2016 - PROGRAMA DE GOVERNANÇA E GESTÃO 2386 - Monitorar da Execução da Estratégia de Governo

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2016 - PROGRAMA DE GOVERNANÇA E GESTÃO 2387 - Implementar o escritório de projetos

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2016 - PROGRAMA DE GOVERNANÇA E GESTÃO 2388 - Elaborar os planos estratégicos e orçamentários do Estado

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2016 - PROGRAMA DE GOVERNANÇA E GESTÃO 2389 - Implementar o sistema de informação para gestão estratégica
(software)

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2016 - PROGRAMA DE GOVERNANÇA E GESTÃO 2390 - Desenvolver o modelo de governança no Estado

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2018 - PROGRAMA DE DESBUROCRATIZAÇÃO 1451 - Implementação dos processos de Governo por via eletrônica (E-
processos)

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2018 - PROGRAMA DE DESBUROCRATIZAÇÃO 1452 - Mapeamento; macro-processos

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2018 - PROGRAMA DE DESBUROCRATIZAÇÃO 1453 - Ampliação dos serviços; criação de novos centros de atendimento
integrado

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2019 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO, VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR E
MERITOCRACIA

1454 - Implantar novo processo de Avaliação de Desempenho Individual -
ADI

SGI ID: 611f2d75-2663-4465-90f3-8959fb40346d



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 290 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão: 21/12/2018 02:16:39Temático - Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

Demonstrativo de Classificação das Ações R$

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2019 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO, VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR E
MERITOCRACIA

1455 - Revisão e operacionalização dos planos de Cargos e Carreiras, tabela
de cargos comissionados e implantação da gestão por competências.

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2019 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO, VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR E
MERITOCRACIA 1456 - Atualização e consolidação da 1.102/90 / atualizar; consolidar

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2019 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO, VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR E
MERITOCRACIA 1457 -  Qualificação permanente

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2019 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO, VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR E
MERITOCRACIA 1458 - Promover prevenção à saúde; qualidade de vida; bem estar social

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2019 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO, VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR E
MERITOCRACIA 1459 - Realizar eventos

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2019 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO, VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR E
MERITOCRACIA 1463 - Promover a reestruturação da Escolagov

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2019 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO, VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR E
MERITOCRACIA 1471 - Reforma e adequação do prédio sede da Escolagov

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2019 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO, VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR E
MERITOCRACIA

1472 - Compra de equipamentos para funcionamento das salas de aulas e
laboratório de informática

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0043 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEFAZ E VINCULADAS 2226 - Atividades Administrativas da SEFAZ

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 2001 - PROGRAMA DE EQUILÍBRIO FISCAL E GESTÃO DE RECURSOS 1092 - Modernizar a administração tributária; financeira e patrimonial com
recursos do PROFISCOII/BID

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 2001 - PROGRAMA DE EQUILÍBRIO FISCAL E GESTÃO DE RECURSOS 2082 - Modernizar a fiscalização e monitoramento das mercadorias em
trânsito

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 2001 - PROGRAMA DE EQUILÍBRIO FISCAL E GESTÃO DE RECURSOS 2083 - Combater a evasão fiscal

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 2001 - PROGRAMA DE EQUILÍBRIO FISCAL E GESTÃO DE RECURSOS 2084 - Monitorar as empresas por segmento econômico

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 2001 - PROGRAMA DE EQUILÍBRIO FISCAL E GESTÃO DE RECURSOS 2085 - Controlar o gerenciamento da dívida ativa

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 2001 - PROGRAMA DE EQUILÍBRIO FISCAL E GESTÃO DE RECURSOS 2086 - Desenvolver as ações de educação Fiscal

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 2001 - PROGRAMA DE EQUILÍBRIO FISCAL E GESTÃO DE RECURSOS 2087 - Consolidar a implantação do sistema de planejamento e finanças e
das novas normas aplicadas ao setor público

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 2001 - PROGRAMA DE EQUILÍBRIO FISCAL E GESTÃO DE RECURSOS 2088 - Integrar o  processo de Planejamento, Orçamento e Gestão

SGI ID: 611f2d75-2663-4465-90f3-8959fb40346d



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 291 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão: 21/12/2018 02:16:39Temático - Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

Demonstrativo de Classificação das Ações R$

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 2001 - PROGRAMA DE EQUILÍBRIO FISCAL E GESTÃO DE RECURSOS 2089 - Aprimorar a Qualidade do Gasto

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 2001 - PROGRAMA DE EQUILÍBRIO FISCAL E GESTÃO DE RECURSOS 2090 - Efetuar e Implantar a distribuição de despesas por centro de custos

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 2001 - PROGRAMA DE EQUILÍBRIO FISCAL E GESTÃO DE RECURSOS 2105 - Promover e  elaborar estudos para encontrar alternativas de
diminuição da Dívida Pública

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 2001 - PROGRAMA DE EQUILÍBRIO FISCAL E GESTÃO DE RECURSOS 2106 -  Implementar e estabelecer política de Gasto Tributário

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 2001 - PROGRAMA DE EQUILÍBRIO FISCAL E GESTÃO DE RECURSOS 2107 - Aprimorar a execução da sistemática de planejamento fiscal

124 - CONTROLE INTERNO 0065 -  PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CGE 6141 - Controle Interno dos Órgãos e Entidades do Governo

124 - CONTROLE INTERNO 0065 -  PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CGE 6145 - Prevenir e Combater a Corrupção.

663 - MINERAÇÃO 0069 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAGRO E
VINCULADAS 8161 - Operacionalização do MS MINERAL

Função: 06 - SEGURANÇA PUBLICA

Sub Função Programa Ação

181 - POLICIAMENTO 0044 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEJUSP E VINCULADAS 2271 - Operacionalização e Gestão do FUNRESP

181 - POLICIAMENTO 0044 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEJUSP E VINCULADAS 2281 - Operacionalização e Gestão do FEPREN

181 - POLICIAMENTO 0044 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEJUSP E VINCULADAS 2291 - Operacionalização e Gestão do FUNPES

181 - POLICIAMENTO 0044 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEJUSP E VINCULADAS 2721 - Manutenção e Operacionalização da SEJUSP.

181 - POLICIAMENTO 0044 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEJUSP E VINCULADAS 2740 - Manutenção e Operacionalização do DETRAN

181 - POLICIAMENTO 2011 - PROGRAMA DE REESTRUTURAÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA E
JUSTIÇA.

1231 - Construir, reformar e ampliar as unidades de segurança pública do
Estado do MS.

181 - POLICIAMENTO 2011 - PROGRAMA DE REESTRUTURAÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA E
JUSTIÇA. 1232 - Reaparelhamento da SEJUSP

SGI ID: 611f2d75-2663-4465-90f3-8959fb40346d



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 292 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão: 21/12/2018 02:16:40Temático - Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

Demonstrativo de Classificação das Ações R$

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

181 - POLICIAMENTO 2011 - PROGRAMA DE REESTRUTURAÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA E
JUSTIÇA. 1233 - Aquisição de viaturas e veículos da SEJUSP

181 - POLICIAMENTO 2011 - PROGRAMA DE REESTRUTURAÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA E
JUSTIÇA. 1252 - Modernizar o Detran

181 - POLICIAMENTO 2011 - PROGRAMA DE REESTRUTURAÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA E
JUSTIÇA. 1253 - Reestruturar o Detran

181 - POLICIAMENTO 2011 - PROGRAMA DE REESTRUTURAÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA E
JUSTIÇA.

2231 - Capacitar e treinar os profissionais na execução de políticas públicas
de segurança.

181 - POLICIAMENTO 2011 - PROGRAMA DE REESTRUTURAÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA E
JUSTIÇA. 2244 - Previsão Orçamentária para contrapartida de convênios.

181 - POLICIAMENTO 2012 - PROGRAMA DE SEGURANÇA, CUSTÓDIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE
EXECUÇÃO PENAL.

1238 - Construção, reforma e ampliação das unidades de internação
socioeducativas

181 - POLICIAMENTO 2012 - PROGRAMA DE SEGURANÇA, CUSTÓDIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE
EXECUÇÃO PENAL. 1239 - Reestruturação da gestão do sistema de execução socioeducativo

181 - POLICIAMENTO 2012 - PROGRAMA DE SEGURANÇA, CUSTÓDIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE
EXECUÇÃO PENAL. 1240 - Aquisição de veículos para a SAS.

181 - POLICIAMENTO 2012 - PROGRAMA DE SEGURANÇA, CUSTÓDIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE
EXECUÇÃO PENAL. 1241 - Aquisição de equipamentos e armamentos da SAS.

181 - POLICIAMENTO 2012 - PROGRAMA DE SEGURANÇA, CUSTÓDIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE
EXECUÇÃO PENAL. 1261 - Construção, reforma e ampliação das unidades prisionais

181 - POLICIAMENTO 2012 - PROGRAMA DE SEGURANÇA, CUSTÓDIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE
EXECUÇÃO PENAL. 1262 - Aquisição de viaturas e veículos para a AGEPEN

181 - POLICIAMENTO 2012 - PROGRAMA DE SEGURANÇA, CUSTÓDIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE
EXECUÇÃO PENAL. 1263 - Aquisição de equipamentos e armamentos da AGEPEN

181 - POLICIAMENTO 2012 - PROGRAMA DE SEGURANÇA, CUSTÓDIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE
EXECUÇÃO PENAL.

2239 - Realizar ações de educacionais, culturais e esportivas para a
ressocialização do adolescente infrator.

181 - POLICIAMENTO 2012 - PROGRAMA DE SEGURANÇA, CUSTÓDIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE
EXECUÇÃO PENAL. 2240 - Capacitação e qualificação da SAS.

181 - POLICIAMENTO 2012 - PROGRAMA DE SEGURANÇA, CUSTÓDIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE
EXECUÇÃO PENAL.

2241 - Atendimento médico, odontológico e de enfermagem ao adolescente
infrator.

181 - POLICIAMENTO 2012 - PROGRAMA DE SEGURANÇA, CUSTÓDIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE
EXECUÇÃO PENAL.

2243 - Acompanhamento psicossocial para familiares e o adolescente
infrator.

181 - POLICIAMENTO 2012 - PROGRAMA DE SEGURANÇA, CUSTÓDIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE
EXECUÇÃO PENAL.

2262 - Oferecer ao custodiado adulto o acesso a educação e qualificação
profissional

SGI ID: 611f2d75-2663-4465-90f3-8959fb40346d



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 293 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão: 21/12/2018 02:16:40Temático - Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

Demonstrativo de Classificação das Ações R$

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

181 - POLICIAMENTO 2012 - PROGRAMA DE SEGURANÇA, CUSTÓDIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE
EXECUÇÃO PENAL. 2263 - Prover o acesso do custodiado adulto as ações integrais de saúde

181 - POLICIAMENTO 2012 - PROGRAMA DE SEGURANÇA, CUSTÓDIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE
EXECUÇÃO PENAL. 2264 - Capacitação e qualificação da AGEPEN

181 - POLICIAMENTO 2012 - PROGRAMA DE SEGURANÇA, CUSTÓDIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE
EXECUÇÃO PENAL. 2265 - Reestruturação da gestão do sistema de execução penal

181 - POLICIAMENTO 2012 - PROGRAMA DE SEGURANÇA, CUSTÓDIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE
EXECUÇÃO PENAL. 2266 - Projeto de utilização da mão de obra do custodiado.

181 - POLICIAMENTO 2013 - PROGRAMA PRÓ VIDA E SEGURANÇA PARA TODOS. 1234 - Delegacias móveis da Polícia Civil

181 - POLICIAMENTO 2013 - PROGRAMA PRÓ VIDA E SEGURANÇA PARA TODOS. 1235 - Identificação itinerante

181 - POLICIAMENTO 2013 - PROGRAMA PRÓ VIDA E SEGURANÇA PARA TODOS. 1236 - Unidade especializada de Policiamento Ostensivo de Divisas.

181 - POLICIAMENTO 2013 - PROGRAMA PRÓ VIDA E SEGURANÇA PARA TODOS. 1237 - Prover a infraestrutura do Instituto de analise Laboratoriais Forense.

181 - POLICIAMENTO 2013 - PROGRAMA PRÓ VIDA E SEGURANÇA PARA TODOS. 1251 - Implantar sinalização viária

181 - POLICIAMENTO 2013 - PROGRAMA PRÓ VIDA E SEGURANÇA PARA TODOS. 2232 - Melhoria no processo de atendimento a ocorrências e operacionais
da SEJUSP.

181 - POLICIAMENTO 2013 - PROGRAMA PRÓ VIDA E SEGURANÇA PARA TODOS. 2233 - Prevenção ao Uso de Drogas, Violência doméstica e criminologia
infanto juvenil.

181 - POLICIAMENTO 2013 - PROGRAMA PRÓ VIDA E SEGURANÇA PARA TODOS. 2234 - Projeto Educacional de Resistência às Drogas e Violência (PROERD/
MS ).

181 - POLICIAMENTO 2013 - PROGRAMA PRÓ VIDA E SEGURANÇA PARA TODOS. 2235 - Projetos Sociais da SEJUSP

181 - POLICIAMENTO 2013 - PROGRAMA PRÓ VIDA E SEGURANÇA PARA TODOS. 2236 - Instituto de Criminalística Casa Aberta.

181 - POLICIAMENTO 2013 - PROGRAMA PRÓ VIDA E SEGURANÇA PARA TODOS. 2237 - Relização de operações policiais

181 - POLICIAMENTO 2013 - PROGRAMA PRÓ VIDA E SEGURANÇA PARA TODOS. 2238 - Projeto de Atendimento à mulher vítima de violência.

181 - POLICIAMENTO 2013 - PROGRAMA PRÓ VIDA E SEGURANÇA PARA TODOS. 2252 - Promover Atividades de Educação, Supervisão e Coordenação das
Leis de Trânsito

SGI ID: 611f2d75-2663-4465-90f3-8959fb40346d



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 294 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão: 21/12/2018 02:16:40Temático - Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

Demonstrativo de Classificação das Ações R$

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

182 - DEFESA CIVIL 2011 - PROGRAMA DE REESTRUTURAÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA E
JUSTIÇA. 2245 - Reestruturação dos serviços de prevenção e combate a incêndio.

Função: 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Sub Função Programa Ação

241 - ASSISTÊNCIA AO IDOSO 2033 - PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS 8150 - Implementação das Ações do FEDPI

243 - ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 2033 - PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS 2861 - Implementar ações de defesa dos  Direito da Criança e Adolescente

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0062 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEDHAST E VINCULADAS 6744 - Custeio e Operacionalização das Atividades da SEDHAST

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0062 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEDHAST E VINCULADAS 6745 - Operacionalização e Gestão do Sistema Único da Assistência Social

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2032 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -SUAS 2871 - Executar  cursos do Capacita SUAS

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2032 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -SUAS 2872 - Implantar e implementar o Plano Estadual de Educação Permanente

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2032 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -SUAS
2873 - Institucionalizar, no âmbito do SUAS, os meios, mecanismos,
instrumentos e arranjos institucionais necessários à operacionalização e
efetivação  de uma política pedagógica de Educação Permanente

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2032 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -SUAS 2874 - Implantar e implementar ações técnicas e administrativas para o
funcionamento da Escola

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2032 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -SUAS 2875 - Executar Serviço de Acolhimento Institucional

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2032 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -SUAS 2877 - Municipalizar  o serviço de média complexidade oferecido pela UNAE

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2032 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -SUAS 2878 - Implementar as ações do CREAS

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2032 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -SUAS 2879 -  Aprimorar a Gestão da Política de  Assistência Social

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2032 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -SUAS 2880 - Cofinanciar os serviços de proteção social básica e especial por meio
do repasse fundo a fundo

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2032 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -SUAS 2888 - Financiamento do Controle Social - CONSELHO/IGDEPBF

SGI ID: 611f2d75-2663-4465-90f3-8959fb40346d



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 295 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão: 21/12/2018 02:16:40Temático - Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

Demonstrativo de Classificação das Ações R$

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2032 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -SUAS 2889 - Financiamento do Controle Social - CONSELHO/IGDSUAS

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2032 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -SUAS 2890 - Centro Dia para idoso

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2033 - PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

2831 - Atender e apoiar famílias em situação de vulnerabilidade
sócioeconomica por meio de transferência de renda e benefícios sociais,
com aporte financeiro mensal  às  famílias cadastradas pelo Programa Vale
Renda

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2033 - PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS 2834 - Realizar ações de educação alimentar e nutricional

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2035 - PROGRAMA REDE SOLIDÁRIA 2849 - Implantar as sedes de atendimento do Programa Rede Solidária

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2035 - PROGRAMA REDE SOLIDÁRIA 2850 - Estruturar o Programa Rede Solidária junto aos municípios

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2035 - PROGRAMA REDE SOLIDÁRIA 2887 - Criar o sistema de reconhecimento das instituições parceiras na
execução do Programa

364 - ENSINO SUPERIOR 2033 - PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS 2835 - Conceder benefício social ao acadêmico/a universitário

422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 2033 - PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

2832 - Implementar as ações de fortalecimento do SISAN :Instituir
processos permanentes de educação e capacitação em segurança alimentar
e nutricional ; coordenar e orientar os programas municipais de segurança
alimentar e nutricional, aprimorar o trabalho dos conselhos de segurança
alimentar e nutricional. Promover subsídios técnicos a produção de material
técnico e assessoria. SISAN

422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 2033 - PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS 2833 - Implementar as ações da Câmara Interministerial de Segurança
Alimentar e Nutricional(CAISAN)

422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 2033 - PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS 8071 - Implantar, Implementar e fortalecer Organismos de Políticas para
Mulheres (OPM's) no interior do Estado.

Função: 09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL

Sub Função Programa Ação

272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 0064 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SAD E VINCULADAS 6223 - Manutenção e operacionalização da AGEPREV

272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 0066 - MS AGEPREV 6227 - Garantir o Pagamento dos Benefícios Previdenciários aos Ativos

SGI ID: 611f2d75-2663-4465-90f3-8959fb40346d



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 296 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão: 21/12/2018 02:16:40Temático - Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

Demonstrativo de Classificação das Ações R$

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 0066 - MS AGEPREV 6228 - Garantir os Meios de Subsistência aos Inativos e Pensionistas

272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 2001 - PROGRAMA DE EQUILÍBRIO FISCAL E GESTÃO DE RECURSOS 2491 - Implantar o Sistema de Gestão Previdenciária

272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 2001 - PROGRAMA DE EQUILÍBRIO FISCAL E GESTÃO DE RECURSOS 2492 - Revisar a concessão de benefícios e aposentadorias

272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 2001 - PROGRAMA DE EQUILÍBRIO FISCAL E GESTÃO DE RECURSOS 2493 - Revisar a legislação previdenciária

Função: 10 - SAÚDE

Sub Função Programa Ação

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 0053 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SES E VINCULADAS 2653 - Manutenção e Operacionalização da SES

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 0053 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SES E VINCULADAS 2965 - Gestão e Manutenção do Fundo Estadual de Saúde

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 0053 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SES E VINCULADAS 8328 - Gestão e Manutenção do Hospital Regional de Mato Grosso do Sul

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2004 - PROGRAMA DE GESTÃO COMPARTILHADA E TRABALHADOR EM FOCO 2134 - Qualificação das ações e serviços de saúde visando a otimização da
Atenção à Saúde.

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2004 - PROGRAMA DE GESTÃO COMPARTILHADA E TRABALHADOR EM FOCO 2137 - Coordenação das Ações de Política de Saúde

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2004 - PROGRAMA DE GESTÃO COMPARTILHADA E TRABALHADOR EM FOCO 2190 - Qualificação da Gestão do Trabalho

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2006 - PROGRAMA INVESTINDO EM SAÚDE 2173 - Estruturação de Unidades para qualificação da Atenção à Saúde e
Gestão do SUS

128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 2004 - PROGRAMA DE GESTÃO COMPARTILHADA E TRABALHADOR EM FOCO 2131 - Educação e Formação em Saúde

301 - ATENÇÃO BÁSICA 2006 - PROGRAMA INVESTINDO EM SAÚDE 2171 - Adequação da Rede de Serviços de Atenção Básica em Saúde

301 - ATENÇÃO BÁSICA 2007 - PROGRAMA SAÚDE COM ATENÇÃO BÁSICA 2176 - Implementação de Ações, Programas e Estratégias de Atenção à
Saúde

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 0053 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SES E VINCULADAS 2643 - Qualidade para Saúde

SGI ID: 611f2d75-2663-4465-90f3-8959fb40346d



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 297 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão: 21/12/2018 02:16:40Temático - Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

Demonstrativo de Classificação das Ações R$

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 2002 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA  COMPLEXIDADE 2151 - Otimização da Gestão Hospitalar.

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 2002 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA  COMPLEXIDADE 8321 - Atenção à Saúde de Forma Regionalizada

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 2002 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA  COMPLEXIDADE 8324 - Rede Cegonha

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 2002 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA  COMPLEXIDADE 8325 - RUE - Rede de Urgência e Emergência

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 2002 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA  COMPLEXIDADE 8326 - Atenção Domiciliar EMAD

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 2002 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA  COMPLEXIDADE 8327 - Incentivo Ensino

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 2004 - PROGRAMA DE GESTÃO COMPARTILHADA E TRABALHADOR EM FOCO 2136 - Regulação do Sistema Estadual de Saúde

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 2006 - PROGRAMA INVESTINDO EM SAÚDE 1171 - Estruturação de Unidade de Atenção Especializada em Saúde -
Hospital em Dourados

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 2006 - PROGRAMA INVESTINDO EM SAÚDE 1172 - Estruturação de Unidade de Atenção Especializada em Saúde -
Hospital em Três Lagoas

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 2006 - PROGRAMA INVESTINDO EM SAÚDE 2172 - Adequação de Unidades da Rede de Atenção Especializada em Saúde

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 2006 - PROGRAMA INVESTINDO EM SAÚDE 2175 - Estruturação da Unidade de Atenção Especializada em Saúde -
Hospital Regional de Mato Grosso do Sul

303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 2002 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA  COMPLEXIDADE 2187 - Aperfeiçoamento da  Assistência Hematológica e Hemoterápica

303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 2003 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 2183 - Aperfeiçoamento da Rede de Assistência Farmacêutica

305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 2005 - PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 2182 - Ações de Vigilância em Saúde, Prevenção e controle de doenças e
agravos à saúde

305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 2006 - PROGRAMA INVESTINDO EM SAÚDE 2174 - Estruturação de unidades para qualificação da Vigilância em Saúde

331 - PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 2002 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA  COMPLEXIDADE 2188 - Desenvolvimento de ações de atenção integral à Saúde do
Trabalhador

422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 2004 - PROGRAMA DE GESTÃO COMPARTILHADA E TRABALHADOR EM FOCO 2133 - Participação Popular e Operacionalização do Conselho Estadual de
Saúde

SGI ID: 611f2d75-2663-4465-90f3-8959fb40346d



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 298 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão: 21/12/2018 02:16:40Temático - Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

Demonstrativo de Classificação das Ações R$

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

511 - SANEAMENTO BÁSICO RURAL 2005 - PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 2181 - Implementação das ações de saneamento básico em saúde

Função: 11 - TRABALHO

Sub Função Programa Ação

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 0062 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEDHAST E VINCULADAS 6761 - Gestão e Operacionalização da FUNTRAB

334 - FOMENTO AO TRABALHO 2034 - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL,
TRABALHO E ACESSO A EMPREGO E RENDA 2851 - Promover a Economia Solidária

334 - FOMENTO AO TRABALHO 2034 - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL,
TRABALHO E ACESSO A EMPREGO E RENDA 2852 - Promoção da  qualificação Social e Profissional

334 - FOMENTO AO TRABALHO 2034 - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL,
TRABALHO E ACESSO A EMPREGO E RENDA

2853 - Promoção da qualificação e inserção dos jovens no mercado de
trabalho

334 - FOMENTO AO TRABALHO 2034 - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL,
TRABALHO E ACESSO A EMPREGO E RENDA 2854 - Promover os serviços e ações de credito

334 - FOMENTO AO TRABALHO 2034 - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL,
TRABALHO E ACESSO A EMPREGO E RENDA 2855 - Promover a  Intermediação da Mão de Obra no Estado.

Função: 12 - EDUCAÇÃO

Sub Função Programa Ação

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 0046 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SED E VINCULADAS 2709 - Manutenção e Operacionalização da SED

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 0046 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SED E VINCULADAS 2905 - Manutenção e Operacionalização da UEMS

361 - ENSINO FUNDAMENTAL 2010 - PROGRAMA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO 2195 - Formação continuada e desenvolvimento do ensino fundamental

362 - ENSINO MÉDIO 2010 - PROGRAMA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO 2196 - Formação continuada e desenvolvimento do ensino médio

363 - ENSINO PROFISSIONAL 2010 - PROGRAMA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO 2192 - Expansão do atendimento da educação profissional

364 - ENSINO SUPERIOR 2010 - PROGRAMA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO 2193 - Ampliação do acesso ao ensino superior

SGI ID: 611f2d75-2663-4465-90f3-8959fb40346d



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 299 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão: 21/12/2018 02:16:41Temático - Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

Demonstrativo de Classificação das Ações R$

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

364 - ENSINO SUPERIOR 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 2221 - Aprimoramento da infraestrutura

364 - ENSINO SUPERIOR 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 2222 - Desenvolvimento da graduação

364 - ENSINO SUPERIOR 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 2223 - Educação à distância

364 - ENSINO SUPERIOR 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 2225 - Desenvolvimento da Extensão

365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 2010 - PROGRAMA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO 2197 - Desenvolvimento da Educação Infantil.

366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 2010 - PROGRAMA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO 2194 - Ampliação do atendimento da educação de jovens e adultos

367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 2010 - PROGRAMA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO 2198 - Fortalecimento da educação especial

368 - EDUCAÇÃO BÁSICA 2010 - PROGRAMA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO 2191 - Manutenção e desenvolvimento da educação básica.

571 - DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 2224 - Desenvolvimento da pós graduação

Função: 13 - CULTURA

Sub Função Programa Ação

392 - DIFUSÃO CULTURAL 0068 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECC E VINCULADAS 8091 - Manutenção e Operacionalização da FERTEL

392 - DIFUSÃO CULTURAL 2025 - PROGRAMA MS CULTURA 7051 - Instituir os sistemas estadual e Municipais de Cultura e Cidadania.

392 - DIFUSÃO CULTURAL 2025 - PROGRAMA MS CULTURA 8061 - Implementar atividades de cultura e cidadania nos municípios.

392 - DIFUSÃO CULTURAL 2025 - PROGRAMA MS CULTURA 8082 - Executar projetos das diversas linguagens artísticas.

392 - DIFUSÃO CULTURAL 2025 - PROGRAMA MS CULTURA 8101 - Reestruturar o Fundo de Investimentos Culturais de MS.

392 - DIFUSÃO CULTURAL 2025 - PROGRAMA MS CULTURA 8102 - Executar projetos das diversas linguagens artísticas.

SGI ID: 611f2d75-2663-4465-90f3-8959fb40346d



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 300 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão: 21/12/2018 02:16:41Temático - Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

Demonstrativo de Classificação das Ações R$

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

392 - DIFUSÃO CULTURAL 2025 - PROGRAMA MS CULTURA 8103 - Fomentar a cultura.

392 - DIFUSÃO CULTURAL 2027 - PROGRAMA ESTADO DIGITAL INTELIGENTE. 7081 - Modernização do sinal da RTVE Digital

Função: 14 - DIREITOS DA CIDADANIA

Sub Função Programa Ação

130 - ADMINISTRAÇÃO DE CONCESSÕES 0059 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEGOV E VINCULADAS 6082 - Manutenção e Operacionalização da AGEPAN

421 - CUSTODIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 0044 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEJUSP E VINCULADAS 2744 - Manutenção e Operacionalização da AGEPEN

422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 2033 - PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS 2842 - Apoiar a comunidades tradicionais para criação de centros
comunitários de produção

422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 2033 - PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS 2844 - Implantar e Implementar as ações do  Plano Estadual de Direitos
Humanos

422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 2033 - PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS 2845 - Elaborar da Política Estadual de Direitos Humanos

422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 2033 - PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS 2882 - Implementar as ações da Política Estadual de Defesa do Consumidor

422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 2033 - PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS 8069 - Realizar ações e campanhas educativas de orientação e informação.

422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 2033 - PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS 8070 - Realizar ações de formação e capacitação.

422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 2033 - PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
8072 - Implantar, implementar e fortalecer equipamentos e serviços de
atendimento a mulheres em situação de violência no âmbito do Estado de
MS.

422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 2033 - PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS 8073 - Elaborar e implementar o Plano Estadual de Promoção da Igualdade
Racial e da Cidadania.

422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 2033 - PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS 8074 - Apoiar a comunidades tradicionais para criação de centros
comunitários de produção.

422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 2033 - PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS 8075 - Estruturar as ações da Subsecretaria (SUBPIRC) e implantar
coordenadorias de igualdade racial e conselhos municipais.

422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 2033 - PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS 8076 - Elaborar e implementar o Plano Estadual de Políticas Públicas para
População Indígena.

SGI ID: 611f2d75-2663-4465-90f3-8959fb40346d



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 301 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão: 21/12/2018 02:16:41Temático - Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

Demonstrativo de Classificação das Ações R$

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 2033 - PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS 8077 - Implementar as ações da Política Estadual da Juventude.

422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 2033 - PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS 8078 - Implantar, implementar e fortalecer os Órgãos Gestores e Conselhos
da Juventude nos municípios do Estado.

422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 2033 - PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS 8079 - Implementar as ações da Política Estadual LGBT.

422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 2033 - PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS 8106 - Implantar, implementar e operacionalizar o FEJ-MS

423 - ASSISTÊNCIA AOS POVOS INDÍGENAS 0069 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAGRO E
VINCULADAS 8301 - Gestão e Operacionalização do FEPATI

Função: 15 - URBANISMO

Sub Função Programa Ação

451 - INFRAESTRUTURA URBANA 2020 - PROGRAMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO
SANITÁRIO 2542 - Obras de drenagem e pavimentação em áreas urbanas degradadas

451 - INFRAESTRUTURA URBANA 2036 - PROGRAMA DE PRODUÇÃO E ADEQUAÇÃO HABITACIONAL
INTEGRADA E FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO URBANO 8044 - Elaboração e revisão de planos diretores e de habitação

Função: 16 - HABITAÇÃO

Sub Função Programa Ação

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 0057 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEINFRA E VINCULADAS 8046 - Manutenção e Operacionalização da AGEHAB

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2036 - PROGRAMA DE PRODUÇÃO E ADEQUAÇÃO HABITACIONAL
INTEGRADA E FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO URBANO 7031 - Cadastramento on-line e transparência na seleção

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2036 - PROGRAMA DE PRODUÇÃO E ADEQUAÇÃO HABITACIONAL
INTEGRADA E FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO URBANO 7032 - Banco de dados da habitação

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 2036 - PROGRAMA DE PRODUÇÃO E ADEQUAÇÃO HABITACIONAL
INTEGRADA E FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO URBANO 7034 - Eficiência no atendimento ao público

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 2036 - PROGRAMA DE PRODUÇÃO E ADEQUAÇÃO HABITACIONAL
INTEGRADA E FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO URBANO 7033 - Ações para redução da inadimplência no setor habitacional

482 - HABITAÇÃO URBANA 2019 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO, VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR E
MERITOCRACIA 8045 - Construção de unidades habitacionais para os servidores públicos

SGI ID: 611f2d75-2663-4465-90f3-8959fb40346d



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 302 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão: 21/12/2018 02:16:42Temático - Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

Demonstrativo de Classificação das Ações R$

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

482 - HABITAÇÃO URBANA 2036 - PROGRAMA DE PRODUÇÃO E ADEQUAÇÃO HABITACIONAL
INTEGRADA E FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO URBANO 8031 - Articulação da Política Habitacional

482 - HABITAÇÃO URBANA 2036 - PROGRAMA DE PRODUÇÃO E ADEQUAÇÃO HABITACIONAL
INTEGRADA E FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO URBANO 8043 - Melhorias construtivas

482 - HABITAÇÃO URBANA 2036 - PROGRAMA DE PRODUÇÃO E ADEQUAÇÃO HABITACIONAL
INTEGRADA E FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO URBANO

8047 - Construção de unidades habitacionais completas ou parciais e apoio
à construção, infraestrutura urbana, comunitária e trabalho social

482 - HABITAÇÃO URBANA 2036 - PROGRAMA DE PRODUÇÃO E ADEQUAÇÃO HABITACIONAL
INTEGRADA E FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO URBANO 8048 - Melhoria na infraestrutura urbana

482 - HABITAÇÃO URBANA 2036 - PROGRAMA DE PRODUÇÃO E ADEQUAÇÃO HABITACIONAL
INTEGRADA E FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO URBANO 8051 - Viabilização de projetos

482 - HABITAÇÃO URBANA 2036 - PROGRAMA DE PRODUÇÃO E ADEQUAÇÃO HABITACIONAL
INTEGRADA E FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO URBANO 8052 - Regularização fundiária edilícia

Função: 17 - SANEAMENTO

Sub Função Programa Ação

512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO 2020 - PROGRAMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO
SANITÁRIO 1518 - Infraestrutura de saneamento básico

512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO 2020 - PROGRAMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO
SANITÁRIO 2540 - Obras de infraestrutura de abastecimento de água

512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO 2020 - PROGRAMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO
SANITÁRIO 2541 - Obras de infraestrutura de esgotamento sanitário

512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO 2020 - PROGRAMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO
SANITÁRIO 2551 - Melhoria e ampliação nos serviços de esgotamento sanitário

512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO 2020 - PROGRAMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO
SANITÁRIO

2553 - Implantação, ampliação e melhoria do sistema de abastecimento de
água

512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO 2020 - PROGRAMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO
SANITÁRIO 2554 - Desenvolvimento institucional

Função: 18 - GESTÃO AMBIENTAL

Sub Função Programa Ação

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 0069 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAGRO E
VINCULADAS

8185 - Administração, manutenção e implementação de ações de gestão
ambiental

SGI ID: 611f2d75-2663-4465-90f3-8959fb40346d



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 303 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão: 21/12/2018 02:16:42Temático - Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

Demonstrativo de Classificação das Ações R$

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 2029 - PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 7105 - MS Bioma Pantanal

541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 2029 - PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 7113 - Realização de Estudos com Objetivo de Propor Ações de Curto e
Longo Prazo para a Recuperação da Bacia do Rio Taquari

541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 2029 - PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 7114 - Implantação de Projetos com Soluções de Curto e Longo Prazo para
a Recuperação da Bacia do Rio Taquari

541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 2029 - PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 7161 - Avaliação Ambiental Estratégica - PRODETUR SUL

541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 2029 - PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 7163 - Reestruturação e Fortalecimento da Gestão Ambiental do Estado do
MS

541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 2029 - PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 7168 -
Sistema Estadual de Informações em Educação Ambiental de MS - SISEA/MS

541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 2029 - PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 8176 - Conservação e Manejo da Fauna Silvestre

541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 2029 - PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 8177 - Gestão de Recursos Pesqueiros

541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 2029 - PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 8178 - Centro de Pesquisa em Biodiversidade Aquática Pantaneira - Aquário
Pantanal

541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 2029 - PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 8179 - Gestão de Unidades de Conservação

541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 2029 - PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 8180 - Elaborar, Implantar e Implementar a Política e o Programa Estadual
de Educação Ambiental

541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 2029 - PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 8181 - Desconcentração da Gestão Ambiental e Recursos Hídricos

542 - CONTROLE AMBIENTAL 0069 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAGRO E
VINCULADAS 8256 - Operacionalização do FUNLES

542 - CONTROLE AMBIENTAL 2013 - PROGRAMA PRÓ VIDA E SEGURANÇA PARA TODOS. 8171 - Fiscalização e Educação Ambiental

542 - CONTROLE AMBIENTAL 2020 - PROGRAMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO
SANITÁRIO 7166 - Desenvolvimento de Ações do Plano Estadual de Resíduos Sólidos

542 - CONTROLE AMBIENTAL 2020 - PROGRAMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO
SANITÁRIO

7167 - Desenvolver e Implementar o Módulo de Gestão de Resíduos Sólidos
no Siriema

542 - CONTROLE AMBIENTAL 2020 - PROGRAMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO
SANITÁRIO 8182 - Capacitação em Gestão de Resíduos Sólidos para os Municípios

SGI ID: 611f2d75-2663-4465-90f3-8959fb40346d



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 304 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão: 21/12/2018 02:16:42Temático - Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

Demonstrativo de Classificação das Ações R$

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

542 - CONTROLE AMBIENTAL 2020 - PROGRAMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO
SANITÁRIO

8183 - Desenvolvimento de Ações de Gestão de Resíduos Sólidos no Parque
dos Poderes

542 - CONTROLE AMBIENTAL 2029 - PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 7162 - Fortalecimento do IMASUL - PRODETUR SUL

542 - CONTROLE AMBIENTAL 2029 - PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 7164 - Gestão integrada de resíduos sólidos no Estado de Mato Grosso do
Sul

542 - CONTROLE AMBIENTAL 2029 - PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 7165 - Desenvolver Ações do Projeto CAR/MS-BNDES/Fundo Amazônia

542 - CONTROLE AMBIENTAL 2029 - PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 8118 - Gestão Integrada de Resíduo Sólido no Estado de Mato Grosso do Sul

542 - CONTROLE AMBIENTAL 2029 - PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 8173 - Monitorar a Qualidade Ambiental do Estado de MS

542 - CONTROLE AMBIENTAL 2029 - PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 8174 - Monitoramento e Fiscalização Ambiental por Meio de Sistema de
Suporte a Decisão

542 - CONTROLE AMBIENTAL 2029 - PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 8175 - Fiscalização Ambiental e de Recursos Hídricos

544 - RECURSOS HÍDRICOS 0069 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAGRO E
VINCULADAS 8271 - Gestão de Recursos Hídricos

544 - RECURSOS HÍDRICOS 2029 - PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 8172 - Gestão e Gerenciamento de Recursos Hídricos

545 - METEOROLOGIA 2029 - PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 8184 - Elaborar e Implementar o Programa Estadual de Mudanças Climáticas

Função: 19 - CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Sub Função Programa Ação

126 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 2027 - PROGRAMA ESTADO DIGITAL INTELIGENTE. 8136 - Projeto executivo e avaliação do modelo de negócio do Estado
Digital

571 - DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 7211 - Executar o Plano Estadual de CT&I.

571 - DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.
7212 - Fomentar os Escritórios Internacionais das instituições de ensino e
pesquisa do Estado.

571 - DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.
7213 - Fomentar e acompanhar os projetos de inovação desenvolvidos pelas
empresas do Estado.

SGI ID: 611f2d75-2663-4465-90f3-8959fb40346d



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 305 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão: 21/12/2018 02:16:43Temático - Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

Demonstrativo de Classificação das Ações R$

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

571 - DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 7214 - Lançar chamadas públicas para contratação de projetos de
incubadoras de base tecnológica do Estado.

571 - DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 7215 - Lançar chamadas públicas para contratação de agentes locais de
inovação em parceria com o SEBRAE-MS.

571 - DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.
7216 - Lançar chamadas públicas para contratação de bolsistas - jovens
talentos no Estado.

571 - DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 7217 - Fomentar projetos de CT&I por encomenda tecnológica para
programas especiais

571 - DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 7218 - Lançar chamadas públicas para atração e fixação de pesquisadores
nas empresas e indústrias do Estado.

571 - DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 8221 - Lançar chamadas públicas para atração e fixação de pesquisadores
no Estado

571 - DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 8222 - Lançar chamadas públicas para seleção de eventos técnicos-
científicos realizados no Estado

571 - DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 8223 - Lançar chamadas públicas para seleção de produções científicas
qualificadas desenvolvidas no Estado

571 - DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 8224 - Fomentar projetos e programas para popularização e divulgação da
CT&I no Estado

571 - DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.
8225 - Fomentar projetos e ações do programa Geopark Bodoquena-
Pantanal para valorização e integração do turismo e cultura no Estado

571 - DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.
8226 - Selecionar pesquisadores, projetos e matérias jornalísticas de
destaque e relevância científica para o Estado

571 - DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 8227 - Discutir as diretrizes de CT&I do Estado

571 - DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 8228 - Criar e implantar as Câmaras Temáticas de CT&I no Estado.

571 - DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 8229 - Realizar seminários com Comitê de Especialistas para avaliação dos
impactos dos programas de CT&I.

571 - DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 8230 - Lançar chamadas públicas para contratação de projetos e programas
de pesquisa.

571 - DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 8231 - Fomentar e acompanhar as redes de pesquisa e inovação.

571 - DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 8232 - Lançar chamadas públicas para contratação dos programas de pós-
graduação do Estado.

SGI ID: 611f2d75-2663-4465-90f3-8959fb40346d



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 306 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão: 21/12/2018 02:16:43Temático - Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

Demonstrativo de Classificação das Ações R$

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

571 - DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.
8233 - Fomentar programas induzidos de CT&I de Biodiversidade e
Biotecnologia.

571 - DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 8234 - Fomentar projetos de CT&I dos Institutos Nacionais de Ciência,
Tecnologia e Inovação (INCT)

571 - DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 8235 - Criar Observatório de Economia Criativa para agregar e fomentar
projetos de ambientes inovadores e tecnologias sociais do Estado.

571 - DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 8236 - Lançar chamadas públicas para contratação de
bolsistas/pesquisadores no Estado.

573 - DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOLÓGICO 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 7101 - Instituir os Sistemas Estadual e Municipais de Ciência, Tecnologia e
Inovação

573 - DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOLÓGICO 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 7103 - Redigir com os representantes das Câmaras Temáticas o Plano
Estadual de CT&I.

573 - DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOLÓGICO 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 8111 - Implementar Atividades de Ciência, Tecnologia e Inovação nos
Municípios

573 - DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOLÓGICO 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 8113 - Discutir as diretrizes de CT&I do Estado

573 - DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOLÓGICO 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 8114 - Criar e implantar as Câmaras Temáticas de CT&I no Estado.

573 - DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOLÓGICO 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 8115 - Executar o programa de Bioeconomia - FINEP

573 - DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOLÓGICO 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.
8116 - Executar o programa de Tecnologias Sociais/TECSOCIAL - FINEP

573 - DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOLÓGICO 2023 - PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 8117 - Realizar seminários com Comitê de Especialistas para avaliação dos
impactos dos programas de CT&I.

Função: 20 - AGRICULTURA

Sub Função Programa Ação

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 0069 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAGRO E
VINCULADAS 8200 - Gestão e Operacionalização da IAGRO

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 0069 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAGRO E
VINCULADAS 8214 - Operacionalização da AGRAER - Administração

541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 8126 - Promoção da recuperação e manejo adequado do solo e água

SGI ID: 611f2d75-2663-4465-90f3-8959fb40346d



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 307 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão: 21/12/2018 02:16:43Temático - Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

Demonstrativo de Classificação das Ações R$

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

542 - CONTROLE AMBIENTAL 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 8198 - Zoneamento Agroecológico

544 - RECURSOS HÍDRICOS 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 8130 - Realização do Zoneamento Agroecológico na bacia do rio Paraná

545 - METEOROLOGIA 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 8131 - Instalação de sistemas de coleta e transmissões de dados
meteorológicos em diversos municípios do Estado

573 - DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOLÓGICO 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 8207 - AGRAER-PESQUISA

606 - EXTENSÃO RURAL 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 8129 - Participação na subvenção do seguro rural

606 - EXTENSÃO RURAL 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 8132 - Fortalecimento da agricultura familiar

606 - EXTENSÃO RURAL 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 8199 - Implementação do Setor Produtivo de Mato Grosso do Sul.

606 - EXTENSÃO RURAL 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 8201 - Fornecimento de insumos.

606 - EXTENSÃO RURAL 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 8202 - ATER - Agricultura familiar.

606 - EXTENSÃO RURAL 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 8203 - Fornecimento de materiais genéticos.

606 - EXTENSÃO RURAL 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 8204 - Equipamentos agrícolas.

606 - EXTENSÃO RURAL 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 8205 - Hortigranjeiros.

606 - EXTENSÃO RURAL 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 8206 - Processamento e Comercialização da Produção.

606 - EXTENSÃO RURAL 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 8208 - ATER - Chamada Publica

606 - EXTENSÃO RURAL 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 8209 - Erva-Mate

606 - EXTENSÃO RURAL 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 8210 - Biodiesel

606 - EXTENSÃO RURAL 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 8211 - Aquícolas.

SGI ID: 611f2d75-2663-4465-90f3-8959fb40346d



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 308 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão: 21/12/2018 02:16:43Temático - Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

Demonstrativo de Classificação das Ações R$

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

606 - EXTENSÃO RURAL 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 8212 - Apicultura.

607 - IRRIGAÇÃO 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 8127 - Apoio a projetos institucionais e privados visando aperfeiçoar
sistemas de agricultura irrigada

608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 0069 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAGRO E
VINCULADAS 8291 - Gestão e operacionalização do FUNDEMS

608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 2016 - PROGRAMA DE GOVERNANÇA E GESTÃO 8135 - Implantação  e manutenção de sistema de informações
agropecuárias

608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 2028 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA FAIXA DE FRONTEIRA 8134 - Promover o desenvolvimento da Região de Fronteira

608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 2029 - PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 8125 - Capacitação de produtores rurais

608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 8121 - Coordenação de Cadeias Produtivas de Origem Animal

608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 8122 - Coordenação de ações integradas de produção e comercialização de
leite

608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 8123 - Coordenação de Cadeias Produtivas de Origem Vegetal

608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 8124 - Apoio a projetos de pesquisa, adaptação e manejo de espécies
florestais

608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 8133 - Fornecimento de sementes e mudas aos agricultores familiares

609 - DEFESA AGROPECUÁRIA 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 8191 - Defesa sanitária animal e vegetal.

609 - DEFESA AGROPECUÁRIA 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 8192 - Inspeção Sanitária Animal e Vegetal

609 - DEFESA AGROPECUÁRIA 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 8193 - Análise e Diagnóstico de Laboratório

609 - DEFESA AGROPECUÁRIA 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 8194 - Educação Sanitária.

609 - DEFESA AGROPECUÁRIA 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 8195 - Sistema unificado de atenção à sanidade agropecuária - SUASA.

609 - DEFESA AGROPECUÁRIA 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 8196 - Defesa sanitária de animais aquáticos.

SGI ID: 611f2d75-2663-4465-90f3-8959fb40346d



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 309 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão: 21/12/2018 02:16:43Temático - Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

Demonstrativo de Classificação das Ações R$

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

609 - DEFESA AGROPECUÁRIA 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 8197 - Reestruturação da rede física da  IAGRO

691 - PROMOÇÃO COMERCIAL 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 8128 - Implementação de ações sob a forma de Arranjos Produtivos Locais

Função: 21 - ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA

Sub Função Programa Ação

631 - REFORMA AGRÁRIA 0069 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAGRO E
VINCULADAS 8281 - Gestão e manutenção das atividades do FUNTER

631 - REFORMA AGRÁRIA 2031 - PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 8213 - Desenvolvimento Agrário e Fundiário

Função: 22 - INDÚSTRIA

Sub Função Programa Ação

661 - PROMOÇÃO INDUSTRIAL 0043 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEFAZ E VINCULADAS 8010 - Manutenção e operacionalização do FADEFE

661 - PROMOÇÃO INDUSTRIAL 2028 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA FAIXA DE FRONTEIRA 7107 - Coordenar os Processos de Ordenamento dos Agentes Interessados
na Participação nos APL's

661 - PROMOÇÃO INDUSTRIAL 2028 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA FAIXA DE FRONTEIRA 7120 - Mobilização e Capacitação nos Municípios Pólos de Fronteira

661 - PROMOÇÃO INDUSTRIAL 2030 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA NOVA ECONOMIA SUL-
MATOGROSSENSE 7115 - Aprovação e Execução do PROIND

661 - PROMOÇÃO INDUSTRIAL 2030 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA NOVA ECONOMIA SUL-
MATOGROSSENSE

7119 - Mapear Áreas de Interesse Específico de Desenvolvimento e Elaborar
Proposições de Incentivos Fiscais

Função: 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS

Sub Função Programa Ação

661 - PROMOÇÃO INDUSTRIAL 2028 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA FAIXA DE FRONTEIRA 7109 - Identificar, Caracterizar e Selecionar os APL's de Interesse

661 - PROMOÇÃO INDUSTRIAL 2028 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA FAIXA DE FRONTEIRA 7110 - Executar Ações que Propiciem a Capacitação dos Pequenos Negócios
Propiciando Acesso a Novos Mercados

SGI ID: 611f2d75-2663-4465-90f3-8959fb40346d



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 310 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão: 21/12/2018 02:16:44Temático - Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

Demonstrativo de Classificação das Ações R$

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

661 - PROMOÇÃO INDUSTRIAL 2028 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA FAIXA DE FRONTEIRA 7111 - Coordenar a Elaboração e Participação em Missões Empresariais,
Rodadas de Negócios e em Feiras e Eventos

661 - PROMOÇÃO INDUSTRIAL 2028 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA FAIXA DE FRONTEIRA 7121 - Reestruturação e Monitoramento Gerencial do Núcleo Estadual de
APL's

661 - PROMOÇÃO INDUSTRIAL 2028 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA FAIXA DE FRONTEIRA 7122 - Desenvolvimento e Monitoramento do Observatório Estadual de
Turismo

661 - PROMOÇÃO INDUSTRIAL 2028 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA FAIXA DE FRONTEIRA 7126 - Coordenar Ações para Fomentar o Turismo na Faixa de Fronteira

665 - NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE 0069 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAGRO E
VINCULADAS 8141 - Gestão e Operacionalização da AEM/MS

691 - PROMOÇÃO COMERCIAL 2028 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA FAIXA DE FRONTEIRA 7108 - Mapeamento das Oportunidades e Estruturação do Sistema

692 - COMERCIALIZAÇÃO 0069 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAGRO E
VINCULADAS 8151 - Gestão das atividades da JUCEMS

692 - COMERCIALIZAÇÃO 2024 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO. 7102 - Instituir os Sistemas Estadual e Municipais de Turismo.

692 - COMERCIALIZAÇÃO 2025 - PROGRAMA MS CULTURA 8062 - Implementar atividades de Economia Criativa nos municípios

692 - COMERCIALIZAÇÃO 2026 - PROGRAMA ECONOMIA CRIATIVA. 7052 - Instituir os Sistemas Estadual e Municipais de Economia Criativa.

692 - COMERCIALIZAÇÃO 2026 - PROGRAMA ECONOMIA CRIATIVA. 8063 - Articular  visando o fomento e o apoio técnico para os setores da
Economia Criativa.

692 - COMERCIALIZAÇÃO 2026 - PROGRAMA ECONOMIA CRIATIVA. 8064 - Promover a capacitação dos setores da Economia Criativa.

692 - COMERCIALIZAÇÃO 2026 - PROGRAMA ECONOMIA CRIATIVA. 8065 - Articular e implementar marcos legais para desenvolvimento da
Economia Criativa.

692 - COMERCIALIZAÇÃO 2026 - PROGRAMA ECONOMIA CRIATIVA. 8066 - Identificar, diagnosticar e acompanhar os setores da Economia
Criativa

692 - COMERCIALIZAÇÃO 2030 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA NOVA ECONOMIA SUL-
MATOGROSSENSE 7116 - Execução da carteira de projetos do PROPEQ

692 - COMERCIALIZAÇÃO 2030 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA NOVA ECONOMIA SUL-
MATOGROSSENSE

7117 - Aprovar a Legislação Base para Funcionamento da Agência na
Assembléia e Banco Central

692 - COMERCIALIZAÇÃO 2030 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA NOVA ECONOMIA SUL-
MATOGROSSENSE 7118 - Montar Quadro de Pessoal e Instalações Física e Aporte de Capital

SGI ID: 611f2d75-2663-4465-90f3-8959fb40346d



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 311 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão: 21/12/2018 02:16:44Temático - Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

Demonstrativo de Classificação das Ações R$

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

692 - COMERCIALIZAÇÃO 2030 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA NOVA ECONOMIA SUL-
MATOGROSSENSE 7123 - Execução de Eventos do PROPEQ ADENSA

692 - COMERCIALIZAÇÃO 2030 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA NOVA ECONOMIA SUL-
MATOGROSSENSE 7124 - Criar Comitê do Plano Nacional da Cultura Exportadora

692 - COMERCIALIZAÇÃO 2030 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA NOVA ECONOMIA SUL-
MATOGROSSENSE 7125 - Coordenar e Elaborar a Participação em Eventos

695 - TURISMO 0069 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAGRO E
VINCULADAS 8249 - Centro de Convenções

695 - TURISMO 0069 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAGRO E
VINCULADAS 8251 - Selo Pesca Turismo

695 - TURISMO 2024 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO. 7104 - Desenvolver o turismo - PRODETUR

695 - TURISMO 2024 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO. 8112 - Implementar Atividades de Turismo nos Municípios.

695 - TURISMO 2024 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO. 8241 - Promoção de cursos e treinamentos.

695 - TURISMO 2024 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO. 8242 - Implantação de sinalização turísticas nas principais rodovias do
Estado.

695 - TURISMO 2024 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO. 8243 - Realização de Obras e serviços de infraestrutura turística.

695 - TURISMO 2024 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO. 8244 - Plano Estadual do Turismo.

695 - TURISMO 2024 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO. 8245 - Diversificação da Oferta Turística.

695 - TURISMO 2024 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO. 8246 - Comercialização de Produtos Turísticos.

695 - TURISMO 2024 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO. 8247 - APL Rota Pantanal Bonito.

695 - TURISMO 2024 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO. 8248 - Eventos Geradores De Fluxo Turístico.

695 - TURISMO 2024 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO. 8311 - Fundo para o Desenvolvimento do Turismo

SGI ID: 611f2d75-2663-4465-90f3-8959fb40346d



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 312 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão: 21/12/2018 02:16:44Temático - Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

Demonstrativo de Classificação das Ações R$

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Função: 25 - ENERGIA

Sub Função Programa Ação

691 - PROMOÇÃO COMERCIAL 2021 - PROGRAMA DE GESTÃO, EXPANSÃO E DIVERSIFICAÇÃO DA MATRIZ
ENERGÉTICA 2561 - Expansão da rede de gás natural no Estado

751 - CONSERVAÇÃO DE ENERGIA 2021 - PROGRAMA DE GESTÃO, EXPANSÃO E DIVERSIFICAÇÃO DA MATRIZ
ENERGÉTICA 1513 - Implantação de matrizes energéticas renováveis

752 - ENERGIA ELETRICA 2021 - PROGRAMA DE GESTÃO, EXPANSÃO E DIVERSIFICAÇÃO DA MATRIZ
ENERGÉTICA 1511 - Construção da Subestação Curva do Leque - Pantanal

752 - ENERGIA ELETRICA 2021 - PROGRAMA DE GESTÃO, EXPANSÃO E DIVERSIFICAÇÃO DA MATRIZ
ENERGÉTICA

1512 - Implantação da eficiência energética no Estado de Mato Grosso do
Sul

Função: 26 - TRANSPORTE

Sub Função Programa Ação

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 0057 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEINFRA E VINCULADAS 6261 - Manutenção e Operacionalização da SEINFRA

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 0057 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEINFRA E VINCULADAS 6281 - Manutenção e Operacionalização da AGESUL

781 - TRANSPORTE AÉREO 2022 - PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA DE TRANSPORTE 2513 - Construção, reforma e adequação de aeródromos

781 - TRANSPORTE AÉREO 2022 - PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA DE TRANSPORTE 2536 - Desenvolvimento da infraestrutura aeroportuária

782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 2022 - PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA DE TRANSPORTE 1531 - Plano Estadual de Estradas Turísticas

782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 2022 - PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA DE TRANSPORTE 2511 - Estudos e projetos de viabilidade de pedagiamento

782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 2022 - PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA DE TRANSPORTE 2512 - Elaboração de estudos e projetos de infraestrutura

782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 2022 - PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA DE TRANSPORTE 2515 - Implantação de terminais intermodais de transbordo

782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 2022 - PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA DE TRANSPORTE 2516 - Concessão de linhas de transporte intermunicipal de passageiros

SGI ID: 611f2d75-2663-4465-90f3-8959fb40346d



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 313 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão: 21/12/2018 02:16:45Temático - Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

Demonstrativo de Classificação das Ações R$

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 2022 - PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA DE TRANSPORTE 2517 - Implantação de terminais rodoviários de passageiros

782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 2022 - PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA DE TRANSPORTE 2531 - Construção e reforma de travessias e pontes

782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 2022 - PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA DE TRANSPORTE 2532 - Implantação de obras especiais de infraestrutura

782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 2022 - PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA DE TRANSPORTE 2533 - Desenvolvimento de estudos e Projetos de Infraestrutura

782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 2022 - PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA DE TRANSPORTE 2534 - Pavimentação, implantação, manutenção e restauração de rodovias

782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 2022 - PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA DE TRANSPORTE 2535 - Melhoria do sistema de pesagem, radares e segurança nas rodovias

782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 2022 - PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA DE TRANSPORTE 2571 - Desenvolvimento do Transporte Multimodal

783 - TRANSPORTE FERROVIÁRIO 2022 - PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA DE TRANSPORTE 2514 - Desenvolvimento da infraestrutura ferroviária em parceria com a
iniciativa privada

783 - TRANSPORTE FERROVIÁRIO 2022 - PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA DE TRANSPORTE 2538 - Desenvolvimento da infraestrutura ferroviária

784 - TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 2022 - PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA DE TRANSPORTE 2537 - Desenvolvimento da infraestrutura hidroviária e portuária

Função: 27 - DESPORTO E LAZER

Sub Função Programa Ação

811 - DESPORTO DE RENDIMENTO 0059 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEGOV E VINCULADAS 6121 - Manutenção e Operacionalização do FIE-MS

812 - DESPORTO COMUNITARIO 0059 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEGOV E VINCULADAS 6103 - Manutenção e Operacionalização da FUNDESPORTE

812 - DESPORTO COMUNITARIO 2017 - PROGRAMA DE PROMOÇÃO AO ESPORTE E LAZER 1411 - Promover e incentivar a pratica esportiva.

812 - DESPORTO COMUNITARIO 2017 - PROGRAMA DE PROMOÇÃO AO ESPORTE E LAZER 1413 - Implementar programas e sistemas para melhorar o esporte.

812 - DESPORTO COMUNITARIO 2017 - PROGRAMA DE PROMOÇÃO AO ESPORTE E LAZER 1414 - Construir, reformar e ampliar a rede de infraestrutura esportiva do
Estado.

SGI ID: 611f2d75-2663-4465-90f3-8959fb40346d



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 314 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão: 21/12/2018 02:16:45Temático - Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

Demonstrativo de Classificação das Ações R$

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

812 - DESPORTO COMUNITARIO 2017 - PROGRAMA DE PROMOÇÃO AO ESPORTE E LAZER 1431 - Construir, reformar e ampliar centros de esporte e lazer.

812 - DESPORTO COMUNITARIO 2017 - PROGRAMA DE PROMOÇÃO AO ESPORTE E LAZER 1432 - Implementar o esporte e o lazer no Estado..

SGI ID: 611f2d75-2663-4465-90f3-8959fb40346d



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 315 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:39
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Programa e Ação

Código Titulo 2019 Total

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

0001 EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA 298.027.200,00 298.027.200,00
2001 Desenvolvimento do Processo Legislativo 298.027.200,00 298.027.200,00
0002 FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA 283.993.200,00 283.993.200,00
2011 Controle Interno/Externo da Execução Financeira/Orçamentária 282.607.000,00 282.607.000,00
2031 Desenvolvimento, modernização e aperfeiçoamento do Tribunal de Contas 1.386.200,00 1.386.200,00
0003  GESTÃO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL 1.061.107.200,00 1.061.107.200,00
1057 Gestão e operacionalização do Plano Estratégico do PJMS 9.484.300,00 9.484.300,00
2043 Gestão de Pessoal e Encargos 901.107.200,00 901.107.200,00
2044 Gestão e operacionalização das atividades administrativas e jurisdicionais do PJMS 113.948.400,00 113.948.400,00
2045 Modernização e aprimoramento em tecnologias da informação 30.000.000,00 30.000.000,00
2046 Gestão institucional e comunicação social 3.227.000,00 3.227.000,00
2047 Formação e aperfeiçoamento de pessoal e magistrados 3.340.300,00 3.340.300,00
0004 PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS 417.032.600,00 417.032.600,00
2061 Infraestrutura no âmbito do MPE 100.000,00 100.000,00
2062 Promoção da Justiça Social 416.932.600,00 416.932.600,00
0005 APOIO E DESENVOLVIMENTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 43.590.000,00 43.590.000,00
2071 Modernização administrativa do Ministério Público 40.391.000,00 40.391.000,00
2072 Infraestrutura do MPMS 3.199.000,00 3.199.000,00
0006  COMBATE ÀS DROGAS NO ÂMBITO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 200.000,00 200.000,00
2081 Implantação e execução de programas de combate às drogas 200.000,00 200.000,00
0007  ASSISTÊNCIA JURÍDICA NA ÁREA CÍVEL E CRIMINAL 208.703.800,00 208.703.800,00
2881 Modernização e gestão da Defensoria Pública de MS 190.120.800,00 190.120.800,00
2894 Modernização e Gestão do Fundo da Defensoria Pública 17.988.600,00 17.988.600,00
2895 Promoção do Aprimoramento Profissional  dos Defensores Públicos, Servidores e Sociedade Sul Matogrossense 594.400,00 594.400,00
0024 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL DO ESTADO 89.421.200,00 89.421.200,00
2341 Representação Judicial, Extrajudicial, Administrativa e Consultoria 86.916.200,00 86.916.200,00
2342 Modernização da Procuradoria Geral do Estado - PGE 2.505.000,00 2.505.000,00
0025  APRIMORAMENTO PROFISSIONAL DOS PROCURADORES E APOIO ÀS ATIVIDADES DA ESAP 3.919.000,00 3.919.000,00
2351 Aprimoramento dos procuradores do Estado 3.919.000,00 3.919.000,00
0043 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEFAZ E VINCULADAS 1.107.764.600,00 1.107.764.600,00
2226 Atividades Administrativas da SEFAZ 840.420.800,00 840.420.800,00
2242 Desenvolvimento Técnico e Operacional do Sistema de Arrecadação 43.343.800,00 43.343.800,00
2261 Provisão dos Serviços Públicos da Administração Indireta 74.000.000,00 74.000.000,00
8010 Manutenção e operacionalização do FADEFE 150.000.000,00 150.000.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 316 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:39
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Programa e Ação

Código Titulo 2019 Total

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

0044 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEJUSP E VINCULADAS 2.139.084.500,00 2.139.084.500,00
2271 Operacionalização e Gestão do FUNRESP 77.484.600,00 77.484.600,00
2281 Operacionalização e Gestão do FEPREN 500,00 500,00
2291 Operacionalização e Gestão do FUNPES 12.362.300,00 12.362.300,00
2721 Manutenção e Operacionalização da SEJUSP. 1.501.833.300,00 1.501.833.300,00
2740 Manutenção e Operacionalização do DETRAN 280.844.000,00 280.844.000,00
2744 Manutenção e Operacionalização da AGEPEN 266.559.800,00 266.559.800,00
0046 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SED E VINCULADAS 1.956.454.300,00 1.956.454.300,00
2709 Manutenção e Operacionalização da SED 1.766.801.400,00 1.766.801.400,00
2905 Manutenção e Operacionalização da UEMS 189.652.900,00 189.652.900,00
0053 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SES E VINCULADAS 492.403.900,00 492.403.900,00
2643 Qualidade para Saúde 1.500.000,00 1.500.000,00
2653 Manutenção e Operacionalização da SES 1.000,00 1.000,00
2965 Gestão e Manutenção do Fundo Estadual de Saúde 211.962.900,00 211.962.900,00
8328 Gestão e Manutenção do Hospital Regional de Mato Grosso do Sul 278.940.000,00 278.940.000,00
0057 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEINFRA E VINCULADAS 130.172.300,00 130.172.300,00
6261 Manutenção e Operacionalização da SEINFRA 10.195.700,00 10.195.700,00
6281 Manutenção e Operacionalização da AGESUL 108.859.700,00 108.859.700,00
8046 Manutenção e Operacionalização da AGEHAB 11.116.900,00 11.116.900,00
0059 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEGOV E VINCULADAS 128.055.300,00 128.055.300,00
6061 Manutenção e Operacionalização da SEGOV 109.006.600,00 109.006.600,00
6082 Manutenção e Operacionalização da AGEPAN 10.186.100,00 10.186.100,00
6103 Manutenção e Operacionalização da FUNDESPORTE 2.651.000,00 2.651.000,00
6121 Manutenção e Operacionalização do FIE-MS 5.696.600,00 5.696.600,00
8021 Manutenção e Operacionalização do FUNDEC-MS 515.000,00 515.000,00
0062 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEDHAST E VINCULADAS 90.072.800,00 90.072.800,00
6744 Custeio e Operacionalização das Atividades da SEDHAST 58.147.300,00 58.147.300,00
6745 Operacionalização e Gestão do Sistema Único da Assistência Social 21.029.800,00 21.029.800,00
6761 Gestão e Operacionalização da FUNTRAB 10.895.700,00 10.895.700,00
0064 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SAD E VINCULADAS 144.274.600,00 144.274.600,00
6163 Manutenção e Operacionalização das atividade da SAD 115.702.200,00 115.702.200,00
6181 Desenvolver as Competências dos Servidores Públicos 10.515.900,00 10.515.900,00
6182 Desenvolvimento de Competências de Lideranças da Sociedade Civil 77.200,00 77.200,00
6183 Desenvolvimento da Gestão Pública 165.500,00 165.500,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 317 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:39
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Programa e Ação

Código Titulo 2019 Total

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

0064 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SAD E VINCULADAS 144.274.600,00 144.274.600,00
6184 Manutenção e operacionalização da ESCOLAGOV 7.765.600,00 7.765.600,00
6223 Manutenção e operacionalização da AGEPREV 9.968.800,00 9.968.800,00
6241 Manutenção e operacionalização do FUPEP/MS 79.400,00 79.400,00
0065  PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CGE 16.637.700,00 16.637.700,00
6141 Controle Interno dos Órgãos e Entidades do Governo 15.637.700,00 15.637.700,00
6145 Prevenir e Combater a Corrupção. 1.000.000,00 1.000.000,00
0066 MS AGEPREV 2.022.829.500,00 2.022.829.500,00
6227 Garantir o Pagamento dos Benefícios Previdenciários aos Ativos 118.550.800,00 118.550.800,00
6228 Garantir os Meios de Subsistência aos Inativos e Pensionistas 1.904.278.700,00 1.904.278.700,00
0067 APOIO ÀS ATIVIDADES DA PGE 8.842.000,00 8.842.000,00
2352 Aperfeiçoamento e desenvolvimento das atividades da PGE 8.842.000,00 8.842.000,00
0068 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECC E VINCULADAS 22.169.400,00 22.169.400,00
8068 Gestão das ações da SECC 3.626.100,00 3.626.100,00
8084 Manutenção e Operacionalização da FCMS 7.984.000,00 7.984.000,00
8091 Manutenção e Operacionalização da FERTEL 10.559.300,00 10.559.300,00
0069 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAGRO E VINCULADAS 252.486.400,00 252.486.400,00
8120 Manutenção e Operacionalização da SEMAGRO 15.927.900,00 15.927.900,00
8141 Gestão e Operacionalização da AEM/MS 17.460.300,00 17.460.300,00
8151 Gestão das atividades da JUCEMS 11.269.900,00 11.269.900,00
8161 Operacionalização do MS MINERAL 2.000,00 2.000,00
8185 Administração, manutenção e implementação de ações de gestão ambiental 44.630.400,00 44.630.400,00
8200 Gestão e Operacionalização da IAGRO 86.341.400,00 86.341.400,00
8214 Operacionalização da AGRAER - Administração 53.836.400,00 53.836.400,00
8237 Implementação das Ações da FUNDECT 4.363.300,00 4.363.300,00
8249 Centro de Convenções 1.533.000,00 1.533.000,00
8250 Manutenção das Atividades Funcionais e Administrativas do Turismo 3.936.000,00 3.936.000,00
8251 Selo Pesca Turismo 103.800,00 103.800,00
8256 Operacionalização do FUNLES 1.200.000,00 1.200.000,00
8271 Gestão de Recursos Hídricos 200.000,00 200.000,00
8281 Gestão e manutenção das atividades do FUNTER 2.987.000,00 2.987.000,00
8291 Gestão e operacionalização do FUNDEMS 8.195.000,00 8.195.000,00
8301 Gestão e Operacionalização do FEPATI 500.000,00 500.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 318 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:39
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Programa e Ação

Código Titulo 2019 Total

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

2001 PROGRAMA DE EQUILÍBRIO FISCAL E GESTÃO DE RECURSOS 21.045.700,00 21.045.700,00
1092 Modernizar a administração tributária; financeira e patrimonial com recursos do PROFISCOII/BID 13.465.700,00 13.465.700,00
1460 Implementar o programa de eficiência do gasto público de custeio - Governo Consciente 20.000,00 20.000,00
1461 Implantar a gestão estratégica de suprimentos. 20.000,00 20.000,00
1462 Levantar, avaliar e regularizar o patrimônio do Estado de MS 20.000,00 20.000,00
2082 Modernizar a fiscalização e monitoramento das mercadorias em trânsito 1.700,00 1.700,00
2083 Combater a evasão fiscal 1.700,00 1.700,00
2084 Monitorar as empresas por segmento econômico 1.700,00 1.700,00
2085 Controlar o gerenciamento da dívida ativa 1.700,00 1.700,00
2086 Desenvolver as ações de educação Fiscal 1.700,00 1.700,00
2087 Consolidar a implantação do sistema de planejamento e finanças e das novas normas aplicadas ao setor público 1.700,00 1.700,00
2088 Integrar o  processo de Planejamento, Orçamento e Gestão 1.700,00 1.700,00
2089 Aprimorar a Qualidade do Gasto 1.700,00 1.700,00
2090 Efetuar e Implantar a distribuição de despesas por centro de custos 1.600,00 1.600,00
2105 Promover e  elaborar estudos para encontrar alternativas de diminuição da Dívida Pública 1.600,00 1.600,00
2106  Implementar e estabelecer política de Gasto Tributário 1.600,00 1.600,00
2107 Aprimorar a execução da sistemática de planejamento fiscal 1.600,00 1.600,00
2491 Implantar o Sistema de Gestão Previdenciária 5.000.000,00 5.000.000,00
2492 Revisar a concessão de benefícios e aposentadorias 1.250.000,00 1.250.000,00
2493 Revisar a legislação previdenciária 1.250.000,00 1.250.000,00
2002 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA  COMPLEXIDADE 481.478.400,00 481.478.400,00
2151 Otimização da Gestão Hospitalar. 44.395.600,00 44.395.600,00
2187 Aperfeiçoamento da  Assistência Hematológica e Hemoterápica 19.388.200,00 19.388.200,00
2188 Desenvolvimento de ações de atenção integral à Saúde do Trabalhador 1.561.000,00 1.561.000,00
8321 Atenção à Saúde de Forma Regionalizada 398.139.200,00 398.139.200,00
8324 Rede Cegonha 2.988.000,00 2.988.000,00
8325 RUE - Rede de Urgência e Emergência 11.748.400,00 11.748.400,00
8326 Atenção Domiciliar EMAD 1.200.000,00 1.200.000,00
8327 Incentivo Ensino 2.058.000,00 2.058.000,00
2003 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 73.622.000,00 73.622.000,00
2183 Aperfeiçoamento da Rede de Assistência Farmacêutica 73.622.000,00 73.622.000,00
2004 PROGRAMA DE GESTÃO COMPARTILHADA E TRABALHADOR EM FOCO 168.339.100,00 168.339.100,00
2131 Educação e Formação em Saúde 5.919.200,00 5.919.200,00
2133 Participação Popular e Operacionalização do Conselho Estadual de Saúde 1.087.000,00 1.087.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 319 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:39
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Programa e Ação

Código Titulo 2019 Total

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

2004 PROGRAMA DE GESTÃO COMPARTILHADA E TRABALHADOR EM FOCO 168.339.100,00 168.339.100,00
2134 Qualificação das ações e serviços de saúde visando a otimização da Atenção à Saúde. 136.611.600,00 136.611.600,00
2136 Regulação do Sistema Estadual de Saúde 24.657.000,00 24.657.000,00
2137 Coordenação das Ações de Política de Saúde 1.000,00 1.000,00
2190 Qualificação da Gestão do Trabalho 63.300,00 63.300,00
2005 PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 27.018.800,00 27.018.800,00
2181 Implementação das ações de saneamento básico em saúde 1.500.100,00 1.500.100,00
2182 Ações de Vigilância em Saúde, Prevenção e controle de doenças e agravos à saúde 25.518.700,00 25.518.700,00
2006 PROGRAMA INVESTINDO EM SAÚDE 117.539.100,00 117.539.100,00
1171 Estruturação de Unidade de Atenção Especializada em Saúde - Hospital em Dourados 29.616.000,00 29.616.000,00
1172 Estruturação de Unidade de Atenção Especializada em Saúde - Hospital em Três Lagoas 24.685.500,00 24.685.500,00
2171 Adequação da Rede de Serviços de Atenção Básica em Saúde 3.774.000,00 3.774.000,00
2172 Adequação de Unidades da Rede de Atenção Especializada em Saúde 18.192.300,00 18.192.300,00
2173 Estruturação de Unidades para qualificação da Atenção à Saúde e Gestão do SUS 6.264.100,00 6.264.100,00
2174 Estruturação de unidades para qualificação da Vigilância em Saúde 5.294.600,00 5.294.600,00
2175 Estruturação da Unidade de Atenção Especializada em Saúde - Hospital Regional de Mato Grosso do Sul 29.712.600,00 29.712.600,00
2007 PROGRAMA SAÚDE COM ATENÇÃO BÁSICA 108.411.500,00 108.411.500,00
2176 Implementação de Ações, Programas e Estratégias de Atenção à Saúde 108.411.500,00 108.411.500,00
2010 PROGRAMA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO 257.767.400,00 257.767.400,00
2191 Manutenção e desenvolvimento da educação básica. 176.297.600,00 176.297.600,00
2192 Expansão do atendimento da educação profissional 14.339.000,00 14.339.000,00
2193 Ampliação do acesso ao ensino superior 1.950.000,00 1.950.000,00
2194 Ampliação do atendimento da educação de jovens e adultos 6.000.000,00 6.000.000,00
2195 Formação continuada e desenvolvimento do ensino fundamental 19.435.000,00 19.435.000,00
2196 Formação continuada e desenvolvimento do ensino médio 17.533.000,00 17.533.000,00
2197 Desenvolvimento da Educação Infantil. 750.000,00 750.000,00
2198 Fortalecimento da educação especial 21.462.800,00 21.462.800,00
2011 PROGRAMA DE REESTRUTURAÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA. 81.973.300,00 81.973.300,00
1231 Construir, reformar e ampliar as unidades de segurança pública do Estado do MS. 10.000,00 10.000,00
1232 Reaparelhamento da SEJUSP 30.357.500,00 30.357.500,00
1233 Aquisição de viaturas e veículos da SEJUSP 500,00 500,00
1252 Modernizar o Detran 5.000.000,00 5.000.000,00
1253 Reestruturar o Detran 35.100.000,00 35.100.000,00
2231 Capacitar e treinar os profissionais na execução de políticas públicas de segurança. 500,00 500,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 320 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:40
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Programa e Ação

Código Titulo 2019 Total

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

2011 PROGRAMA DE REESTRUTURAÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA. 81.973.300,00 81.973.300,00
2244 Previsão Orçamentária para contrapartida de convênios. 9.504.300,00 9.504.300,00
2245 Reestruturação dos serviços de prevenção e combate a incêndio. 2.000.500,00 2.000.500,00
2012 PROGRAMA DE SEGURANÇA, CUSTÓDIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE EXECUÇÃO PENAL. 26.838.600,00 26.838.600,00
1238 Construção, reforma e ampliação das unidades de internação socioeducativas 500,00 500,00
1239 Reestruturação da gestão do sistema de execução socioeducativo 500,00 500,00
1240 Aquisição de veículos para a SAS. 500,00 500,00
1241 Aquisição de equipamentos e armamentos da SAS. 500,00 500,00
1261 Construção, reforma e ampliação das unidades prisionais 300,00 300,00
1262 Aquisição de viaturas e veículos para a AGEPEN 300,00 300,00
1263 Aquisição de equipamentos e armamentos da AGEPEN 300,00 300,00
2239 Realizar ações de educacionais, culturais e esportivas para a ressocialização do adolescente infrator. 500,00 500,00
2240 Capacitação e qualificação da SAS. 500,00 500,00
2241 Atendimento médico, odontológico e de enfermagem ao adolescente infrator. 500,00 500,00
2243 Acompanhamento psicossocial para familiares e o adolescente infrator. 500,00 500,00
2262 Oferecer ao custodiado adulto o acesso a educação e qualificação profissional 337.800,00 337.800,00
2263 Prover o acesso do custodiado adulto as ações integrais de saúde 25.493.900,00 25.493.900,00
2264 Capacitação e qualificação da AGEPEN 1.400,00 1.400,00
2265 Reestruturação da gestão do sistema de execução penal 1.000.000,00 1.000.000,00
2266 Projeto de utilização da mão de obra do custodiado. 600,00 600,00
2013 PROGRAMA PRÓ VIDA E SEGURANÇA PARA TODOS. 57.174.500,00 57.174.500,00
1234 Delegacias móveis da Polícia Civil 500,00 500,00
1235 Identificação itinerante 500,00 500,00
1236 Unidade especializada de Policiamento Ostensivo de Divisas. 500,00 500,00
1237 Prover a infraestrutura do Instituto de analise Laboratoriais Forense. 500,00 500,00
1251 Implantar sinalização viária 10.360.000,00 10.360.000,00
2232 Melhoria no processo de atendimento a ocorrências e operacionais da SEJUSP. 500,00 500,00
2233 Prevenção ao Uso de Drogas, Violência doméstica e criminologia infanto juvenil. 500,00 500,00
2234 Projeto Educacional de Resistência às Drogas e Violência (PROERD/ MS ). 500,00 500,00
2235 Projetos Sociais da SEJUSP 500,00 500,00
2236 Instituto de Criminalística Casa Aberta. 500,00 500,00
2237 Relização de operações policiais 500,00 500,00
2238 Projeto de Atendimento à mulher vítima de violência. 500,00 500,00
2252 Promover Atividades de Educação, Supervisão e Coordenação das Leis de Trânsito 42.909.000,00 42.909.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 321 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:40
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Programa e Ação

Código Titulo 2019 Total

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

2013 PROGRAMA PRÓ VIDA E SEGURANÇA PARA TODOS. 57.174.500,00 57.174.500,00
8171 Fiscalização e Educação Ambiental 3.900.000,00 3.900.000,00
2014 PROGRAMA DE IDENTIDADE E PROTAGONISMO DE MS 2.585.000,00 2.585.000,00
2371 Desenvolver e valorizar os Conselhos Sociais 10.000,00 10.000,00
2372 Desenvolver as relações com entidades de classe e demais setores da sociedade civil organizada e segmetos econônicos 10.000,00 10.000,00
2373 Fortalecer a interação com os outros poderes do Estado e da União 10.000,00 10.000,00
2374 Fortalecer a integração na região de fronteira ( internacional) 20.000,00 20.000,00
2375 Desenvolver participação efetiva e de desenvolvimento nos fórus de desenvolvimento (CODESUL, ZICOSUL, Brasil Central) 2.095.000,00 2.095.000,00
2376 Elaborar relações com agências internacionais de fomento 15.000,00 15.000,00
2377 Implementar visitas internacionais 20.000,00 20.000,00
8001 Desenvolver a articulação institucional no centro oeste. 50.000,00 50.000,00
8002 Reestruturar o escritório de Brasilia e intensificar as relações com o governo federal. 315.000,00 315.000,00
8003 Desenvolver a articulação institucional no centro oeste. 20.000,00 20.000,00
8004 Logomarca  MS. 20.000,00 20.000,00
2015 PROGRAMA DE AMPLIAÇÃO DA CAPACIDADE DE INVESTIMENTO 884.000,00 884.000,00
1381 Elaborar estudos técnicos para  a estruturação  projetos em PPP 819.000,00 819.000,00
1382 Elaborar a celebração de contrato de concessão em PPP 15.000,00 15.000,00
1383 Desenvolver os projetos de financiamento junto a organismos de fomento 10.000,00 10.000,00
1384 Realizar estudos prospectivos para definição de novos modelos de parceria 15.000,00 15.000,00
2381 Apoiar  na elaboração de projetos de captação de recursos pelos municípios 10.000,00 10.000,00
2382 Apoiar na elaboração de projetos de captação de recursos pelo Governo MS 15.000,00 15.000,00
2016 PROGRAMA DE GOVERNANÇA E GESTÃO 164.900,00 164.900,00
2111 Controle da dívida ativa e de legalidade 10.000,00 10.000,00
2112 Segurança jurídica contratos e garantias 10.000,00 10.000,00
2113 Atividades de consultoria na área de pessoal 10.000,00 10.000,00
2114 Atividades de defesa administrativa e judicial 10.000,00 10.000,00
2379 Desenvolver área de estudo e pesquisas no Estado 10.000,00 10.000,00
2380 Implementar Portal da Transparência 15.000,00 15.000,00
2383 Desenvolver sistemática de comunicação interna 10.000,00 10.000,00
2384 Criar sala de situação de resultados do Governo 15.000,00 15.000,00
2385 Desenvolver gestão matricial no Estado 10.000,00 10.000,00
2386 Monitorar da Execução da Estratégia de Governo 15.000,00 15.000,00
2387 Implementar o escritório de projetos 10.000,00 10.000,00
2388 Elaborar os planos estratégicos e orçamentários do Estado 15.000,00 15.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 322 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:40
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Programa e Ação

Código Titulo 2019 Total

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

2016 PROGRAMA DE GOVERNANÇA E GESTÃO 164.900,00 164.900,00
2389 Implementar o sistema de informação para gestão estratégica (software) 10.000,00 10.000,00
2390 Desenvolver o modelo de governança no Estado 14.800,00 14.800,00
8135 Implantação  e manutenção de sistema de informações agropecuárias 100,00 100,00
2017 PROGRAMA DE PROMOÇÃO AO ESPORTE E LAZER 18.668.800,00 18.668.800,00
1411 Promover e incentivar a pratica esportiva. 7.200.500,00 7.200.500,00
1413 Implementar programas e sistemas para melhorar o esporte. 3.597.300,00 3.597.300,00
1414 Construir, reformar e ampliar a rede de infraestrutura esportiva do Estado. 1.000,00 1.000,00
1431 Construir, reformar e ampliar centros de esporte e lazer. 1.000.000,00 1.000.000,00
1432 Implementar o esporte e o lazer no Estado.. 6.870.000,00 6.870.000,00
2018 PROGRAMA DE DESBUROCRATIZAÇÃO 66.000,00 66.000,00
1451 Implementação dos processos de Governo por via eletrônica (E-processos) 20.000,00 20.000,00
1452 Mapeamento; macro-processos 20.000,00 20.000,00
1453 Ampliação dos serviços; criação de novos centros de atendimento integrado 20.000,00 20.000,00
2115 Termos de conciliação administrativa 6.000,00 6.000,00
2019 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO, VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR E MERITOCRACIA 2.587.000,00 2.587.000,00
1454 Implantar novo processo de Avaliação de Desempenho Individual - ADI 20.000,00 20.000,00

1455 Revisão e operacionalização dos planos de Cargos e Carreiras, tabela de cargos comissionados e implantação da gestão por
competências. 20.000,00 20.000,00

1456 Atualização e consolidação da 1.102/90 / atualizar; consolidar 20.000,00 20.000,00
1457  Qualificação permanente 20.000,00 20.000,00
1458 Promover prevenção à saúde; qualidade de vida; bem estar social 20.000,00 20.000,00
1459 Realizar eventos 20.000,00 20.000,00
1463 Promover a reestruturação da Escolagov 20.000,00 20.000,00
1471 Reforma e adequação do prédio sede da Escolagov 1.102.500,00 1.102.500,00
1472 Compra de equipamentos para funcionamento das salas de aulas e laboratório de informática 844.500,00 844.500,00
8045 Construção de unidades habitacionais para os servidores públicos 500.000,00 500.000,00
2020 PROGRAMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 387.243.500,00 387.243.500,00
1518 Infraestrutura de saneamento básico 2.535.600,00 2.535.600,00
2540 Obras de infraestrutura de abastecimento de água 5.547.700,00 5.547.700,00
2541 Obras de infraestrutura de esgotamento sanitário 68.814.900,00 68.814.900,00
2542 Obras de drenagem e pavimentação em áreas urbanas degradadas 63.427.300,00 63.427.300,00
2551 Melhoria e ampliação nos serviços de esgotamento sanitário 163.077.000,00 163.077.000,00
2553 Implantação, ampliação e melhoria do sistema de abastecimento de água 79.936.000,00 79.936.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 323 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:40
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Programa e Ação

Código Titulo 2019 Total

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

2020 PROGRAMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 387.243.500,00 387.243.500,00
2554 Desenvolvimento institucional 3.005.000,00 3.005.000,00
7166 Desenvolvimento de Ações do Plano Estadual de Resíduos Sólidos 200.000,00 200.000,00
7167 Desenvolver e Implementar o Módulo de Gestão de Resíduos Sólidos no Siriema 500.000,00 500.000,00
8182 Capacitação em Gestão de Resíduos Sólidos para os Municípios 50.000,00 50.000,00
8183 Desenvolvimento de Ações de Gestão de Resíduos Sólidos no Parque dos Poderes 150.000,00 150.000,00
2021 PROGRAMA DE GESTÃO, EXPANSÃO E DIVERSIFICAÇÃO DA MATRIZ ENERGÉTICA 30.856.000,00 30.856.000,00
1511 Construção da Subestação Curva do Leque - Pantanal 5.020.000,00 5.020.000,00
1512 Implantação da eficiência energética no Estado de Mato Grosso do Sul 206.000,00 206.000,00
1513 Implantação de matrizes energéticas renováveis 330.000,00 330.000,00
2561 Expansão da rede de gás natural no Estado 25.300.000,00 25.300.000,00
2022 PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA DE TRANSPORTE 687.265.100,00 687.265.100,00
1531 Plano Estadual de Estradas Turísticas 10.000,00 10.000,00
2511 Estudos e projetos de viabilidade de pedagiamento 100.000,00 100.000,00
2512 Elaboração de estudos e projetos de infraestrutura 100.000,00 100.000,00
2513 Construção, reforma e adequação de aeródromos 897.000,00 897.000,00
2514 Desenvolvimento da infraestrutura ferroviária em parceria com a iniciativa privada 100.000,00 100.000,00
2515 Implantação de terminais intermodais de transbordo 100.000,00 100.000,00
2516 Concessão de linhas de transporte intermunicipal de passageiros 100.000,00 100.000,00
2517 Implantação de terminais rodoviários de passageiros 100.000,00 100.000,00
2531 Construção e reforma de travessias e pontes 20.000,00 20.000,00
2532 Implantação de obras especiais de infraestrutura 10.000,00 10.000,00
2533 Desenvolvimento de estudos e Projetos de Infraestrutura 10.000,00 10.000,00
2534 Pavimentação, implantação, manutenção e restauração de rodovias 44.882.500,00 44.882.500,00
2535 Melhoria do sistema de pesagem, radares e segurança nas rodovias 10.000,00 10.000,00
2536 Desenvolvimento da infraestrutura aeroportuária 20.000,00 20.000,00
2537 Desenvolvimento da infraestrutura hidroviária e portuária 10.000,00 10.000,00
2538 Desenvolvimento da infraestrutura ferroviária 10.000,00 10.000,00
2571 Desenvolvimento do Transporte Multimodal 640.785.600,00 640.785.600,00
2023 PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 71.141.000,00 71.141.000,00
2221 Aprimoramento da infraestrutura 1.000,00 1.000,00
2222 Desenvolvimento da graduação 10.647.600,00 10.647.600,00
2223 Educação à distância 2.230.200,00 2.230.200,00
2224 Desenvolvimento da pós graduação 6.230.000,00 6.230.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 324 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:40
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Programa e Ação

Código Titulo 2019 Total

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

2023 PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 71.141.000,00 71.141.000,00
2225 Desenvolvimento da Extensão 12.632.700,00 12.632.700,00
7101 Instituir os Sistemas Estadual e Municipais de Ciência, Tecnologia e Inovação 100,00 100,00
7103 Redigir com os representantes das Câmaras Temáticas o Plano Estadual de CT&I. 100,00 100,00
7211 Executar o Plano Estadual de CT&I. 700.000,00 700.000,00
7212 Fomentar os Escritórios Internacionais das instituições de ensino e pesquisa do Estado. 101.000,00 101.000,00
7213 Fomentar e acompanhar os projetos de inovação desenvolvidos pelas empresas do Estado. 3.600.000,00 3.600.000,00
7214 Lançar chamadas públicas para contratação de projetos de incubadoras de base tecnológica do Estado. 400.000,00 400.000,00
7215 Lançar chamadas públicas para contratação de agentes locais de inovação em parceria com o SEBRAE-MS. 200.000,00 200.000,00
7216 Lançar chamadas públicas para contratação de bolsistas - jovens talentos no Estado. 1.800.000,00 1.800.000,00
7217 Fomentar projetos de CT&I por encomenda tecnológica para programas especiais 600.000,00 600.000,00
7218 Lançar chamadas públicas para atração e fixação de pesquisadores nas empresas e indústrias do Estado. 500.000,00 500.000,00
8111 Implementar Atividades de Ciência, Tecnologia e Inovação nos Municípios 100,00 100,00
8113 Discutir as diretrizes de CT&I do Estado 100,00 100,00
8114 Criar e implantar as Câmaras Temáticas de CT&I no Estado. 100,00 100,00
8115 Executar o programa de Bioeconomia - FINEP 5.012.800,00 5.012.800,00
8116 Executar o programa de Tecnologias Sociais/TECSOCIAL - FINEP 612.900,00 612.900,00
8117 Realizar seminários com Comitê de Especialistas para avaliação dos impactos dos programas de CT&I. 100,00 100,00
8221 Lançar chamadas públicas para atração e fixação de pesquisadores no Estado 900.000,00 900.000,00
8222 Lançar chamadas públicas para seleção de eventos técnicos-científicos realizados no Estado 950.000,00 950.000,00
8223 Lançar chamadas públicas para seleção de produções científicas qualificadas desenvolvidas no Estado 875.200,00 875.200,00
8224 Fomentar projetos e programas para popularização e divulgação da CT&I no Estado 500.000,00 500.000,00

8225 Fomentar projetos e ações do programa Geopark Bodoquena-Pantanal para valorização e integração do turismo e cultura no
Estado 500.000,00 500.000,00

8226 Selecionar pesquisadores, projetos e matérias jornalísticas de destaque e relevância científica para o Estado 350.000,00 350.000,00
8227 Discutir as diretrizes de CT&I do Estado 200.000,00 200.000,00
8228 Criar e implantar as Câmaras Temáticas de CT&I no Estado. 300.000,00 300.000,00
8229 Realizar seminários com Comitê de Especialistas para avaliação dos impactos dos programas de CT&I. 150.000,00 150.000,00
8230 Lançar chamadas públicas para contratação de projetos e programas de pesquisa. 9.536.600,00 9.536.600,00
8231 Fomentar e acompanhar as redes de pesquisa e inovação. 600.000,00 600.000,00
8232 Lançar chamadas públicas para contratação dos programas de pós-graduação do Estado. 500.000,00 500.000,00
8233 Fomentar programas induzidos de CT&I de Biodiversidade e Biotecnologia. 550.000,00 550.000,00
8234 Fomentar projetos de CT&I dos Institutos Nacionais de Ciência, Tecnologia e Inovação (INCT) 696.400,00 696.400,00

8235 Criar Observatório de Economia Criativa para agregar e fomentar projetos de ambientes inovadores e tecnologias sociais do
Estado. 3.600.000,00 3.600.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 325 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:40
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Programa e Ação

Código Titulo 2019 Total

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

2023 PROGRAMA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 71.141.000,00 71.141.000,00
8236 Lançar chamadas públicas para contratação de bolsistas/pesquisadores no Estado. 5.664.000,00 5.664.000,00
2024 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO. 9.366.400,00 9.366.400,00
7102 Instituir os Sistemas Estadual e Municipais de Turismo. 100,00 100,00
7104 Desenvolver o turismo - PRODETUR 1.620.000,00 1.620.000,00
8112 Implementar Atividades de Turismo nos Municípios. 100,00 100,00
8241 Promoção de cursos e treinamentos. 100.000,00 100.000,00
8242 Implantação de sinalização turísticas nas principais rodovias do Estado. 100.000,00 100.000,00
8243 Realização de Obras e serviços de infraestrutura turística. 2.192.300,00 2.192.300,00
8244 Plano Estadual do Turismo. 30.000,00 30.000,00
8245 Diversificação da Oferta Turística. 16.400,00 16.400,00
8246 Comercialização de Produtos Turísticos. 210.000,00 210.000,00
8247 APL Rota Pantanal Bonito. 50.000,00 50.000,00
8248 Eventos Geradores De Fluxo Turístico. 40.000,00 40.000,00
8311 Fundo para o Desenvolvimento do Turismo 5.007.500,00 5.007.500,00
2025 PROGRAMA MS CULTURA 34.574.400,00 34.574.400,00
7051 Instituir os sistemas estadual e Municipais de Cultura e Cidadania. 100,00 100,00
8061 Implementar atividades de cultura e cidadania nos municípios. 100,00 100,00
8062 Implementar atividades de Economia Criativa nos municípios 100,00 100,00
8082 Executar projetos das diversas linguagens artísticas. 4.541.000,00 4.541.000,00
8101 Reestruturar o Fundo de Investimentos Culturais de MS. 902.000,00 902.000,00
8102 Executar projetos das diversas linguagens artísticas. 100,00 100,00
8103 Fomentar a cultura. 29.131.000,00 29.131.000,00
2026 PROGRAMA ECONOMIA CRIATIVA. 500,00 500,00
7052 Instituir os Sistemas Estadual e Municipais de Economia Criativa. 100,00 100,00
8063 Articular  visando o fomento e o apoio técnico para os setores da Economia Criativa. 100,00 100,00
8064 Promover a capacitação dos setores da Economia Criativa. 100,00 100,00
8065 Articular e implementar marcos legais para desenvolvimento da Economia Criativa. 100,00 100,00
8066 Identificar, diagnosticar e acompanhar os setores da Economia Criativa 100,00 100,00
2027 PROGRAMA ESTADO DIGITAL INTELIGENTE. 1.102.400,00 1.102.400,00
7081 Modernização do sinal da RTVE Digital 2.300,00 2.300,00
8136 Projeto executivo e avaliação do modelo de negócio do Estado Digital 1.100.100,00 1.100.100,00
2028 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA FAIXA DE FRONTEIRA 1.100,00 1.100,00
7107 Coordenar os Processos de Ordenamento dos Agentes Interessados na Participação nos APL's 100,00 100,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 326 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:40
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Programa e Ação

Código Titulo 2019 Total

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

2028 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA FAIXA DE FRONTEIRA 1.100,00 1.100,00
7108 Mapeamento das Oportunidades e Estruturação do Sistema 100,00 100,00
7109 Identificar, Caracterizar e Selecionar os APL's de Interesse 100,00 100,00
7110 Executar Ações que Propiciem a Capacitação dos Pequenos Negócios Propiciando Acesso a Novos Mercados 100,00 100,00
7111 Coordenar a Elaboração e Participação em Missões Empresariais, Rodadas de Negócios e em Feiras e Eventos 100,00 100,00
7120 Mobilização e Capacitação nos Municípios Pólos de Fronteira 100,00 100,00
7121 Reestruturação e Monitoramento Gerencial do Núcleo Estadual de APL's 100,00 100,00
7122 Desenvolvimento e Monitoramento do Observatório Estadual de Turismo 100,00 100,00
7126 Coordenar Ações para Fomentar o Turismo na Faixa de Fronteira 200,00 200,00
8134 Promover o desenvolvimento da Região de Fronteira 100,00 100,00
2029 PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 45.087.000,00 45.087.000,00
7105 MS Bioma Pantanal 451.300,00 451.300,00

7113 Realização de Estudos com Objetivo de Propor Ações de Curto e Longo Prazo para a Recuperação da Bacia do Rio Taquari 10.000,00 10.000,00

7114 Implantação de Projetos com Soluções de Curto e Longo Prazo para a Recuperação da Bacia do Rio Taquari 10.000,00 10.000,00
7161 Avaliação Ambiental Estratégica - PRODETUR SUL 20.000,00 20.000,00
7162 Fortalecimento do IMASUL - PRODETUR SUL 136.000,00 136.000,00
7163 Reestruturação e Fortalecimento da Gestão Ambiental do Estado do MS 1.041.500,00 1.041.500,00
7164 Gestão integrada de resíduos sólidos no Estado de Mato Grosso do Sul 2.100.000,00 2.100.000,00
7165 Desenvolver Ações do Projeto CAR/MS-BNDES/Fundo Amazônia 4.856.800,00 4.856.800,00
7168 Sistema Estadual de Informações em Educação Ambiental de MS - SISEA/MS 144.000,00 144.000,00
8118 Gestão Integrada de Resíduo Sólido no Estado de Mato Grosso do Sul 212.100,00 212.100,00
8125 Capacitação de produtores rurais 100,00 100,00
8172 Gestão e Gerenciamento de Recursos Hídricos 1.000.000,00 1.000.000,00
8173 Monitorar a Qualidade Ambiental do Estado de MS 1.620.000,00 1.620.000,00
8174 Monitoramento e Fiscalização Ambiental por Meio de Sistema de Suporte a Decisão 27.000,00 27.000,00
8175 Fiscalização Ambiental e de Recursos Hídricos 1.290.000,00 1.290.000,00
8176 Conservação e Manejo da Fauna Silvestre 660.000,00 660.000,00
8177 Gestão de Recursos Pesqueiros 100.000,00 100.000,00
8178 Centro de Pesquisa em Biodiversidade Aquática Pantaneira - Aquário Pantanal 7.500.000,00 7.500.000,00
8179 Gestão de Unidades de Conservação 15.160.000,00 15.160.000,00
8180 Elaborar, Implantar e Implementar a Política e o Programa Estadual de Educação Ambiental 130.000,00 130.000,00
8181 Desconcentração da Gestão Ambiental e Recursos Hídricos 8.518.200,00 8.518.200,00
8184 Elaborar e Implementar o Programa Estadual de Mudanças Climáticas 100.000,00 100.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 327 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:41
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Programa e Ação

Código Titulo 2019 Total

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

2030 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA NOVA ECONOMIA SUL-MATOGROSSENSE 900,00 900,00
7115 Aprovação e Execução do PROIND 100,00 100,00
7116 Execução da carteira de projetos do PROPEQ 100,00 100,00
7117 Aprovar a Legislação Base para Funcionamento da Agência na Assembléia e Banco Central 100,00 100,00
7118 Montar Quadro de Pessoal e Instalações Física e Aporte de Capital 200,00 200,00
7119 Mapear Áreas de Interesse Específico de Desenvolvimento e Elaborar Proposições de Incentivos Fiscais 100,00 100,00
7123 Execução de Eventos do PROPEQ ADENSA 100,00 100,00
7124 Criar Comitê do Plano Nacional da Cultura Exportadora 100,00 100,00
7125 Coordenar e Elaborar a Participação em Eventos 100,00 100,00
2031 PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 78.056.600,00 78.056.600,00
8121 Coordenação de Cadeias Produtivas de Origem Animal 100,00 100,00
8122 Coordenação de ações integradas de produção e comercialização de leite 100,00 100,00
8123 Coordenação de Cadeias Produtivas de Origem Vegetal 100,00 100,00
8124 Apoio a projetos de pesquisa, adaptação e manejo de espécies florestais 100,00 100,00
8126 Promoção da recuperação e manejo adequado do solo e água 100,00 100,00
8127 Apoio a projetos institucionais e privados visando aperfeiçoar sistemas de agricultura irrigada 100,00 100,00
8128 Implementação de ações sob a forma de Arranjos Produtivos Locais 100,00 100,00
8129 Participação na subvenção do seguro rural 100,00 100,00
8130 Realização do Zoneamento Agroecológico na bacia do rio Paraná 100,00 100,00
8131 Instalação de sistemas de coleta e transmissões de dados meteorológicos em diversos municípios do Estado 584.800,00 584.800,00
8132 Fortalecimento da agricultura familiar 4.338.600,00 4.338.600,00
8133 Fornecimento de sementes e mudas aos agricultores familiares 100,00 100,00
8191 Defesa sanitária animal e vegetal. 16.765.000,00 16.765.000,00
8192 Inspeção Sanitária Animal e Vegetal 273.800,00 273.800,00
8193 Análise e Diagnóstico de Laboratório 687.000,00 687.000,00
8194 Educação Sanitária. 43.300,00 43.300,00
8195 Sistema unificado de atenção à sanidade agropecuária - SUASA. 3.968.700,00 3.968.700,00
8196 Defesa sanitária de animais aquáticos. 100,00 100,00
8197 Reestruturação da rede física da  IAGRO 100,00 100,00
8198 Zoneamento Agroecológico 587.700,00 587.700,00
8199 Implementação do Setor Produtivo de Mato Grosso do Sul. 2.278.800,00 2.278.800,00
8201 Fornecimento de insumos. 200,00 200,00
8202 ATER - Agricultura familiar. 32.442.600,00 32.442.600,00
8203 Fornecimento de materiais genéticos. 400,00 400,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 328 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:41
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Programa e Ação

Código Titulo 2019 Total

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

2031 PROGRAMA AGRONEGÓCIO PRODUTIVO 78.056.600,00 78.056.600,00
8204 Equipamentos agrícolas. 7.936.100,00 7.936.100,00
8205 Hortigranjeiros. 200,00 200,00
8206 Processamento e Comercialização da Produção. 3.700,00 3.700,00
8207 AGRAER-PESQUISA 2.748.300,00 2.748.300,00
8208 ATER - Chamada Publica 1.000.000,00 1.000.000,00
8209 Erva-Mate 3.244.400,00 3.244.400,00
8210 Biodiesel 100,00 100,00
8211 Aquícolas. 100,00 100,00
8212 Apicultura. 100,00 100,00
8213 Desenvolvimento Agrário e Fundiário 1.151.500,00 1.151.500,00
2032 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -SUAS 28.856.600,00 28.856.600,00
2871 Executar  cursos do Capacita SUAS 1.629.000,00 1.629.000,00
2872 Implantar e implementar o Plano Estadual de Educação Permanente 100,00 100,00

2873 Institucionalizar, no âmbito do SUAS, os meios, mecanismos, instrumentos e arranjos institucionais necessários à operacionalização
e efetivação  de uma política pedagógica de Educação Permanente 615.500,00 615.500,00

2874 Implantar e implementar ações técnicas e administrativas para o funcionamento da Escola 1.005.000,00 1.005.000,00
2875 Executar Serviço de Acolhimento Institucional 6.477.400,00 6.477.400,00
2877 Municipalizar  o serviço de média complexidade oferecido pela UNAE 100,00 100,00
2878 Implementar as ações do CREAS 100,00 100,00
2879  Aprimorar a Gestão da Política de  Assistência Social 1.596.600,00 1.596.600,00
2880 Cofinanciar os serviços de proteção social básica e especial por meio do repasse fundo a fundo 17.088.800,00 17.088.800,00
2888 Financiamento do Controle Social - CONSELHO/IGDEPBF 157.900,00 157.900,00
2889 Financiamento do Controle Social - CONSELHO/IGDSUAS 236.100,00 236.100,00
2890 Centro Dia para idoso 50.000,00 50.000,00
2033 PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS 126.712.100,00 126.712.100,00

2831 Atender e apoiar famílias em situação de vulnerabilidade sócioeconomica por meio de transferência de renda e benefícios sociais,
com aporte financeiro mensal  às  famílias cadastradas pelo Programa Vale Renda 92.756.600,00 92.756.600,00

2832

Implementar as ações de fortalecimento do SISAN :Instituir processos permanentes de educação e capacitação em segurança
alimentar e nutricional ; coordenar e orientar os programas municipais de segurança alimentar e nutricional, aprimorar o trabalho dos
conselhos de segurança alimentar e nutricional. Promover subsídios técnicos a produção de material técnico e assessoria. SISAN 100,00 100,00

2833 Implementar as ações da Câmara Interministerial de Segurança Alimentar e Nutricional(CAISAN) 100,00 100,00
2834 Realizar ações de educação alimentar e nutricional 1.040.200,00 1.040.200,00
2835 Conceder benefício social ao acadêmico/a universitário 21.670.000,00 21.670.000,00
2842 Apoiar a comunidades tradicionais para criação de centros comunitários de produção 100,00 100,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 329 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:41
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Programa e Ação

Código Titulo 2019 Total

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

2033 PROGRAMA DE DEFESA DA CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS 126.712.100,00 126.712.100,00
2844 Implantar e Implementar as ações do  Plano Estadual de Direitos Humanos 4.893.700,00 4.893.700,00
2845 Elaborar da Política Estadual de Direitos Humanos 100,00 100,00
2861 Implementar ações de defesa dos  Direito da Criança e Adolescente 453.400,00 453.400,00
2882 Implementar as ações da Política Estadual de Defesa do Consumidor 1.104.100,00 1.104.100,00
8069 Realizar ações e campanhas educativas de orientação e informação. 62.800,00 62.800,00
8070 Realizar ações de formação e capacitação. 62.800,00 62.800,00
8071 Implantar, Implementar e fortalecer Organismos de Políticas para Mulheres (OPM's) no interior do Estado. 100.400,00 100.400,00

8072 Implantar, implementar e fortalecer equipamentos e serviços de atendimento a mulheres em situação de violência no âmbito do
Estado de MS. 25.300,00 25.300,00

8073 Elaborar e implementar o Plano Estadual de Promoção da Igualdade Racial e da Cidadania. 62.800,00 62.800,00
8074 Apoiar a comunidades tradicionais para criação de centros comunitários de produção. 62.800,00 62.800,00
8075 Estruturar as ações da Subsecretaria (SUBPIRC) e implantar coordenadorias de igualdade racial e conselhos municipais. 125.600,00 125.600,00
8076 Elaborar e implementar o Plano Estadual de Políticas Públicas para População Indígena. 62.800,00 62.800,00
8077 Implementar as ações da Política Estadual da Juventude. 62.800,00 62.800,00
8078 Implantar, implementar e fortalecer os Órgãos Gestores e Conselhos da Juventude nos municípios do Estado. 62.800,00 62.800,00
8079 Implementar as ações da Política Estadual LGBT. 62.800,00 62.800,00
8106 Implantar, implementar e operacionalizar o FEJ-MS 40.000,00 40.000,00
8150 Implementação das Ações do FEDPI 4.000.000,00 4.000.000,00
2034 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, TRABALHO E ACESSO A EMPREGO E RENDA 16.645.400,00 16.645.400,00
2851 Promover a Economia Solidária 4.665.300,00 4.665.300,00
2852 Promoção da  qualificação Social e Profissional 100,00 100,00
2853 Promoção da qualificação e inserção dos jovens no mercado de trabalho 100,00 100,00
2854 Promover os serviços e ações de credito 2.900,00 2.900,00
2855 Promover a  Intermediação da Mão de Obra no Estado. 11.977.000,00 11.977.000,00
2035 PROGRAMA REDE SOLIDÁRIA 6.161.500,00 6.161.500,00
2849 Implantar as sedes de atendimento do Programa Rede Solidária 4.961.400,00 4.961.400,00
2850 Estruturar o Programa Rede Solidária junto aos municípios 100,00 100,00
2887 Criar o sistema de reconhecimento das instituições parceiras na execução do Programa 1.200.000,00 1.200.000,00

2036 PROGRAMA DE PRODUÇÃO E ADEQUAÇÃO HABITACIONAL INTEGRADA E FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO URBANO 10.778.500,00 10.778.500,00

7031 Cadastramento on-line e transparência na seleção 1.000,00 1.000,00
7032 Banco de dados da habitação 1.000,00 1.000,00
7033 Ações para redução da inadimplência no setor habitacional 1.000,00 1.000,00
7034 Eficiência no atendimento ao público 1.000,00 1.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 330 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:41
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Programa e Ação

Código Titulo 2019 Total

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

2036 PROGRAMA DE PRODUÇÃO E ADEQUAÇÃO HABITACIONAL INTEGRADA E FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO URBANO 10.778.500,00 10.778.500,00

8031 Articulação da Política Habitacional 100.000,00 100.000,00
8043 Melhorias construtivas 396.000,00 396.000,00
8044 Elaboração e revisão de planos diretores e de habitação 100.000,00 100.000,00

8047 Construção de unidades habitacionais completas ou parciais e apoio à construção, infraestrutura urbana, comunitária e trabalho
social 2.463.500,00 2.463.500,00

8048 Melhoria na infraestrutura urbana 2.000.000,00 2.000.000,00
8051 Viabilização de projetos 5.515.000,00 5.515.000,00
8052 Regularização fundiária edilícia 200.000,00 200.000,00

Total 13.897.254.600,00 13.897.254.600,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 331 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão: 21/12/2018 02:16:38Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

Superintendência de Orçamento
Secretaria de Estado de Fazenda
Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Demonstrativo de Despesa por Função R$

Código Descrição 2019 Total
01 LEGISLATIVA 582.020.400,00 582.020.400,00
02 JUDICIÁRIA 1.061.107.200,00 1.061.107.200,00
03 ESSENCIAL A JUSTIÇA 771.754.600,00 771.754.600,00
04 ADMINISTRAÇÃO 1.273.355.500,00 1.273.355.500,00
06 SEGURANÇA PUBLICA 2.034.611.100,00 2.034.611.100,00
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 234.216.000,00 234.216.000,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 2.040.298.300,00 2.040.298.300,00
10 SAÚDE 1.468.812.800,00 1.468.812.800,00
11 TRABALHO 27.541.100,00 27.541.100,00
12 EDUCAÇÃO 2.245.963.200,00 2.245.963.200,00
13 CULTURA 45.135.900,00 45.135.900,00
14 DIREITOS DA CIDADANIA 283.937.200,00 283.937.200,00
15 URBANISMO 63.527.300,00 63.527.300,00
16 HABITAÇÃO 22.295.400,00 22.295.400,00
17 SANEAMENTO 322.916.200,00 322.916.200,00
18 GESTÃO AMBIENTAL 95.917.300,00 95.917.300,00
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 40.499.600,00 40.499.600,00
20 AGRICULTURA 225.278.200,00 225.278.200,00
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 4.138.500,00 4.138.500,00
22 INDÚSTRIA 150.000.400,00 150.000.400,00
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 39.735.500,00 39.735.500,00
25 ENERGIA 30.856.000,00 30.856.000,00
26 TRANSPORTE 806.320.500,00 806.320.500,00
27 DESPORTO E LAZER 27.016.400,00 27.016.400,00

Total 13.897.254.600,00 13.897.254.600,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 332 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:39
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Ação e Região

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição Ação/Região 2019 Total
1057 Gestão e operacionalização do Plano Estratégico do PJMS 9.484.300,00 9.484.300,00

ESTADO 9.146.500,00 9.146.500,00
MRG ALTO TAQUARI 300.000,00 300.000,00
MRG AQUIDAUANA 16.400,00 16.400,00
MRG DOURADOS 15.000,00 15.000,00
MRG IGUATEMI 6.400,00 6.400,00

1092 Modernizar a administração tributária; financeira e patrimonial com recursos do PROFISCOII/BID 13.465.700,00 13.465.700,00
ESTADO 13.465.700,00 13.465.700,00

1171 Estruturação de Unidade de Atenção Especializada em Saúde - Hospital em Dourados 29.616.000,00 29.616.000,00
ESTADO 29.616.000,00 29.616.000,00

1172 Estruturação de Unidade de Atenção Especializada em Saúde - Hospital em Três Lagoas 24.685.500,00 24.685.500,00
ESTADO 24.685.500,00 24.685.500,00

1231 Construir, reformar e ampliar as unidades de segurança pública do Estado do MS. 10.000,00 10.000,00
ESTADO 10.000,00 10.000,00

1232 Reaparelhamento da SEJUSP 30.357.500,00 30.357.500,00
ESTADO 30.357.500,00 30.357.500,00

1233 Aquisição de viaturas e veículos da SEJUSP 500,00 500,00
ESTADO 500,00 500,00

1234 Delegacias móveis da Polícia Civil 500,00 500,00
ESTADO 500,00 500,00

1235 Identificação itinerante 500,00 500,00
ESTADO 500,00 500,00

1236 Unidade especializada de Policiamento Ostensivo de Divisas. 500,00 500,00
ESTADO 500,00 500,00

1237 Prover a infraestrutura do Instituto de analise Laboratoriais Forense. 500,00 500,00
ESTADO 500,00 500,00

1238 Construção, reforma e ampliação das unidades de internação socioeducativas 500,00 500,00
ESTADO 500,00 500,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 333 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:39
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Ação e Região

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição Ação/Região 2019 Total
1239 Reestruturação da gestão do sistema de execução socioeducativo 500,00 500,00

ESTADO 500,00 500,00
1240 Aquisição de veículos para a SAS. 500,00 500,00

ESTADO 500,00 500,00
1241 Aquisição de equipamentos e armamentos da SAS. 500,00 500,00

ESTADO 500,00 500,00
1251 Implantar sinalização viária 10.360.000,00 10.360.000,00

ESTADO 10.360.000,00 10.360.000,00
1252 Modernizar o Detran 5.000.000,00 5.000.000,00

ESTADO 5.000.000,00 5.000.000,00
1253 Reestruturar o Detran 35.100.000,00 35.100.000,00

ESTADO 35.100.000,00 35.100.000,00
1261 Construção, reforma e ampliação das unidades prisionais 300,00 300,00

ESTADO 300,00 300,00
1262 Aquisição de viaturas e veículos para a AGEPEN 300,00 300,00

ESTADO 300,00 300,00
1263 Aquisição de equipamentos e armamentos da AGEPEN 300,00 300,00

ESTADO 300,00 300,00
1381 Elaborar estudos técnicos para  a estruturação  projetos em PPP 819.000,00 819.000,00

ESTADO 819.000,00 819.000,00
1382 Elaborar a celebração de contrato de concessão em PPP 15.000,00 15.000,00

ESTADO 15.000,00 15.000,00
1383 Desenvolver os projetos de financiamento junto a organismos de fomento 10.000,00 10.000,00

ESTADO 10.000,00 10.000,00
1384 Realizar estudos prospectivos para definição de novos modelos de parceria 15.000,00 15.000,00

ESTADO 15.000,00 15.000,00
1411 Promover e incentivar a pratica esportiva. 7.200.500,00 7.200.500,00

ESTADO 7.200.500,00 7.200.500,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 334 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:39
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Ação e Região

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição Ação/Região 2019 Total
1413 Implementar programas e sistemas para melhorar o esporte. 3.597.300,00 3.597.300,00

ESTADO 3.597.300,00 3.597.300,00
1414 Construir, reformar e ampliar a rede de infraestrutura esportiva do Estado. 1.000,00 1.000,00

ESTADO 1.000,00 1.000,00
1431 Construir, reformar e ampliar centros de esporte e lazer. 1.000.000,00 1.000.000,00

ESTADO 1.000.000,00 1.000.000,00
1432 Implementar o esporte e o lazer no Estado.. 6.870.000,00 6.870.000,00

ESTADO 6.870.000,00 6.870.000,00
1451 Implementação dos processos de Governo por via eletrônica (E-processos) 20.000,00 20.000,00

ESTADO 20.000,00 20.000,00
1452 Mapeamento; macro-processos 20.000,00 20.000,00

ESTADO 20.000,00 20.000,00
1453 Ampliação dos serviços; criação de novos centros de atendimento integrado 20.000,00 20.000,00

ESTADO 20.000,00 20.000,00
1454 Implantar novo processo de Avaliação de Desempenho Individual - ADI 20.000,00 20.000,00

ESTADO 20.000,00 20.000,00
1455 Revisão e operacionalização dos planos de Cargos e Carreiras, tabela de cargos comissionados e implantação da gestão por competências. 20.000,00 20.000,00

ESTADO 20.000,00 20.000,00
1456 Atualização e consolidação da 1.102/90 / atualizar; consolidar 20.000,00 20.000,00

ESTADO 20.000,00 20.000,00
1457  Qualificação permanente 20.000,00 20.000,00

ESTADO 20.000,00 20.000,00
1458 Promover prevenção à saúde; qualidade de vida; bem estar social 20.000,00 20.000,00

ESTADO 20.000,00 20.000,00
1459 Realizar eventos 20.000,00 20.000,00

ESTADO 20.000,00 20.000,00
1460 Implementar o programa de eficiência do gasto público de custeio - Governo Consciente 20.000,00 20.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 335 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:40
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Ação e Região

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição Ação/Região 2019 Total
ESTADO 20.000,00 20.000,00

1461 Implantar a gestão estratégica de suprimentos. 20.000,00 20.000,00
ESTADO 20.000,00 20.000,00

1462 Levantar, avaliar e regularizar o patrimônio do Estado de MS 20.000,00 20.000,00
ESTADO 20.000,00 20.000,00

1463 Promover a reestruturação da Escolagov 20.000,00 20.000,00
ESTADO 20.000,00 20.000,00

1471 Reforma e adequação do prédio sede da Escolagov 1.102.500,00 1.102.500,00
ESTADO 1.102.500,00 1.102.500,00

1472 Compra de equipamentos para funcionamento das salas de aulas e laboratório de informática 844.500,00 844.500,00
ESTADO 844.500,00 844.500,00

1511 Construção da Subestação Curva do Leque - Pantanal 5.020.000,00 5.020.000,00
ESTADO 5.020.000,00 5.020.000,00

1512 Implantação da eficiência energética no Estado de Mato Grosso do Sul 206.000,00 206.000,00
ESTADO 206.000,00 206.000,00

1513 Implantação de matrizes energéticas renováveis 330.000,00 330.000,00
ESTADO 330.000,00 330.000,00

1518 Infraestrutura de saneamento básico 2.535.600,00 2.535.600,00
ESTADO 2.535.600,00 2.535.600,00

1531 Plano Estadual de Estradas Turísticas 10.000,00 10.000,00
ESTADO 10.000,00 10.000,00

2001 Desenvolvimento do Processo Legislativo 298.027.200,00 298.027.200,00
ESTADO 298.027.200,00 298.027.200,00

2011 Controle Interno/Externo da Execução Financeira/Orçamentária 282.607.000,00 282.607.000,00
ESTADO 282.607.000,00 282.607.000,00

2031 Desenvolvimento, modernização e aperfeiçoamento do Tribunal de Contas 1.386.200,00 1.386.200,00
ESTADO 1.386.200,00 1.386.200,00

2043 Gestão de Pessoal e Encargos 901.107.200,00 901.107.200,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 336 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:40
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Ação e Região

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição Ação/Região 2019 Total
ESTADO 901.107.200,00 901.107.200,00

2044 Gestão e operacionalização das atividades administrativas e jurisdicionais do PJMS 113.948.400,00 113.948.400,00
ESTADO 113.948.400,00 113.948.400,00

2045 Modernização e aprimoramento em tecnologias da informação 30.000.000,00 30.000.000,00
ESTADO 30.000.000,00 30.000.000,00

2046 Gestão institucional e comunicação social 3.227.000,00 3.227.000,00
ESTADO 3.227.000,00 3.227.000,00

2047 Formação e aperfeiçoamento de pessoal e magistrados 3.340.300,00 3.340.300,00
ESTADO 3.340.300,00 3.340.300,00

2061 Infraestrutura no âmbito do MPE 100.000,00 100.000,00
ESTADO 100.000,00 100.000,00

2062 Promoção da Justiça Social 416.932.600,00 416.932.600,00
ESTADO 416.932.600,00 416.932.600,00

2071 Modernização administrativa do Ministério Público 40.391.000,00 40.391.000,00
ESTADO 40.391.000,00 40.391.000,00

2072 Infraestrutura do MPMS 3.199.000,00 3.199.000,00
ESTADO 3.199.000,00 3.199.000,00

2081 Implantação e execução de programas de combate às drogas 200.000,00 200.000,00
ESTADO 200.000,00 200.000,00

2082 Modernizar a fiscalização e monitoramento das mercadorias em trânsito 1.700,00 1.700,00
ESTADO 1.700,00 1.700,00

2083 Combater a evasão fiscal 1.700,00 1.700,00
ESTADO 1.700,00 1.700,00

2084 Monitorar as empresas por segmento econômico 1.700,00 1.700,00
ESTADO 1.700,00 1.700,00

2085 Controlar o gerenciamento da dívida ativa 1.700,00 1.700,00
ESTADO 1.700,00 1.700,00

2086 Desenvolver as ações de educação Fiscal 1.700,00 1.700,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 337 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:40
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Ação e Região

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição Ação/Região 2019 Total
ESTADO 1.700,00 1.700,00

2087 Consolidar a implantação do sistema de planejamento e finanças e das novas normas aplicadas ao setor público 1.700,00 1.700,00
ESTADO 1.700,00 1.700,00

2088 Integrar o  processo de Planejamento, Orçamento e Gestão 1.700,00 1.700,00
ESTADO 1.700,00 1.700,00

2089 Aprimorar a Qualidade do Gasto 1.700,00 1.700,00
ESTADO 1.700,00 1.700,00

2090 Efetuar e Implantar a distribuição de despesas por centro de custos 1.600,00 1.600,00
ESTADO 1.600,00 1.600,00

2105 Promover e  elaborar estudos para encontrar alternativas de diminuição da Dívida Pública 1.600,00 1.600,00
ESTADO 1.600,00 1.600,00

2106  Implementar e estabelecer política de Gasto Tributário 1.600,00 1.600,00
ESTADO 1.600,00 1.600,00

2107 Aprimorar a execução da sistemática de planejamento fiscal 1.600,00 1.600,00
ESTADO 1.600,00 1.600,00

2111 Controle da dívida ativa e de legalidade 10.000,00 10.000,00
ESTADO 10.000,00 10.000,00

2112 Segurança jurídica contratos e garantias 10.000,00 10.000,00
ESTADO 10.000,00 10.000,00

2113 Atividades de consultoria na área de pessoal 10.000,00 10.000,00
ESTADO 10.000,00 10.000,00

2114 Atividades de defesa administrativa e judicial 10.000,00 10.000,00
ESTADO 10.000,00 10.000,00

2115 Termos de conciliação administrativa 6.000,00 6.000,00
ESTADO 6.000,00 6.000,00

2131 Educação e Formação em Saúde 5.919.200,00 5.919.200,00
ESTADO 5.919.200,00 5.919.200,00

2133 Participação Popular e Operacionalização do Conselho Estadual de Saúde 1.087.000,00 1.087.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 338 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:40
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Ação e Região

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição Ação/Região 2019 Total
ESTADO 1.087.000,00 1.087.000,00

2134 Qualificação das ações e serviços de saúde visando a otimização da Atenção à Saúde. 136.611.600,00 136.611.600,00
ESTADO 136.611.600,00 136.611.600,00

2136 Regulação do Sistema Estadual de Saúde 24.657.000,00 24.657.000,00
ESTADO 24.657.000,00 24.657.000,00

2137 Coordenação das Ações de Política de Saúde 1.000,00 1.000,00
ESTADO 1.000,00 1.000,00

2151 Otimização da Gestão Hospitalar. 44.395.600,00 44.395.600,00
ESTADO 44.395.600,00 44.395.600,00

2171 Adequação da Rede de Serviços de Atenção Básica em Saúde 3.774.000,00 3.774.000,00
ESTADO 3.774.000,00 3.774.000,00

2172 Adequação de Unidades da Rede de Atenção Especializada em Saúde 18.192.300,00 18.192.300,00
ESTADO 18.192.300,00 18.192.300,00

2173 Estruturação de Unidades para qualificação da Atenção à Saúde e Gestão do SUS 6.264.100,00 6.264.100,00
ESTADO 6.264.100,00 6.264.100,00

2174 Estruturação de unidades para qualificação da Vigilância em Saúde 5.294.600,00 5.294.600,00
ESTADO 5.294.600,00 5.294.600,00

2175 Estruturação da Unidade de Atenção Especializada em Saúde - Hospital Regional de Mato Grosso do Sul 29.712.600,00 29.712.600,00
ESTADO 29.712.600,00 29.712.600,00

2176 Implementação de Ações, Programas e Estratégias de Atenção à Saúde 107.411.500,00 107.411.500,00
ESTADO 107.411.500,00 107.411.500,00

2181 Implementação das ações de saneamento básico em saúde 1.500.100,00 1.500.100,00
ESTADO 1.500.100,00 1.500.100,00

2182 Ações de Vigilância em Saúde, Prevenção e controle de doenças e agravos à saúde 25.008.700,00 25.008.700,00
ESTADO 25.008.700,00 25.008.700,00

2183 Aperfeiçoamento da Rede de Assistência Farmacêutica 73.622.000,00 73.622.000,00
ESTADO 73.622.000,00 73.622.000,00

2187 Aperfeiçoamento da  Assistência Hematológica e Hemoterápica 19.388.200,00 19.388.200,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 339 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:41
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Ação e Região

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição Ação/Região 2019 Total
ESTADO 19.388.200,00 19.388.200,00

2188 Desenvolvimento de ações de atenção integral à Saúde do Trabalhador 1.561.000,00 1.561.000,00
ESTADO 1.561.000,00 1.561.000,00

2190 Qualificação da Gestão do Trabalho 63.300,00 63.300,00
ESTADO 63.300,00 63.300,00

2191 Manutenção e desenvolvimento da educação básica. 165.897.600,00 165.897.600,00
ESTADO 165.897.600,00 165.897.600,00

2192 Expansão do atendimento da educação profissional 14.339.000,00 14.339.000,00
ESTADO 14.339.000,00 14.339.000,00

2193 Ampliação do acesso ao ensino superior 1.950.000,00 1.950.000,00
ESTADO 1.950.000,00 1.950.000,00

2194 Ampliação do atendimento da educação de jovens e adultos 6.000.000,00 6.000.000,00
ESTADO 6.000.000,00 6.000.000,00

2195 Formação continuada e desenvolvimento do ensino fundamental 19.435.000,00 19.435.000,00
ESTADO 19.435.000,00 19.435.000,00

2196 Formação continuada e desenvolvimento do ensino médio 17.533.000,00 17.533.000,00
ESTADO 17.533.000,00 17.533.000,00

2197 Desenvolvimento da Educação Infantil. 750.000,00 750.000,00
ESTADO 750.000,00 750.000,00

2198 Fortalecimento da educação especial 21.462.800,00 21.462.800,00
ESTADO 21.462.800,00 21.462.800,00

2221 Aprimoramento da infraestrutura 1.000,00 1.000,00
ESTADO 1.000,00 1.000,00

2222 Desenvolvimento da graduação 10.647.600,00 10.647.600,00
ESTADO 10.647.600,00 10.647.600,00

2223 Educação à distância 2.230.200,00 2.230.200,00
ESTADO 2.230.200,00 2.230.200,00

2224 Desenvolvimento da pós graduação 6.230.000,00 6.230.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 340 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:41
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Ação e Região

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição Ação/Região 2019 Total
ESTADO 6.230.000,00 6.230.000,00

2225 Desenvolvimento da Extensão 12.632.700,00 12.632.700,00
ESTADO 12.632.700,00 12.632.700,00

2226 Atividades Administrativas da SEFAZ 840.420.800,00 840.420.800,00
ESTADO 840.420.800,00 840.420.800,00

2231 Capacitar e treinar os profissionais na execução de políticas públicas de segurança. 500,00 500,00
ESTADO 500,00 500,00

2232 Melhoria no processo de atendimento a ocorrências e operacionais da SEJUSP. 500,00 500,00
ESTADO 500,00 500,00

2233 Prevenção ao Uso de Drogas, Violência doméstica e criminologia infanto juvenil. 500,00 500,00
ESTADO 500,00 500,00

2234 Projeto Educacional de Resistência às Drogas e Violência (PROERD/ MS ). 500,00 500,00
ESTADO 500,00 500,00

2235 Projetos Sociais da SEJUSP 500,00 500,00
ESTADO 500,00 500,00

2236 Instituto de Criminalística Casa Aberta. 500,00 500,00
ESTADO 500,00 500,00

2237 Relização de operações policiais 500,00 500,00
ESTADO 500,00 500,00

2238 Projeto de Atendimento à mulher vítima de violência. 500,00 500,00
ESTADO 500,00 500,00

2239 Realizar ações de educacionais, culturais e esportivas para a ressocialização do adolescente infrator. 500,00 500,00
ESTADO 500,00 500,00

2240 Capacitação e qualificação da SAS. 500,00 500,00
ESTADO 500,00 500,00

2241 Atendimento médico, odontológico e de enfermagem ao adolescente infrator. 500,00 500,00
ESTADO 500,00 500,00

2242 Desenvolvimento Técnico e Operacional do Sistema de Arrecadação 43.343.800,00 43.343.800,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 341 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:41
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Ação e Região

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição Ação/Região 2019 Total
ESTADO 43.343.800,00 43.343.800,00

2243 Acompanhamento psicossocial para familiares e o adolescente infrator. 500,00 500,00
ESTADO 500,00 500,00

2244 Previsão Orçamentária para contrapartida de convênios. 9.504.300,00 9.504.300,00
ESTADO 9.504.300,00 9.504.300,00

2245 Reestruturação dos serviços de prevenção e combate a incêndio. 2.000.500,00 2.000.500,00
ESTADO 2.000.500,00 2.000.500,00

2252 Promover Atividades de Educação, Supervisão e Coordenação das Leis de Trânsito 42.909.000,00 42.909.000,00
ESTADO 42.909.000,00 42.909.000,00

2261 Provisão dos Serviços Públicos da Administração Indireta 74.000.000,00 74.000.000,00
ESTADO 74.000.000,00 74.000.000,00

2262 Oferecer ao custodiado adulto o acesso a educação e qualificação profissional 337.400,00 337.400,00
ESTADO 337.400,00 337.400,00

2263 Prover o acesso do custodiado adulto as ações integrais de saúde 25.493.900,00 25.493.900,00
ESTADO 25.493.900,00 25.493.900,00

2264 Capacitação e qualificação da AGEPEN 1.400,00 1.400,00
ESTADO 1.400,00 1.400,00

2265 Reestruturação da gestão do sistema de execução penal 1.000.000,00 1.000.000,00
ESTADO 1.000.000,00 1.000.000,00

2266 Projeto de utilização da mão de obra do custodiado. 600,00 600,00
ESTADO 600,00 600,00

2271 Operacionalização e Gestão do FUNRESP 77.484.600,00 77.484.600,00
ESTADO 77.484.600,00 77.484.600,00

2281 Operacionalização e Gestão do FEPREN 500,00 500,00
ESTADO 500,00 500,00

2291 Operacionalização e Gestão do FUNPES 12.362.300,00 12.362.300,00
ESTADO 12.362.300,00 12.362.300,00

2341 Representação Judicial, Extrajudicial, Administrativa e Consultoria 86.916.200,00 86.916.200,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 342 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:41
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Ação e Região

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição Ação/Região 2019 Total
ESTADO 86.916.200,00 86.916.200,00

2342 Modernização da Procuradoria Geral do Estado - PGE 2.505.000,00 2.505.000,00
ESTADO 2.505.000,00 2.505.000,00

2351 Aprimoramento dos procuradores do Estado 3.919.000,00 3.919.000,00
MRG CAMPO GRANDE 3.919.000,00 3.919.000,00

2352 Aperfeiçoamento e desenvolvimento das atividades da PGE 8.842.000,00 8.842.000,00
MRG CAMPO GRANDE 8.842.000,00 8.842.000,00

2371 Desenvolver e valorizar os Conselhos Sociais 10.000,00 10.000,00
ESTADO 10.000,00 10.000,00

2372 Desenvolver as relações com entidades de classe e demais setores da sociedade civil organizada e segmetos econônicos 10.000,00 10.000,00
ESTADO 10.000,00 10.000,00

2373 Fortalecer a interação com os outros poderes do Estado e da União 10.000,00 10.000,00
ESTADO 10.000,00 10.000,00

2374 Fortalecer a integração na região de fronteira ( internacional) 20.000,00 20.000,00
ESTADO 20.000,00 20.000,00

2375 Desenvolver participação efetiva e de desenvolvimento nos fórus de desenvolvimento (CODESUL, ZICOSUL, Brasil Central) 2.095.000,00 2.095.000,00
ESTADO 2.095.000,00 2.095.000,00

2376 Elaborar relações com agências internacionais de fomento 15.000,00 15.000,00
ESTADO 15.000,00 15.000,00

2377 Implementar visitas internacionais 20.000,00 20.000,00
ESTADO 20.000,00 20.000,00

2379 Desenvolver área de estudo e pesquisas no Estado 10.000,00 10.000,00
ESTADO 10.000,00 10.000,00

2380 Implementar Portal da Transparência 15.000,00 15.000,00
ESTADO 15.000,00 15.000,00

2381 Apoiar  na elaboração de projetos de captação de recursos pelos municípios 10.000,00 10.000,00
ESTADO 10.000,00 10.000,00

2382 Apoiar na elaboração de projetos de captação de recursos pelo Governo MS 15.000,00 15.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 343 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:41
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Ação e Região

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição Ação/Região 2019 Total
ESTADO 15.000,00 15.000,00

2383 Desenvolver sistemática de comunicação interna 10.000,00 10.000,00
ESTADO 10.000,00 10.000,00

2384 Criar sala de situação de resultados do Governo 15.000,00 15.000,00
ESTADO 15.000,00 15.000,00

2385 Desenvolver gestão matricial no Estado 10.000,00 10.000,00
ESTADO 10.000,00 10.000,00

2386 Monitorar da Execução da Estratégia de Governo 15.000,00 15.000,00
ESTADO 15.000,00 15.000,00

2387 Implementar o escritório de projetos 10.000,00 10.000,00
ESTADO 10.000,00 10.000,00

2388 Elaborar os planos estratégicos e orçamentários do Estado 15.000,00 15.000,00
ESTADO 15.000,00 15.000,00

2389 Implementar o sistema de informação para gestão estratégica (software) 10.000,00 10.000,00
ESTADO 10.000,00 10.000,00

2390 Desenvolver o modelo de governança no Estado 14.800,00 14.800,00
ESTADO 14.800,00 14.800,00

2491 Implantar o Sistema de Gestão Previdenciária 5.000.000,00 5.000.000,00
ESTADO 5.000.000,00 5.000.000,00

2492 Revisar a concessão de benefícios e aposentadorias 1.250.000,00 1.250.000,00
ESTADO 1.250.000,00 1.250.000,00

2493 Revisar a legislação previdenciária 1.250.000,00 1.250.000,00
ESTADO 1.250.000,00 1.250.000,00

2511 Estudos e projetos de viabilidade de pedagiamento 100.000,00 100.000,00
ESTADO 100.000,00 100.000,00

2512 Elaboração de estudos e projetos de infraestrutura 100.000,00 100.000,00
ESTADO 100.000,00 100.000,00

2513 Construção, reforma e adequação de aeródromos 897.000,00 897.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 344 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:42
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Ação e Região

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição Ação/Região 2019 Total
ESTADO 897.000,00 897.000,00

2514 Desenvolvimento da infraestrutura ferroviária em parceria com a iniciativa privada 100.000,00 100.000,00
ESTADO 100.000,00 100.000,00

2515 Implantação de terminais intermodais de transbordo 100.000,00 100.000,00
ESTADO 100.000,00 100.000,00

2516 Concessão de linhas de transporte intermunicipal de passageiros 100.000,00 100.000,00
ESTADO 100.000,00 100.000,00

2517 Implantação de terminais rodoviários de passageiros 100.000,00 100.000,00
ESTADO 100.000,00 100.000,00

2531 Construção e reforma de travessias e pontes 10.000,00 10.000,00
ESTADO 10.000,00 10.000,00

2532 Implantação de obras especiais de infraestrutura 10.000,00 10.000,00
ESTADO 10.000,00 10.000,00

2533 Desenvolvimento de estudos e Projetos de Infraestrutura 10.000,00 10.000,00
ESTADO 10.000,00 10.000,00

2534 Pavimentação, implantação, manutenção e restauração de rodovias 44.882.500,00 44.882.500,00
ESTADO 44.882.500,00 44.882.500,00

2535 Melhoria do sistema de pesagem, radares e segurança nas rodovias 10.000,00 10.000,00
ESTADO 10.000,00 10.000,00

2536 Desenvolvimento da infraestrutura aeroportuária 10.000,00 10.000,00
ESTADO 10.000,00 10.000,00

2537 Desenvolvimento da infraestrutura hidroviária e portuária 10.000,00 10.000,00
ESTADO 10.000,00 10.000,00

2538 Desenvolvimento da infraestrutura ferroviária 10.000,00 10.000,00
ESTADO 10.000,00 10.000,00

2540 Obras de infraestrutura de abastecimento de água 5.547.700,00 5.547.700,00
ESTADO 5.547.700,00 5.547.700,00

2541 Obras de infraestrutura de esgotamento sanitário 68.814.900,00 68.814.900,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 345 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:42
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Ação e Região

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição Ação/Região 2019 Total
ESTADO 68.814.900,00 68.814.900,00

2542 Obras de drenagem e pavimentação em áreas urbanas degradadas 46.186.600,00 46.186.600,00
ESTADO 46.186.600,00 46.186.600,00

2551 Melhoria e ampliação nos serviços de esgotamento sanitário 163.077.000,00 163.077.000,00
ESTADO 163.077.000,00 163.077.000,00

2553 Implantação, ampliação e melhoria do sistema de abastecimento de água 79.936.000,00 79.936.000,00
ESTADO 79.936.000,00 79.936.000,00

2554 Desenvolvimento institucional 3.005.000,00 3.005.000,00
ESTADO 3.005.000,00 3.005.000,00

2561 Expansão da rede de gás natural no Estado 25.300.000,00 25.300.000,00
ESTADO 25.300.000,00 25.300.000,00

2571 Desenvolvimento do Transporte Multimodal 640.785.600,00 640.785.600,00
ESTADO 640.785.600,00 640.785.600,00

2643 Qualidade para Saúde 1.500.000,00 1.500.000,00
ESTADO 1.500.000,00 1.500.000,00

2653 Manutenção e Operacionalização da SES 1.000,00 1.000,00
ESTADO 1.000,00 1.000,00

2709 Manutenção e Operacionalização da SED 1.766.801.400,00 1.766.801.400,00
ESTADO 1.766.801.400,00 1.766.801.400,00

2721 Manutenção e Operacionalização da SEJUSP. 1.456.833.300,00 1.456.833.300,00
ESTADO 1.456.833.300,00 1.456.833.300,00

2740 Manutenção e Operacionalização do DETRAN 280.844.000,00 280.844.000,00
ESTADO 280.844.000,00 280.844.000,00

2744 Manutenção e Operacionalização da AGEPEN 266.559.800,00 266.559.800,00
ESTADO 266.559.800,00 266.559.800,00

2831 Atender e apoiar famílias em situação de vulnerabilidade sócioeconomica por meio de transferência de renda e benefícios sociais, com
aporte financeiro mensal  às  famílias cadastradas pelo Programa Vale Renda

92.756.600,00 92.756.600,00

ESTADO 92.756.600,00 92.756.600,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 346 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:42
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Ação e Região

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição Ação/Região 2019 Total
2832 Implementar as ações de fortalecimento do SISAN :Instituir processos permanentes de educação e capacitação em segurança alimentar e

nutricional ; coordenar e orientar os programas municipais de segurança alimentar e nutricional, aprimorar o trabalho dos conselhos de
segurança alimentar e nutricional. Promover subsídios técnicos a produção de material técnico e assessoria. SISAN

100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
2833 Implementar as ações da Câmara Interministerial de Segurança Alimentar e Nutricional(CAISAN) 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
2834 Realizar ações de educação alimentar e nutricional 1.040.200,00 1.040.200,00

ESTADO 1.040.200,00 1.040.200,00
2835 Conceder benefício social ao acadêmico/a universitário 21.670.000,00 21.670.000,00

ESTADO 21.670.000,00 21.670.000,00
2842 Apoiar a comunidades tradicionais para criação de centros comunitários de produção 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
2844 Implantar e Implementar as ações do  Plano Estadual de Direitos Humanos 4.893.700,00 4.893.700,00

ESTADO 4.893.700,00 4.893.700,00
2845 Elaborar da Política Estadual de Direitos Humanos 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
2849 Implantar as sedes de atendimento do Programa Rede Solidária 4.961.400,00 4.961.400,00

ESTADO 4.961.400,00 4.961.400,00
2850 Estruturar o Programa Rede Solidária junto aos municípios 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
2851 Promover a Economia Solidária 4.665.300,00 4.665.300,00

ESTADO 4.665.300,00 4.665.300,00
2852 Promoção da  qualificação Social e Profissional 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
2853 Promoção da qualificação e inserção dos jovens no mercado de trabalho 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
2854 Promover os serviços e ações de credito 2.900,00 2.900,00

ESTADO 2.900,00 2.900,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 347 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:43
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Ação e Região

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição Ação/Região 2019 Total
2855 Promover a  Intermediação da Mão de Obra no Estado. 11.976.900,00 11.976.900,00

ESTADO 11.976.900,00 11.976.900,00
2861 Implementar ações de defesa dos  Direito da Criança e Adolescente 453.400,00 453.400,00

ESTADO 453.400,00 453.400,00
2871 Executar  cursos do Capacita SUAS 1.629.000,00 1.629.000,00

ESTADO 1.629.000,00 1.629.000,00
2872 Implantar e implementar o Plano Estadual de Educação Permanente 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
2873 Institucionalizar, no âmbito do SUAS, os meios, mecanismos, instrumentos e arranjos institucionais necessários à operacionalização e

efetivação  de uma política pedagógica de Educação Permanente
615.500,00 615.500,00

ESTADO 615.500,00 615.500,00
2874 Implantar e implementar ações técnicas e administrativas para o funcionamento da Escola 1.005.000,00 1.005.000,00

ESTADO 1.005.000,00 1.005.000,00
2875 Executar Serviço de Acolhimento Institucional 6.427.400,00 6.427.400,00

ESTADO 6.427.400,00 6.427.400,00
2877 Municipalizar  o serviço de média complexidade oferecido pela UNAE 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
2878 Implementar as ações do CREAS 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
2879  Aprimorar a Gestão da Política de  Assistência Social 1.596.600,00 1.596.600,00

ESTADO 1.596.600,00 1.596.600,00
2880 Cofinanciar os serviços de proteção social básica e especial por meio do repasse fundo a fundo 17.088.800,00 17.088.800,00

ESTADO 17.088.800,00 17.088.800,00
2881 Modernização e gestão da Defensoria Pública de MS 190.120.800,00 190.120.800,00

ESTADO 190.120.800,00 190.120.800,00
2882 Implementar as ações da Política Estadual de Defesa do Consumidor 1.104.100,00 1.104.100,00

ESTADO 1.104.100,00 1.104.100,00
2887 Criar o sistema de reconhecimento das instituições parceiras na execução do Programa 1.200.000,00 1.200.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 348 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:43
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Ação e Região

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição Ação/Região 2019 Total
ESTADO 1.200.000,00 1.200.000,00

2888 Financiamento do Controle Social - CONSELHO/IGDEPBF 157.900,00 157.900,00
ESTADO 157.900,00 157.900,00

2889 Financiamento do Controle Social - CONSELHO/IGDSUAS 236.100,00 236.100,00
ESTADO 236.100,00 236.100,00

2890 Centro Dia para idoso 50.000,00 50.000,00
ESTADO 50.000,00 50.000,00

2894 Modernização e Gestão do Fundo da Defensoria Pública 17.988.600,00 17.988.600,00
ESTADO 17.988.600,00 17.988.600,00

2895 Promoção do Aprimoramento Profissional  dos Defensores Públicos, Servidores e Sociedade Sul Matogrossense 594.400,00 594.400,00
ESTADO 594.400,00 594.400,00

2905 Manutenção e Operacionalização da UEMS 189.652.900,00 189.652.900,00
ESTADO 189.652.900,00 189.652.900,00

2965 Gestão e Manutenção do Fundo Estadual de Saúde 211.962.900,00 211.962.900,00
ESTADO 211.962.900,00 211.962.900,00

6061 Manutenção e Operacionalização da SEGOV 108.896.600,00 108.896.600,00
ESTADO 108.896.600,00 108.896.600,00

6082 Manutenção e Operacionalização da AGEPAN 10.186.100,00 10.186.100,00
ESTADO 10.186.100,00 10.186.100,00

6103 Manutenção e Operacionalização da FUNDESPORTE 2.651.000,00 2.651.000,00
ESTADO 2.651.000,00 2.651.000,00

6121 Manutenção e Operacionalização do FIE-MS 5.696.600,00 5.696.600,00
ESTADO 5.696.600,00 5.696.600,00

6141 Controle Interno dos Órgãos e Entidades do Governo 15.637.700,00 15.637.700,00
ESTADO 15.637.700,00 15.637.700,00

6145 Prevenir e Combater a Corrupção. 1.000.000,00 1.000.000,00
ESTADO 1.000.000,00 1.000.000,00

6163 Manutenção e Operacionalização das atividade da SAD 115.702.200,00 115.702.200,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 349 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:43
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Ação e Região

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição Ação/Região 2019 Total
ESTADO 115.702.200,00 115.702.200,00

6181 Desenvolver as Competências dos Servidores Públicos 10.515.900,00 10.515.900,00
ESTADO 10.515.900,00 10.515.900,00

6182 Desenvolvimento de Competências de Lideranças da Sociedade Civil 77.200,00 77.200,00
ESTADO 77.200,00 77.200,00

6183 Desenvolvimento da Gestão Pública 165.500,00 165.500,00
ESTADO 165.500,00 165.500,00

6184 Manutenção e operacionalização da ESCOLAGOV 7.765.600,00 7.765.600,00
ESTADO 7.765.600,00 7.765.600,00

6223 Manutenção e operacionalização da AGEPREV 9.968.800,00 9.968.800,00
ESTADO 9.968.800,00 9.968.800,00

6227 Garantir o Pagamento dos Benefícios Previdenciários aos Ativos 118.550.800,00 118.550.800,00
ESTADO 118.550.800,00 118.550.800,00

6228 Garantir os Meios de Subsistência aos Inativos e Pensionistas 1.904.278.700,00 1.904.278.700,00
ESTADO 1.904.278.700,00 1.904.278.700,00

6241 Manutenção e operacionalização do FUPEP/MS 79.400,00 79.400,00
ESTADO 79.400,00 79.400,00

6261 Manutenção e Operacionalização da SEINFRA 10.195.700,00 10.195.700,00
ESTADO 10.195.700,00 10.195.700,00

6281 Manutenção e Operacionalização da AGESUL 108.849.700,00 108.849.700,00
ESTADO 108.849.700,00 108.849.700,00

6744 Custeio e Operacionalização das Atividades da SEDHAST 58.147.300,00 58.147.300,00
ESTADO 58.147.300,00 58.147.300,00

6745 Operacionalização e Gestão do Sistema Único da Assistência Social 21.029.800,00 21.029.800,00
ESTADO 21.029.800,00 21.029.800,00

6761 Gestão e Operacionalização da FUNTRAB 10.895.700,00 10.895.700,00
ESTADO 10.895.700,00 10.895.700,00

7031 Cadastramento on-line e transparência na seleção 1.000,00 1.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 350 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:43
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Ação e Região

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição Ação/Região 2019 Total
ESTADO 1.000,00 1.000,00

7032 Banco de dados da habitação 1.000,00 1.000,00
ESTADO 1.000,00 1.000,00

7033 Ações para redução da inadimplência no setor habitacional 1.000,00 1.000,00
ESTADO 1.000,00 1.000,00

7034 Eficiência no atendimento ao público 1.000,00 1.000,00
ESTADO 1.000,00 1.000,00

7051 Instituir os sistemas estadual e Municipais de Cultura e Cidadania. 100,00 100,00
ESTADO 100,00 100,00

7052 Instituir os Sistemas Estadual e Municipais de Economia Criativa. 100,00 100,00
ESTADO 100,00 100,00

7081 Modernização do sinal da RTVE Digital 2.300,00 2.300,00
ESTADO 2.300,00 2.300,00

7101 Instituir os Sistemas Estadual e Municipais de Ciência, Tecnologia e Inovação 100,00 100,00
ESTADO 100,00 100,00

7102 Instituir os Sistemas Estadual e Municipais de Turismo. 100,00 100,00
ESTADO 100,00 100,00

7103 Redigir com os representantes das Câmaras Temáticas o Plano Estadual de CT&I. 100,00 100,00
ESTADO 100,00 100,00

7104 Desenvolver o turismo - PRODETUR 1.620.000,00 1.620.000,00
ESTADO 1.620.000,00 1.620.000,00

7105 MS Bioma Pantanal 451.300,00 451.300,00
ESTADO 451.300,00 451.300,00

7107 Coordenar os Processos de Ordenamento dos Agentes Interessados na Participação nos APL's 100,00 100,00
ESTADO 100,00 100,00

7108 Mapeamento das Oportunidades e Estruturação do Sistema 100,00 100,00
ESTADO 100,00 100,00

7109 Identificar, Caracterizar e Selecionar os APL's de Interesse 100,00 100,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 351 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:44
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Ação e Região

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição Ação/Região 2019 Total
ESTADO 100,00 100,00

7110 Executar Ações que Propiciem a Capacitação dos Pequenos Negócios Propiciando Acesso a Novos Mercados 100,00 100,00
ESTADO 100,00 100,00

7111 Coordenar a Elaboração e Participação em Missões Empresariais, Rodadas de Negócios e em Feiras e Eventos 100,00 100,00
ESTADO 100,00 100,00

7113 Realização de Estudos com Objetivo de Propor Ações de Curto e Longo Prazo para a Recuperação da Bacia do Rio Taquari 10.000,00 10.000,00
ESTADO 10.000,00 10.000,00

7114 Implantação de Projetos com Soluções de Curto e Longo Prazo para a Recuperação da Bacia do Rio Taquari 10.000,00 10.000,00
ESTADO 10.000,00 10.000,00

7115 Aprovação e Execução do PROIND 100,00 100,00
ESTADO 100,00 100,00

7116 Execução da carteira de projetos do PROPEQ 100,00 100,00
ESTADO 100,00 100,00

7117 Aprovar a Legislação Base para Funcionamento da Agência na Assembléia e Banco Central 100,00 100,00
ESTADO 100,00 100,00

7118 Montar Quadro de Pessoal e Instalações Física e Aporte de Capital 200,00 200,00
ESTADO 200,00 200,00

7119 Mapear Áreas de Interesse Específico de Desenvolvimento e Elaborar Proposições de Incentivos Fiscais 100,00 100,00
ESTADO 100,00 100,00

7120 Mobilização e Capacitação nos Municípios Pólos de Fronteira 100,00 100,00
ESTADO 100,00 100,00

7121 Reestruturação e Monitoramento Gerencial do Núcleo Estadual de APL's 100,00 100,00
ESTADO 100,00 100,00

7122 Desenvolvimento e Monitoramento do Observatório Estadual de Turismo 100,00 100,00
ESTADO 100,00 100,00

7123 Execução de Eventos do PROPEQ ADENSA 100,00 100,00
ESTADO 100,00 100,00

7124 Criar Comitê do Plano Nacional da Cultura Exportadora 100,00 100,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 352 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:44
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Ação e Região

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição Ação/Região 2019 Total
ESTADO 100,00 100,00

7125 Coordenar e Elaborar a Participação em Eventos 100,00 100,00
ESTADO 100,00 100,00

7126 Coordenar Ações para Fomentar o Turismo na Faixa de Fronteira 200,00 200,00
ESTADO 200,00 200,00

7161 Avaliação Ambiental Estratégica - PRODETUR SUL 10.000,00 10.000,00
ESTADO 10.000,00 10.000,00

7162 Fortalecimento do IMASUL - PRODETUR SUL 136.000,00 136.000,00
ESTADO 136.000,00 136.000,00

7163 Reestruturação e Fortalecimento da Gestão Ambiental do Estado do MS 1.021.500,00 1.021.500,00
ESTADO 1.021.500,00 1.021.500,00

7164 Gestão integrada de resíduos sólidos no Estado de Mato Grosso do Sul 2.100.000,00 2.100.000,00
ESTADO 2.100.000,00 2.100.000,00

7165 Desenvolver Ações do Projeto CAR/MS-BNDES/Fundo Amazônia 4.856.800,00 4.856.800,00
ESTADO 4.856.800,00 4.856.800,00

7166 Desenvolvimento de Ações do Plano Estadual de Resíduos Sólidos 200.000,00 200.000,00
ESTADO 200.000,00 200.000,00

7167 Desenvolver e Implementar o Módulo de Gestão de Resíduos Sólidos no Siriema 500.000,00 500.000,00
ESTADO 500.000,00 500.000,00

7168
Sistema Estadual de Informações em Educação Ambiental de MS - SISEA/MS

144.000,00 144.000,00

ESTADO 144.000,00 144.000,00
7211 Executar o Plano Estadual de CT&I. 700.000,00 700.000,00

ESTADO 700.000,00 700.000,00
7212 Fomentar os Escritórios Internacionais das instituições de ensino e pesquisa do Estado. 101.000,00 101.000,00

ESTADO 101.000,00 101.000,00
7213 Fomentar e acompanhar os projetos de inovação desenvolvidos pelas empresas do Estado. 3.600.000,00 3.600.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 353 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:44
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Ação e Região

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição Ação/Região 2019 Total
ESTADO 3.600.000,00 3.600.000,00

7214 Lançar chamadas públicas para contratação de projetos de incubadoras de base tecnológica do Estado. 400.000,00 400.000,00
ESTADO 400.000,00 400.000,00

7215 Lançar chamadas públicas para contratação de agentes locais de inovação em parceria com o SEBRAE-MS. 200.000,00 200.000,00
ESTADO 200.000,00 200.000,00

7216 Lançar chamadas públicas para contratação de bolsistas - jovens talentos no Estado. 1.800.000,00 1.800.000,00

ESTADO 1.800.000,00 1.800.000,00
7217 Fomentar projetos de CT&I por encomenda tecnológica para programas especiais 600.000,00 600.000,00

ESTADO 600.000,00 600.000,00
7218 Lançar chamadas públicas para atração e fixação de pesquisadores nas empresas e indústrias do Estado. 500.000,00 500.000,00

ESTADO 500.000,00 500.000,00
8001 Desenvolver a articulação institucional no centro oeste. 50.000,00 50.000,00

ESTADO 50.000,00 50.000,00
8002 Reestruturar o escritório de Brasilia e intensificar as relações com o governo federal. 315.000,00 315.000,00

ESTADO 315.000,00 315.000,00
8003 Desenvolver a articulação institucional no centro oeste. 20.000,00 20.000,00

ESTADO 20.000,00 20.000,00
8004 Logomarca  MS. 20.000,00 20.000,00

ESTADO 20.000,00 20.000,00
8010 Manutenção e operacionalização do FADEFE 150.000.000,00 150.000.000,00

ESTADO 150.000.000,00 150.000.000,00
8021 Manutenção e Operacionalização do FUNDEC-MS 515.000,00 515.000,00

ESTADO 515.000,00 515.000,00
8031 Articulação da Política Habitacional 100.000,00 100.000,00

ESTADO 100.000,00 100.000,00
8043 Melhorias construtivas 396.000,00 396.000,00

ESTADO 396.000,00 396.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 354 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:44
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Ação e Região

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição Ação/Região 2019 Total
8044 Elaboração e revisão de planos diretores e de habitação 100.000,00 100.000,00

ESTADO 100.000,00 100.000,00
8045 Construção de unidades habitacionais para os servidores públicos 500.000,00 500.000,00

ESTADO 500.000,00 500.000,00
8046 Manutenção e Operacionalização da AGEHAB 11.116.900,00 11.116.900,00

ESTADO 11.116.900,00 11.116.900,00
8047 Construção de unidades habitacionais completas ou parciais e apoio à construção, infraestrutura urbana, comunitária e trabalho social 2.463.500,00 2.463.500,00

ESTADO 2.463.500,00 2.463.500,00
8048 Melhoria na infraestrutura urbana 2.000.000,00 2.000.000,00

ESTADO 2.000.000,00 2.000.000,00
8051 Viabilização de projetos 5.515.000,00 5.515.000,00

ESTADO 5.515.000,00 5.515.000,00
8052 Regularização fundiária edilícia 200.000,00 200.000,00

ESTADO 200.000,00 200.000,00
8061 Implementar atividades de cultura e cidadania nos municípios. 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
8062 Implementar atividades de Economia Criativa nos municípios 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
8063 Articular  visando o fomento e o apoio técnico para os setores da Economia Criativa. 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
8064 Promover a capacitação dos setores da Economia Criativa. 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
8065 Articular e implementar marcos legais para desenvolvimento da Economia Criativa. 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
8066 Identificar, diagnosticar e acompanhar os setores da Economia Criativa 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
8068 Gestão das ações da SECC 3.626.100,00 3.626.100,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 355 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:44
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Ação e Região

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição Ação/Região 2019 Total
ESTADO 3.626.100,00 3.626.100,00

8069 Realizar ações e campanhas educativas de orientação e informação. 62.800,00 62.800,00
ESTADO 62.800,00 62.800,00

8070 Realizar ações de formação e capacitação. 62.800,00 62.800,00
ESTADO 62.800,00 62.800,00

8071 Implantar, Implementar e fortalecer Organismos de Políticas para Mulheres (OPM's) no interior do Estado. 100.400,00 100.400,00
ESTADO 100.400,00 100.400,00

8072 Implantar, implementar e fortalecer equipamentos e serviços de atendimento a mulheres em situação de violência no âmbito do Estado de
MS.

25.300,00 25.300,00

ESTADO 25.300,00 25.300,00
8073 Elaborar e implementar o Plano Estadual de Promoção da Igualdade Racial e da Cidadania. 62.800,00 62.800,00

ESTADO 62.800,00 62.800,00
8074 Apoiar a comunidades tradicionais para criação de centros comunitários de produção. 62.800,00 62.800,00

ESTADO 62.800,00 62.800,00
8075 Estruturar as ações da Subsecretaria (SUBPIRC) e implantar coordenadorias de igualdade racial e conselhos municipais. 125.600,00 125.600,00

ESTADO 125.600,00 125.600,00
8076 Elaborar e implementar o Plano Estadual de Políticas Públicas para População Indígena. 62.800,00 62.800,00

ESTADO 62.800,00 62.800,00
8077 Implementar as ações da Política Estadual da Juventude. 62.800,00 62.800,00

ESTADO 62.800,00 62.800,00
8078 Implantar, implementar e fortalecer os Órgãos Gestores e Conselhos da Juventude nos municípios do Estado. 62.800,00 62.800,00

ESTADO 62.800,00 62.800,00
8079 Implementar as ações da Política Estadual LGBT. 62.800,00 62.800,00

ESTADO 62.800,00 62.800,00
8082 Executar projetos das diversas linguagens artísticas. 4.541.000,00 4.541.000,00

ESTADO 4.541.000,00 4.541.000,00
8084 Manutenção e Operacionalização da FCMS 7.984.000,00 7.984.000,00

ESTADO 7.984.000,00 7.984.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 356 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:45
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Ação e Região

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição Ação/Região 2019 Total
8091 Manutenção e Operacionalização da FERTEL 10.559.300,00 10.559.300,00

ESTADO 10.559.300,00 10.559.300,00
8101 Reestruturar o Fundo de Investimentos Culturais de MS. 902.000,00 902.000,00

ESTADO 902.000,00 902.000,00
8102 Executar projetos das diversas linguagens artísticas. 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
8103 Fomentar a cultura. 29.131.000,00 29.131.000,00

ESTADO 29.131.000,00 29.131.000,00
8106 Implantar, implementar e operacionalizar o FEJ-MS 40.000,00 40.000,00

ESTADO 40.000,00 40.000,00
8111 Implementar Atividades de Ciência, Tecnologia e Inovação nos Municípios 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
8112 Implementar Atividades de Turismo nos Municípios. 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
8113 Discutir as diretrizes de CT&I do Estado 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
8114 Criar e implantar as Câmaras Temáticas de CT&I no Estado. 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
8115 Executar o programa de Bioeconomia - FINEP 5.012.800,00 5.012.800,00

ESTADO 5.012.800,00 5.012.800,00
8116 Executar o programa de Tecnologias Sociais/TECSOCIAL - FINEP 612.900,00 612.900,00

ESTADO 612.900,00 612.900,00
8117 Realizar seminários com Comitê de Especialistas para avaliação dos impactos dos programas de CT&I. 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
8118 Gestão Integrada de Resíduo Sólido no Estado de Mato Grosso do Sul 212.100,00 212.100,00

ESTADO 212.100,00 212.100,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 357 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:45
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Ação e Região

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição Ação/Região 2019 Total
8120 Manutenção e Operacionalização da SEMAGRO 15.927.900,00 15.927.900,00

ESTADO 15.927.900,00 15.927.900,00
8121 Coordenação de Cadeias Produtivas de Origem Animal 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
8122 Coordenação de ações integradas de produção e comercialização de leite 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
8123 Coordenação de Cadeias Produtivas de Origem Vegetal 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
8124 Apoio a projetos de pesquisa, adaptação e manejo de espécies florestais 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
8125 Capacitação de produtores rurais 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
8126 Promoção da recuperação e manejo adequado do solo e água 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
8127 Apoio a projetos institucionais e privados visando aperfeiçoar sistemas de agricultura irrigada 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
8128 Implementação de ações sob a forma de Arranjos Produtivos Locais 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
8129 Participação na subvenção do seguro rural 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
8130 Realização do Zoneamento Agroecológico na bacia do rio Paraná 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
8131 Instalação de sistemas de coleta e transmissões de dados meteorológicos em diversos municípios do Estado 584.800,00 584.800,00

ESTADO 584.800,00 584.800,00
8132 Fortalecimento da agricultura familiar 4.338.600,00 4.338.600,00

ESTADO 4.338.600,00 4.338.600,00
8133 Fornecimento de sementes e mudas aos agricultores familiares 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 358 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:45
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Ação e Região

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição Ação/Região 2019 Total
8134 Promover o desenvolvimento da Região de Fronteira 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
8135 Implantação  e manutenção de sistema de informações agropecuárias 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
8136 Projeto executivo e avaliação do modelo de negócio do Estado Digital 1.100.100,00 1.100.100,00

ESTADO 1.100.100,00 1.100.100,00
8141 Gestão e Operacionalização da AEM/MS 17.460.300,00 17.460.300,00

ESTADO 17.460.300,00 17.460.300,00
8150 Implementação das Ações do FEDPI 4.000.000,00 4.000.000,00

ESTADO 4.000.000,00 4.000.000,00
8151 Gestão das atividades da JUCEMS 11.269.900,00 11.269.900,00

ESTADO 11.269.900,00 11.269.900,00
8161 Operacionalização do MS MINERAL 2.000,00 2.000,00

ESTADO 2.000,00 2.000,00
8171 Fiscalização e Educação Ambiental 3.900.000,00 3.900.000,00

ESTADO 3.900.000,00 3.900.000,00
8172 Gestão e Gerenciamento de Recursos Hídricos 1.000.000,00 1.000.000,00

ESTADO 1.000.000,00 1.000.000,00
8173 Monitorar a Qualidade Ambiental do Estado de MS 1.620.000,00 1.620.000,00

ESTADO 1.620.000,00 1.620.000,00
8174 Monitoramento e Fiscalização Ambiental por Meio de Sistema de Suporte a Decisão 27.000,00 27.000,00

ESTADO 27.000,00 27.000,00
8175 Fiscalização Ambiental e de Recursos Hídricos 1.290.000,00 1.290.000,00

ESTADO 1.290.000,00 1.290.000,00
8176 Conservação e Manejo da Fauna Silvestre 660.000,00 660.000,00

ESTADO 660.000,00 660.000,00
8177 Gestão de Recursos Pesqueiros 100.000,00 100.000,00

ESTADO 100.000,00 100.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 359 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:45
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Ação e Região

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição Ação/Região 2019 Total
8178 Centro de Pesquisa em Biodiversidade Aquática Pantaneira - Aquário Pantanal 7.500.000,00 7.500.000,00

ESTADO 7.500.000,00 7.500.000,00
8179 Gestão de Unidades de Conservação 15.160.000,00 15.160.000,00

ESTADO 15.160.000,00 15.160.000,00
8180 Elaborar, Implantar e Implementar a Política e o Programa Estadual de Educação Ambiental 130.000,00 130.000,00

ESTADO 130.000,00 130.000,00
8181 Desconcentração da Gestão Ambiental e Recursos Hídricos 8.328.200,00 8.328.200,00

ESTADO 8.328.200,00 8.328.200,00
8182 Capacitação em Gestão de Resíduos Sólidos para os Municípios 50.000,00 50.000,00

ESTADO 50.000,00 50.000,00
8183 Desenvolvimento de Ações de Gestão de Resíduos Sólidos no Parque dos Poderes 150.000,00 150.000,00

ESTADO 150.000,00 150.000,00
8184 Elaborar e Implementar o Programa Estadual de Mudanças Climáticas 100.000,00 100.000,00

ESTADO 100.000,00 100.000,00
8185 Administração, manutenção e implementação de ações de gestão ambiental 44.380.400,00 44.380.400,00

ESTADO 44.380.400,00 44.380.400,00
8191 Defesa sanitária animal e vegetal. 16.765.000,00 16.765.000,00

ESTADO 16.765.000,00 16.765.000,00
8192 Inspeção Sanitária Animal e Vegetal 273.800,00 273.800,00

ESTADO 273.800,00 273.800,00
8193 Análise e Diagnóstico de Laboratório 687.000,00 687.000,00

ESTADO 687.000,00 687.000,00
8194 Educação Sanitária. 43.300,00 43.300,00

ESTADO 43.300,00 43.300,00
8195 Sistema unificado de atenção à sanidade agropecuária - SUASA. 3.968.700,00 3.968.700,00

ESTADO 3.968.700,00 3.968.700,00
8196 Defesa sanitária de animais aquáticos. 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 360 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:46
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Ação e Região

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição Ação/Região 2019 Total
8197 Reestruturação da rede física da  IAGRO 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
8198 Zoneamento Agroecológico 587.700,00 587.700,00

ESTADO 587.700,00 587.700,00
8199 Implementação do Setor Produtivo de Mato Grosso do Sul. 2.278.800,00 2.278.800,00

ESTADO 2.278.800,00 2.278.800,00
8200 Gestão e Operacionalização da IAGRO 86.341.400,00 86.341.400,00

ESTADO 86.341.400,00 86.341.400,00
8201 Fornecimento de insumos. 200,00 200,00

ESTADO 200,00 200,00
8202 ATER - Agricultura familiar. 32.442.200,00 32.442.200,00

ESTADO 32.442.200,00 32.442.200,00
8203 Fornecimento de materiais genéticos. 400,00 400,00

ESTADO 400,00 400,00
8204 Equipamentos agrícolas. 7.935.600,00 7.935.600,00

ESTADO 7.935.600,00 7.935.600,00
8205 Hortigranjeiros. 200,00 200,00

ESTADO 200,00 200,00
8206 Processamento e Comercialização da Produção. 3.700,00 3.700,00

ESTADO 3.700,00 3.700,00
8207 AGRAER-PESQUISA 2.748.300,00 2.748.300,00

ESTADO 2.748.300,00 2.748.300,00
8208 ATER - Chamada Publica 1.000.000,00 1.000.000,00

ESTADO 1.000.000,00 1.000.000,00
8209 Erva-Mate 3.244.200,00 3.244.200,00

ESTADO 3.244.200,00 3.244.200,00
8210 Biodiesel 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 361 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:46
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Ação e Região

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição Ação/Região 2019 Total
8211 Aquícolas. 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
8212 Apicultura. 100,00 100,00

ESTADO 100,00 100,00
8213 Desenvolvimento Agrário e Fundiário 1.151.500,00 1.151.500,00

ESTADO 1.151.500,00 1.151.500,00
8214 Operacionalização da AGRAER - Administração 53.836.400,00 53.836.400,00

ESTADO 53.836.400,00 53.836.400,00
8221 Lançar chamadas públicas para atração e fixação de pesquisadores no Estado 900.000,00 900.000,00

ESTADO 900.000,00 900.000,00
8222 Lançar chamadas públicas para seleção de eventos técnicos-científicos realizados no Estado 950.000,00 950.000,00

ESTADO 950.000,00 950.000,00
8223 Lançar chamadas públicas para seleção de produções científicas qualificadas desenvolvidas no Estado 875.200,00 875.200,00

ESTADO 875.200,00 875.200,00
8224 Fomentar projetos e programas para popularização e divulgação da CT&I no Estado 500.000,00 500.000,00

ESTADO 500.000,00 500.000,00
8225 Fomentar projetos e ações do programa Geopark Bodoquena-Pantanal para valorização e integração do turismo e cultura no Estado 500.000,00 500.000,00

ESTADO 500.000,00 500.000,00
8226 Selecionar pesquisadores, projetos e matérias jornalísticas de destaque e relevância científica para o Estado 350.000,00 350.000,00

ESTADO 350.000,00 350.000,00
8227 Discutir as diretrizes de CT&I do Estado 200.000,00 200.000,00

ESTADO 200.000,00 200.000,00
8228 Criar e implantar as Câmaras Temáticas de CT&I no Estado. 300.000,00 300.000,00

ESTADO 300.000,00 300.000,00
8229 Realizar seminários com Comitê de Especialistas para avaliação dos impactos dos programas de CT&I. 150.000,00 150.000,00

ESTADO 150.000,00 150.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 362 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:46
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Ação e Região

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição Ação/Região 2019 Total
8230 Lançar chamadas públicas para contratação de projetos e programas de pesquisa. 9.536.600,00 9.536.600,00

ESTADO 9.536.600,00 9.536.600,00
8231 Fomentar e acompanhar as redes de pesquisa e inovação. 600.000,00 600.000,00

ESTADO 600.000,00 600.000,00
8232 Lançar chamadas públicas para contratação dos programas de pós-graduação do Estado. 500.000,00 500.000,00

ESTADO 500.000,00 500.000,00
8233 Fomentar programas induzidos de CT&I de Biodiversidade e Biotecnologia. 550.000,00 550.000,00

ESTADO 550.000,00 550.000,00
8234 Fomentar projetos de CT&I dos Institutos Nacionais de Ciência, Tecnologia e Inovação (INCT) 696.400,00 696.400,00

ESTADO 696.400,00 696.400,00
8235 Criar Observatório de Economia Criativa para agregar e fomentar projetos de ambientes inovadores e tecnologias sociais do Estado. 3.600.000,00 3.600.000,00

ESTADO 3.600.000,00 3.600.000,00
8236 Lançar chamadas públicas para contratação de bolsistas/pesquisadores no Estado. 5.664.000,00 5.664.000,00

ESTADO 5.664.000,00 5.664.000,00
8237 Implementação das Ações da FUNDECT 4.363.300,00 4.363.300,00

ESTADO 4.363.300,00 4.363.300,00
8241 Promoção de cursos e treinamentos. 100.000,00 100.000,00

ESTADO 100.000,00 100.000,00
8242 Implantação de sinalização turísticas nas principais rodovias do Estado. 100.000,00 100.000,00

ESTADO 100.000,00 100.000,00
8243 Realização de Obras e serviços de infraestrutura turística. 2.192.300,00 2.192.300,00

ESTADO 2.192.300,00 2.192.300,00
8244 Plano Estadual do Turismo. 30.000,00 30.000,00

ESTADO 30.000,00 30.000,00
8245 Diversificação da Oferta Turística. 16.400,00 16.400,00

ESTADO 16.400,00 16.400,00
8246 Comercialização de Produtos Turísticos. 210.000,00 210.000,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 363 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:46
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Ação e Região

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição Ação/Região 2019 Total
ESTADO 210.000,00 210.000,00

8247 APL Rota Pantanal Bonito. 50.000,00 50.000,00
ESTADO 50.000,00 50.000,00

8248 Eventos Geradores De Fluxo Turístico. 40.000,00 40.000,00
ESTADO 40.000,00 40.000,00

8249 Centro de Convenções 1.533.000,00 1.533.000,00
ESTADO 1.533.000,00 1.533.000,00

8250 Manutenção das Atividades Funcionais e Administrativas do Turismo 3.936.000,00 3.936.000,00
ESTADO 3.936.000,00 3.936.000,00

8251 Selo Pesca Turismo 103.800,00 103.800,00
ESTADO 103.800,00 103.800,00

8256 Operacionalização do FUNLES 1.200.000,00 1.200.000,00
ESTADO 1.200.000,00 1.200.000,00

8271 Gestão de Recursos Hídricos 200.000,00 200.000,00
ESTADO 200.000,00 200.000,00

8281 Gestão e manutenção das atividades do FUNTER 2.987.000,00 2.987.000,00
ESTADO 2.987.000,00 2.987.000,00

8291 Gestão e operacionalização do FUNDEMS 8.195.000,00 8.195.000,00
ESTADO 8.195.000,00 8.195.000,00

8301 Gestão e Operacionalização do FEPATI 500.000,00 500.000,00
ESTADO 500.000,00 500.000,00

8311 Fundo para o Desenvolvimento do Turismo 5.004.500,00 5.004.500,00
ESTADO 5.004.500,00 5.004.500,00

8321 Atenção à Saúde de Forma Regionalizada 381.779.200,00 381.779.200,00
ESTADO 381.779.200,00 381.779.200,00

8324 Rede Cegonha 2.988.000,00 2.988.000,00
ESTADO 2.988.000,00 2.988.000,00

8325 RUE - Rede de Urgência e Emergência 11.748.400,00 11.748.400,00



DIÁRIO OFICIAL n. 9.807 - SUPLEMENTO I26 DE DEZEMBRO DE 2018PÁGINA 364 

PPA: Tipo de Programa: Recursos de Todas as FontesData de Emissão:Temático, Gestão e Manutenção2016/2019- TERCEIRA REVISÃO 21/12/2018 02:16:47
Esfera: 10 - Fiscal   20 - Seguridade   30 - Investimento

R$Demonstrativo de Despesa por Ação e Região

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Fazenda
Superintendência de Orçamento

Código Descrição Ação/Região 2019 Total
ESTADO 11.748.400,00 11.748.400,00

8326 Atenção Domiciliar EMAD 1.200.000,00 1.200.000,00
ESTADO 1.200.000,00 1.200.000,00

8327 Incentivo Ensino 2.058.000,00 2.058.000,00
ESTADO 2.058.000,00 2.058.000,00

8328 Gestão e Manutenção do Hospital Regional de Mato Grosso do Sul 278.940.000,00 278.940.000,00
ESTADO 278.940.000,00 278.940.000,00

Total 13.897.254.600,00 13.897.254.600,00


